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võiks edukalt kasvatada ka 
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Aasta autori veerg 

Eesti Loodus jõudis minu ellu, 
kui olin algklassilaps, Lõuna-
Eesti loodus aga tunduvalt 

varem, emapiimaga, mamma ning 
naabri-vanatädide juttudega. Mustjõe 
luha kevadised üleujutused – otsa-
ta ja natuke hirmutav meri, uppin-
hain jalge all – turvaline kodomuro, 
helesinised kooretükid kuldnokapaa-
ri pesakasti all – aardekillud imelinnu 
munast. Ja üks vana, kapsaks loetud 
ravimtaimeraamat, mis võrukeelse-
le külalapsele paotas ahvatleva ukse 
teadmiste ja teaduse maailma. 

Aga paraku ka dust ehk DDT, mida 
aeg-ajalt külvasid kahepinnalised len-
nukid. Sel päeval õue ei lubatud, enne 
suuremat vihma ei tohtinud peenar-
delt ega marjapõõsastest midagi oma 
käega võtta ja peas tuli kanda räti-
kut. Rachel Carsoni „Hääletu kevad“ 
(eesti keeles 1968) jõudis lugemis-
lauale pisut hiljem, referaadi- ja 
olümpiaadikirjandusena.

Huvi looduse ja pärimuse 
seoste vastu sugenes aegapidi. 
Teaduskirjanduses kõneldi loodus-
asjadest ühtemoodi, rahvasuus ehk 
kodus ja küla peal veidi teistmoodi. 
Pärimusühiskonna loodusetundmine 
oli ja on kuidagi isiklikum, intiim-
sem, uskumus-, kogemus- ja väärtus-
tepõhisem. Ent muidugi ka eelarva-
musrohkem: kes on head 
ja kes pahad, keda 
tuleb karta ja keda 
igaks petteks 
maha nottida. 
Vanarahva loo-
d u s e m õ i s t-
misest on 

mõndagi õppida, kuid sealjuures 
tasub hoida pea selge ja meel kriiti-
line. 

Arusaam, et loodust tuleb kaitsta 
meie endi, meie rumaluse ja ahnu-
se eest, kasvas samuti koos vanu-
se ja elukogemusega. Ja aja jooksul 
on kinnistunud veendumus, et peale 
erialaoskuste tuleb maast madalast 
õpetada maailmavaateid, usundeid, 
filosoofiat ja kultuurilugu. (Kõrg)
koolides ilmtingimata kõikidel eri-
aladel. Muidu ei teki ühiskonnas 
edasiviivaid lahendusi võimaldavaid 
arutelusid, vaid kujunevad lepitama-
tud vastasseisud väärtushinnangute 
tasandil – puudutagu see Rail Balticu 
ehitust, metsanduspoliitikat jms. 

Kuidas hoida ehedat sinasõprust 
loodusega digiajastul, kus mugav on 
õppida tundma maailma maid ja igat 
masti (võõramaiseid) elukaid toolilt 
tõusmata, on omaette teema. Või kui-
das teha 21. sajandi inimesele sel-
geks, et loodus toimib oma eluterve-
te reeglite järgi ning et emotsionaalne 
inimesestamine (loe: nunnutamine) 
ei tee (lemmik)loomade elu ei ker-
gemaks ega paremaks. Midagi pole 
parata: kull võtab tuvi õnneks, sest 
temagi tahab süüa. Ning nastiku lõu-
gade vahelt ei maksa minna konna 
välja tirima, sest nastikul pole võima-
lust roomata lähemasse burgeriput-

kasse keskhommikuse eine järele. 
Armastus looduse vastu algab 

kodukasest, on pühendus loodus-
raamatus minu kümneaastase-
le minale. Soovin, et meil kõigil 
oleks oma kodupuu – kas või 
lähedases linnapargis –, kelle-

ga aeg-ajalt kõnelda südamest 
südamesse ajalikku ja ajatut loo-

duse keelt. 
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Keskkonnaministeerium kavatseb muuta 
Natura-alade hindamise süsteemi

Ke s k k o n n a m i n i s t e e r i u m 
menetleb keskkonnamõ-
ju hindamise ja keskkonna-

juhtimissüsteemi seaduse ning loo-
duskaitseseaduse muutmise eelnõu. 
Sellega soovitakse eraldi sätestada, 
kuidas peaks käima Natura hindami-
ne: kuidas anda hinnang sellele, mil 
moel mõjutab kavandatav arendustöö 
loodus- või linnuala kaitse-eesmärki-
de saavutamist.

Euroopa Komisjon on algatanud 
Eesti suhtes rikkumismenetluse, kuna 
Natura  2000 võrgustiku aladel pole 
alade terviklikkuse seisukohalt hinna-
tud metsaraiete mõjusid ehk Natura 
hindamine on tegemata. See on vas-
tuolus loodusdirektiiviga.

Ilmselt on keskkonnamõjude hin-
damine liiga keeruline ja vaevanõu-
dev, mille tõttu on raieluba antud 
ilma selleta. 

Keskkonnaõiguse keskuse (KÕK) 
hinnangul leidub eelnõus arvukalt 
probleeme; selleks et pidada kinni 
Euroopa Liidu õigusest, tuleks eel-
nõu ümber teha. Näiteks pole eelnõus 
reguleeritud Natura hindamise eel-
hinnangu dokumenteerimist ega kät-
tesaadavust. Eelnõus kavandatu kor-
ral ei kaasata ega teavitata avalikkust 
siis, kui Natura hindamist ei algatata. 
Üldsus saab sellest, et hindamine on 
otsustatud ära jätta, teada alles siis, 
kui luba on välja antud.

Kui avaldatakse Natura hindamise 
tulemused, pole esitatud täpsemaid 
nõudeid näiteks tegevuse asupaiga ja 
kirjelduse kohta. Hindamise ja erandi 
aruandega saab avalikkus tutvuda ja 
ettepanekuid esitada samas ulatuses 

ja korras, kui on ette nähtud vastava 
loa või kava kaasamise õigusaktides. 

Keskkonnaorganisatsioonide kaa-
samist menetlusse ei ole eraldi sätes-
tatud. Paraku pole mõne tegevust 
lubava dokumendi menetluses üldse 
ette nähtud, et üldsust teavitataks või 
kaasataks või vähemalt mitte sel viisil 
ja tähtaegadega, mis võimaldaks hin-
damisaruannetega tutvuda ja ettepa-
nekuid teha. 

Probleemne on ka Natura eksper-
di määratlus. Jääb ebaselgeks, kuidas 
ekspert valitakse. Natura hindami-
se aruande kvaliteedinõudeid ei ole 

sätestatud. Eelnõu järgi võib ekspert 
esitada seisukoha, algatamaks menet-
lust taotleda Natura erandit, ehkki 
see on poliitiline otsus, mis peab tugi-
nema ülekaalukale avalikule huvile.

Eeltoodut arvestades leidub KÕK-i 
hinnangul eelnõus hulganisti lünki 
või suisa sihilikult loodud puudujää-
ke. Nende probleemide tõttu ei täida 
eelnõu oma otstarvet ega pruugi eriti 
lõpetada Eestis EL-i loodusdirektiivi 
rikkumisi. 

Keskkonnaõiguse keskus / 
Loodusajakiri
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Raplamaal asuv Rabivere loodusala kattub samanimelise kaitsealaga, mis on loo-
dud raba kaitseks 1981. aastal. Euroopa Komisjoni hinnangul on Eesti hädas oma 
loodus- ja linnualadel plaanitava arendustöö mõju hindamisega 

Keskkonnaportaal ootab kasutajate tagasisidet

Keskkonnaportaali kasuta-
jaid kutsutakse osalema 
uuringus. Küsitlus koosneb 

kolmest osast. Vastamiseks kulub 

umbes 10 minutit. Küsitluse lingi 
leiab nii keskkonnaagentuuri (kesk-
konnaagentuur.ee) kui ka keskkon-
naportaali (keskkonnaportaal.ee) 

avalehelt. Uuring kestab 12.  det-
sembrini.

Keskkonnaagentuur/
Loodusajakiri

autoriõigus MTÜ Loodusajakiri



Sõnumid

Euroopa aasta puu 
võistlusel esindab 
Eestit võõrliik

Rahvahääletuse järgi esin-
dab võistlusel „Euroopa 
aasta puu 2023“ Eestit 

punane pöök, kes kasvab 
Hiiumaal Reigi kiriku pastoraa-
di aias. Reigi pöögi istutas 119 
aastat tagasi Reigi kiriku pastor 
Richard Georg von Hirschhausen 
oma poja Theodori sünni puhul. 
See on hariliku pöögi punase-
lehine vorm, mida Eestis kasvab 
vähe. Puu on terve ja elujõuline 
ning kannab vilja.

Eestist kandideerisid veel 
Värskas kasvav Verhuulitsa laut-
sipettäi, kes on seotud setode 
matusekombestikuga, ja Abrukal 
kasvav Lippmaa pärn – ausam-
mas saare salumetsa uurinud 
botaanik Teodor Lippmaale.

Kõik Euroopa 2023. aasta puu 
konkursil osalevad puud avali-
kustatakse 2023. aasta veebruaris, 
võitja kuulutatakse välja märt-
sis. Eesti osaleb Euroopa aasta 
puu valimisel kuuendat korda. 
Mullu esindas Eestit Järvselja 
Kuningamänd. Siiani kõige meel-
dejäävam on olnud 2015.  aasta 
konkurss, siis võitis Orissaare 
jalgpalliväljaku keskel kasvav 
tamm Euroopa aasta puu tiitli. 

Loodushoiu fond / 
Loodusajakiri

Meie autorid on pälvinud 
teadusagentuuri ja teaduste 
akadeemia tunnustuse

Eesti teadusagentuur andis 
11.  novembril Tartus kätte 
tänavused teaduse populari-

seerimise auhinnad. Teaduse ja teh-
noloogia populariseerimise eest trü-
kisõna abil tunnustas žürii Tartu üli-
kooli rakubioloogi Sulev Kuuset ja 
tema kaasautoreid Eesti Looduses 
ilmunud artiklisarja eest, mis tut-
vustab lihtsas ja arusaadavas keeles 
tänapäevaseid bioloogilisi uurimis-
meetodeid, mis võivad mitteteadla-
sele tunduda keerulisena. Mullu on 
avaldatud kirjutised mikroskoopia 
liikidest ning selle aasta mai- ja juu-
ninumbris on kaheosaline artikkel 

sellest, kuidas uuritakse protsesse 
elusates rakkudes.

Tänavu oktoobris ja novembris 
ilmunud polümeraasset ahelreakt-
siooni selgitavate artiklite autor Karl 
Jürgenstein on pälvinud Eesti teadus-
te akadeemia fondi stipendiumi. Tiit 
Talpsepa stipendium on mõeldud toe-
tamaks doktoriõpinguid. Tartu ülikoo-
li molekulaar- ja rakubioloogia insti-
tuudi geneetika õppetooli doktorant 
Jürgenstein uurib, kuidas on bakterites 
omavahel seotud valgusünteesi täpsus 
ja mutatsioonisagedus.

Eesti teadusagentuur / Eesti 
teaduste akadeemia / Loodusajakiri

Lühifilmid selgitavad 
kliimamuutuste põhjusi 

Keskkonnaministeeriumi klii-
mateemaliste miniloengute 
sarjas selgitab Evelin Võigemast 

eluliste näidete abil kliimaprobleeme 
ja kliimapoliitika suundi. Vastuse saab 
küsimustele, miks kliima muutub, kui-
das kliimamuutused meie elu muuda-
vad ja mida saaksime nende muutuste 

leevendamiseks igapäevaelus teha.
Kliimaklippe saab vaadata veebi-

lehelt envir.ee/kliimaklipid. Need on 
üleval ka keskkonnaministeeriumi 
sotsiaalmeedias ja Youtube’i kanalil, 
ühtlasi näitab neid ETV.

Keskkonnaministeerium/
Loodusajakiri

Teaduse populariseerimise auhindade žürii esimees akadeemik Ene Ergma, Sulev 
Kuuse ning haridus- ja teadusminister Tõnis Lukas  
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Reigi pastoraadi juures kasvav 
hariliku pöögi punaselehine vorm 
(Fagus sylvatica f. purpurea) kogus 
internetihääletusel 38% häältest 
ning võistleb veebruaris Euroopa 
aasta puu tiitlile 
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Sõnumid

Pehme koeratubakas 
vajab tõhusamat kaitset

Keskkonnaamet on uuenda-
nud teise kaitsekategoorias-
se kuuluva pehme koera-

tubaka kaitse tegevuskava. Pehme 
koeratubakas on laiemalt levinud 
Lääne- ja Kesk-Euroopas. Lätis on 
see taim haruldane, kasvab peami-
selt riigi keskosas. Eestis on liigi 
levila väga piiratud: leiukohad jää-
vad Tartu linna, Tartu valda ja 
nende lähiümbrusse. Tänavu sügi-
sel loodi pehme koeratubaka esin-
duslikumate kasvukohtade kaitseks 
Tartumaal 15 püsielupaika. 

Pehme koeratubakas kasvab 

Eestis peamiselt parasniisketel või 
soostunud niitudel. Teda ohustab 
see, kui kasvukohad kulustuvad 
ning kasvavad täis võsa ja metsa. Ka 
võõrliikide üha laienev levik tõrjub 
koeratubakat tema kasvu-
kohtadelt. 

Piiratud levila ja kasvukohta-
de kvaliteedi halvenemise tõttu 
on pehme koeratubakas punases 
nimestikus arvatud väljasuremis-
ohus liikide hulka. Liigi kaitseks on 
vaja taastada ning seejärel niita ja 
karjatada sobivaid poollooduslikke 
niite. Tähtis on ka võõrliikide tõrje 
pehme koeratubaka kasvukohtades.

Pehme koeratubaka kaitse tege-
vuskava on koostanud botaa-

nik Peedu Saar pärand-
koosluste kaitse ühin-

gust. Tegevuskava 
saab lugeda kesk-
konnaameti kodu-
lehelt.

Keskkonnaamet/
Loodusajakiri

Tänavu loendati Eesti ranni-
kumeres kokku rekordili-
selt 6031 hallhüljest. Kõigis 

Läänemere maades on hallhülgeid 
seiratud sama metoodika järgi alates 
1999.  aastast ja see on siiani parim 
tulemus. Arvukuse kasv tuvas-
tati eelkõige Hiiumaa põhjaosas 
(Selgrahu ja Hari kurk) ning Lääne-
Saaremaa piirkonnas. Liivi lahe ja 
Soome lahe seirealadel on arvukus 
märgatavalt suurenenud Krassi saa-
rel ja Malusil.

Kogu Läänemerd hõlmava 
2022. aasta loenduse tulemused ei ole 
veel teada. 2021. aasta andmete põh-
jal jätkub suundumus ka laiemal alal. 
Siis loendati Läänemeres kokku üle 
40 000 hallhülge.

Hallhüljes on üks kahest Eesti alasid 
asustavast hülgeliigist. Liikuvad loo-
mad võtavad ette pikki toitumisret-
ki ja rändeid, mis telemeetriauurin-
gute andmetel võivad hõlmata kogu 
Läänemerd. Seetõttu vaadeldakse 
Läänemere hallhüljeste asurkonda ühe 
populatsioonina ja nende loendus kor-
raldatakse üle kogu Läänemere kokku-
lepitud ajavahemikul, mil suur osa loo-

madest on kogunenud kevadise karva-
vahetuse ajaks lesilatesse. Tänavu oli 
see periood 25. mai – 6. juuni.

Ajalooliselt on hallhüljes Lääne-
merd asustanud väga laial alal. 
Hinnanguliselt oli 20.  sajandi algu-
ses Läänemeres 80  000 – 100  000 
isendit. 1970.  aastatel kahanes hall-
hülge arvukus tunduvalt. Nüüdseks 
on keskkonnareostus vähenenud ja 

asurkonna arvukus taas suurene-
nud.

Alates 2015. aastast on Eestis luba-
tud hallhüljest küttida. Kokkulepitu 
järgi on küttimiskvoot üks protsent 
eelmise kolme aasta keskmisest loen-
datud isendite arvust. Tänavu on see 
55 looma.

Keskkonnaagentuur/
Loodusajakiri

Hülgeseiraja pilgule avaneb 
lennukilt niisugune pilt. 

Hülged kasutavad meremada-
likke, suuri kivisid ja taimkat-

teta saari lesilatena. Ülelennul 
tehtud fotodelt saab hülged 

kokku lugeda. Nii tehakse 
kindlaks asurkonna 
väikseim arvukus ja 

saab jälgida selle 
muutusi 
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Erakordselt hea hülgeaasta

Pehmet koera-
tubakat (Crepis 

mollis) leidub 
Eestis ainult 

Tartus ja selle lähi-
ümbruses
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Talilinnu-
kaamera 
jälle eetris

Looduskalender edastab 
taas oma Youtube’i kanalil 
talilinnukaamera otsepil-

ti. Lõuna-Eestis Koorastes asuv 
kaamera on tänavu saanud uue ja 
valgema koha, sest vanas asuko-
has olid puud väga suureks kas-
vanud.

Toidumajas toimetavaid 
linde saab näha juba seits-
meteistkümnendat hooaega. 
Talilinnukaamera oligi esimene 
kaamera, mille Looduskalender 
Otepääl tööle pani. Milliseid 
linde tänavu veebi teel näha 
saab, oleneb ilmastikust ja sel-
lest, kui palju on looduses toitu 
saadaval.

Toidumajas käivaid linnu-
liike tutvustab portaal Linnu-
vaatleja (linnuvaatleja.ee), kaa-
meras nähtu üle käib arutelu 
Looduskalendri foorumis.

Linnuvaatleja/
Loodusajakiri

Põhjatihane söögimajas, mis ripub 
Koorastes oleva kaamera juures. 
See liik on meil üldlevinud ja tava-
line haudelind, läbirändaja ning 
talvitaja
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Sõnumid

|888|  

Anna teada 
parimast 
pärandniidu 
majandajast

Pärandmaastikud on Eesti 
liigirikkaimad kooslused, 
paljude taimede ja loo-

made kasvukohad ning elu- ja 
pesitsuspaigad, aga ka tähtis osa 
meie kultuuriloost ja identitee-
dist. Projekt „Loodusrikas Eesti“ 
ootab kuni 12.  detsembrini kan-
didaate, et valida välja 2022. aasta 
parimad pärandniidu hooldajad.

Teist aastat korraldatava võist-
luse tingimustega saab tutvuda 
projekti kodulehel loodusrikas-
eesti.ee. Kandideerimise aval-
dus tuleb saata hiljemalt 12. det-
sembril 2022 e-posti aadressile 
nele.sober@keskkonnaamet.ee.

Eelmisel aastal tunnistati võit-
jateks Viljar Ilves, kes majandab 
niite Alam-Pedjal, hiidlased Ulvi 
ja Tiit Uusoja ning Ülle Tamm 
Manilaiult.

Keskkonnaamet/
Loodusajakiri

Üks mullustest niidumajandajate 
konkursi võitjatest on Ülle Tamm, 
kes hooldab pärandniite Manilaiul  
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Lustivere paisjärves (fotol) ja selle taga olevates tiikides on läbivool väga aeglane. 
Reostuse mõju oli seal suurim augusti keskel  

Reostuse tõttu kannatanud 
Umbusi jõel ei tohi järgmisel 
aastal kalastada

Harrastuskalapüügi määrus 
keelab uuel aastal kalapüügi 
Umbusi jões, kus 30.  juulil 

avastati silohoidlast pärit reostus. Jõe 
kalavarud said kannatada ja vajavad 
taastumiseks aega. Püügipiirang keh-
tib kogu aasta. 

Aastaringne piirang on kehtestatud 
ka Pärnu jõel Sindi kärestiku vahetus 
läheduses. Oluline muudatus ootab 
ees kalastajaid, kes püüavad sügi-
sel kalastuskaardiga jõgedest lõhet 

ja meriforelli. Alates järgmise aasta 
1. septembrist on nendel lõhejõgedel, 
millel püüdmiseks on vaja kalastus-
kaarti, keelatud püüda kala kella seits-
mest õhtul kuni kella seitsmeni hom-
mikul. Öine piirang on kehtestatud 
seetõttu, et taskulambiga tegutsevad 
kalamehed häirivad kudepesade juu-
res tegutsevaid lõhelisi.

Keskkonnaamet/
Loodusajakiri

Eesti õpilane sai 
kliimaolümpiaadil medali

Narva keeltelütseumi õpila-
ne Jelizaveta Štšura on üle-
maailmsel kliimateadlikku-

se olümpiaadil võitnud pronksme-
dali. Kliimateadlikkuse olümpiaad 
(ClimateScience Olympiad) on üle-
ilmne virtuaalvõistlus, mille eesmärk 
on parandada teadlikkust kliima-

muutuste kohta ja teha kättesaada-
vaks selleteemalised õppematerjalid. 
Olümpiaad peeti teist korda, kuid 
Eesti õpilased osalesid tänavu esimest 
korda. Osalejaid oli üle 55  000, Eesti 
õpilastest pani end proovile 155.

GLOBE Eesti / Loodusajakiri

autoriõigus MTÜ Loodusajakiri
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Vikipeedia linnuartiklivõistluse 
võidutöö käsitleb musträhni

Kooliõpilased panid end 12. ja 
13.  novembril proovile, kir-
jutades Vikipeediasse artik-

li Eesti lindude kohta. Võistkonnas 
võis olla kolm või neli inimest, kellest 
üks võis olla täiskasvanu ja ülejäänud 

pidid olema õpilased (8.–12.  klass). 
Loosiga saadud teemal kirjutatud ja 
korrektselt vormistatud Vikipeedia-
artikkel tuli valmis saada 24 tunni 
jooksul. Töid hindas žürii, kuhu 
kuulusid harrastusornitoloog Peep 
Veedla, Wikimedia Eesti juhatuse esi-
mees Ivo Kruusamägi ja Wikimedia 
Eesti tegevjuht Käbi Laan. 

Esimese koha saavutas Kose güm-
naasiumi võistkonna Kose artik-
kel musträhnist. Teise koha vää-
riliseks peeti Haljala kooli võist-
konna Karikakar artiklit hüübi 
kohta. Kolmanda koha sai Tallinna 
Pelgulinna gümnaasiumi võistkond 
Dito, kes kirjutas kaldapääsukesest.

Wikimedia Eesti / Loodusajakiri

Linnuartiklimaratoni parimad kirju-
tajad õpivad Kose gümnaasiumis. 
Võistkonda Kose kuulusid Marja Liina 
Soasepp (vasakul) ja Hele-Maarja 
Mölder  
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Välismaalt

|890|  

Iga päevaga on selgem, et plast-
jäätmed kujutavad tõsist ohtu 
nii loodusele kui ka inimese ter-
visele. Novembri lõpus algasid 
Uruguays Punta del Estes rahvus-
vahelised läbirääkimised, et sõl-
mida esimene leping, mis regu-
leeriks plasti tarvitust ja plast-
reostuse tõrjet. Erilist rõhku pan-
nakse merekeskkonnale [3].

Allikas: ÜRO keskkonnaprog-
ramm 

URUGUAY
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Merejää tekke määrab soolasus
Kui pooluste ümbruses tekib jää, 
pole põhjus mitte ainult ookeani-
pinda jahutavas külmas õhus. Veel 
tähtsam on asjaolu, et pinna ligi-
dal asub jää sulamise ja sademe-
te tõttu väiksema soolsusega vee-
kiht, mis ei lase soojemal veel alt 
ülespoole tõusta. Külmas kliimas 

määrabki jää teke ja püsimise soolsuse erinevus eri sügavusega veekih-
tides, väidavad Göteborgi ülikooli teadlased, kelle uurimus on ilmunud 
ajakirjas Science Advances [2].

Allikas: University of Gothenburg

Kui konnad kaovad, pääseb 
võimutsema malaaria
Costa Rical ja Panamal suurenes 
20. ja 21.  sajandi vahetusel mit-
mel korral malaariajuhtumite arv. 
Tõvelaine liikus mitmel korral kir-
dest kagu poole. Nüüd kinnitavad 
epidemioloogiaandmeid ja kahe-
paiksete arvukuse andmeid võr-
relnud teadlased, et maalaria võt-

tis võimust, kui vähenes kahepaiksete arvukus. Kesk-Ameerikas on 
paljud kahepaikseliigid hääbunud seenhaiguse kütridiomükoos tõttu. 
Näiteks Panama kuldne konn (Atelopus zetekiNäiteks Panama kuldne konn (Atelopus zetekiNäiteks Panama kuldne konn ( , fotol) on sel põhjusel 
ilmselt looduses välja surnud [1].

Allikas: Science News

POOLUSED

COSTA RICA, PANAMA
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Suutrapp tõrjub endal 
ise parasiite
Suutrapp (Otis tarda) on lennu-
võimelistest lindudest üks kogu-
kamaid. Ligi 7% kogu maailma 
asurkonnast elab Pürenee pool-
saarel. Madridi loodusloomuu-
seumi teadlased selgitasid lindu-
de väljaheiteanalüüsi järgi välja, 
et suutrapid söövad tihti kuke-
magunat (Papaver rhoeas) ja tee-
lehtjat ussikeelt (Echium plan-
tagineum), millel on algloomi ja 
ümarusse hävitav toime [4]. 

Allikas: PhysOrg 

PÜRENEE POOLSAAR
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Kolm riiki soovivad 
koos kaitsta vihmametsi 
Brasiilia, Indoneesia ja Kongo 
demokraatlik vabariik on sõlminud 
koostöölepingu ja kutsuvad üles 
rahastama maailma vihmametsade 
kaitset. Kolmes riigis hävis mullu 
kokku 2,3 hektarit vihmamet-
sa. Kriitikute sõnul on leping üld-
sõnaline ega paku lahendusi, ent 

paljud siiski kiidavad algatust. Samalaadset lepingut valmistavad ette ka 
Amazonase jõgikonna riigid [5].

Allikas: Mongabay 

Kas hakkame haisid kaitsma?
Washingtoni konventsioon 
ehk CITES (Convention on 
International Trade in Endangered 
Species of Wild Fauna and Flora – 
loodusliku loomastiku ja taimes-
tiku ohustatud liikidega rahvus-
vahelise kauplemise konventsioon) 
reguleerib ülemaailmse kaubitse-
mise tagajärjel ohtu sattunud lii-

kide importi ja eksporti. Nüüd asutakse usinamalt reguleerima ohusta-
tud raide ja haidega kaubitsemist. CITESi nimekirja lisandub hulk liike, 
mida püütakse näiteks uimede pärast [6]. 

Allikas: Science 

Allikad:
1. sciencenews.org/article/amphibian-

loss-human-malaria-cases-mosquitoes
2. gu.se/en/news/salt-more-important-

than-cold-temperatures-in-sea-ice-for-
mation

3. unep.org/events/conference/inter-
governmental-negotiating-committee-
meeting-inc-1

4. phys.org/news/2022-11-world-hea-
viest-flying-bird-self-medicating.html

5. news.mongabay.com/2022/11/where-
is-the-money-brazil-indonesia-and-
congo-join-forces-in-push-for-rainfo-
rest-protection-cash/

6. science.org/content/article/internatio-
nal-body-likely-protect-many-shark-
and-ray-species

KONGO, BRASIILIA, INDONEESIA

MAAILMAMERI
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EL küsib

Kuidas saab kalmuküünlast prügi looduses?
Mari Kala, keskkon
naameti keskkonna
teadlikkuse peaspet
sialist 

Vaevalt et 
s u r n u -
aial küünalt süüdates mõtleb 

keegi sellele, mis võib küünlaga edasi 
juhtuda. Ent õige pea pärast süüta-
mist võib seesama plastümbrisega 
kalmuküünal varese noka vahel len-
nata surnuaia kõrval olevasse metsa, 
koduhoovi või karjamaale. Nii ongi 
kalmuküünlast saanud prügi.

Meie surnuaedades näppab küün-
laid põhiliselt hallvares. Linnud pea-
vad küünlavaha toitvaks ja söövad 
seda, seetõttu haaravad nad kalmis-
tult kerge plasttopsis küünla kaasa, et 
eemal vahaga maiustada. Raskemad, 
klaasist ümbrisega küünlad lükka-
vad linnud ümber ja nokivad koha-
peal tühjaks.

Hallvarestele ei saa nende loo-
mulikku käitumismustrit pahaks 

panna, küll saame aga ise muuta 
oma harjumusi. Saame eelistada 
klaasist küünlaümbriseid. Need on 
rasked – isegi kui lind sisu nokib, 
ei jaksa ta kogu küünlaga minema 
lennata.

Milline küünal valida? Kordus-
kasutus on alati parim, seetõttu võiks 
kalmistul eelistada suletavaid klaa-
sist või metallist laternaid ning panna 
sinna ümbriseta küünlaid. Just küün-
laümbriste tõttu tekib kõige rohkem 
jäätmeid.

Kui hauaplatsil pole püsivat later-
nat, aga küünlaleek vajab ilmasti-
ku eest kaitset, tasub valida klaasist 
küünlahoidja, sest klaasi on võima-
lik lõpmatuseni ümber töötada. Seda 
küünlahoidjat saab kasutada üha 
uuesti, pannes sellesse uue küünla. 
Lõpuks tuleks klaasümbris viia sega-
pakendi- või klaasikonteinerisse. Nii 
ei lähe väärt materjal kaotsi ja sellest 
saab teha uue klaastoote.

Halvim valik keskkonnale on plast-
ümbrisega küünlad, mis on hauaplat-

sidel kahjuks kõige levinum küünla-
tüüp. Neid saab kasutada ainult üks 
kord. Nõnda raiskame ressursse ja 
koormame loodust. Plasti on kee-
rukas töödelda, enamasti lõpetavad 
need küünlaümbrised oma teekon-
na olmeprügikonteineris, jõudes sealt 
kas prügilasse või jäätmepõletus-
tehasesse. 

Kohalikud omavalitsused on 
hoolitsenud selle eest, et ka kal-
mistul saaks jäätmeid liigiti kogu-
da. Surnuaedades on kindlasti vaja 
koguda eraldi biojäätmeid, sest neid 
tekib hauaplatse korrastades kõige 
rohkem. Tavaliselt on kalmistul ka 
olmejäätmekonteinerid, kuhu saab 
panna kunstlilli, küünlaid ja plasti. 
Konteinerikaaned tasub hoida suletu-
na, et sulised näppajad jäätmetele ligi 
ei pääseks. Eeloleval pühadeajal saab 
igaüks teha keskkonnale head selle-
ga, kui valib oma lähedaste hauale 
plast ümbrisega küünla asemel sule-
tava küünlalaterna, kus küünal saab 
lõpuni põleda. 

Kuidas kütta ahju nii, et ei 
kannataks keskkond ega tervis?
Kaidi Kiil, 
keskkonna
ministeeriumi välis
õhu ja kiirgusosa
konna peaspet
sialist

Alanud on 
kütteperiood ja keskkonna-
ministeerium soovib juhtida 

elanike tähelepanu sellele, kui olu-
lised on õiged kütmisvõtted nii ini-
mese tervisele, keskkonnale kui ka 
ahjuomaniku rahakotile.

Arvatakse, et niiskete puude kasu-
tamisel on ainuke probleem selles, et 
need süttivad kehvasti. Kuid märja 
puiduga küttes rikutakse küttekollet 
ja korstnat. Õhku eraldub rohkem 
saasteaineid. Pealegi on märja puidu 
kütteväärtus mitu korda väiksem.

Tihti ei teatagi, et ahju, kaminas-
se või pliidi alla tuld tehes midagi 
valesti tehakse. Ometi saab igaüks 
õigesti tuld tehes aidata õhukvaliteeti 
parandada. Kõige olulisem on kasu-
tada vaid kuiva puitu ja süüdata tuli 
pealtpoolt. Kui toimida niimoodi, lii-
gub tuli ülalt alla ja puud põlevad sta-
biilsemalt. Saasteainete heitkogus on 
tunduvalt väiksem ja kütmise kasu-
tegur suurem. 

Eesti keskkonnauuringute kes-
kuse laboris on katsetega tõestatud, 
et küttes niiske halupuiduga, tekib 
peenosakeste heidet üle kahe korra 
rohkm. Otseselt vähki tekitavate 
ühendite poolest on heitkoguste eri-
nevus veelgi suurem, kohati isegi kuni 
kümme korda.

Peab meelde tuletama, et prügi 

põletades seatakse ohtu nii iseen-
da kui ka oma lähedaste tervis. Kui 
põletada koduses majapidamises jäät-
meid, tekib märkimisväärne kogus 
ohtlikke aineid. Need ohtlikud ühen-
did on püsivad ja mürgised ning 
kogunevad elusolendites ja toiduahe-
las. Ahjus tekib prügi põletades tah-
makiht, mis vähendab ahju tööiga ja 
kütmisefektiivsust. 

Kütteseadmeid tuleb korrapära-
selt hooldada. Vähemalt kord aastas 
tuleks lasta korstnapühkijal puhasta-
da korsten ja lõõrid. Küttesüsteemi 
korrashoid tagab piisava tõmbe, mis 
mõjutab otseselt põlemist. Kui küt-
mise ajal tuleb korstnast valget suitsu, 
on kõik korras.

Kütmisega ei tasu üle pinguta-
da. Ahi hakkab sooja andma alles 
mõne aja pärast. Ülekütmine lõhub 
küttekollet ja võib põhjustada tah-
mapõlengu. Kasulikke nõuandeid 
saab meelde tuletada kodulehelt: 
www.kutaoigesti.ee. 

keskkon
naameti keskkonna
teadlikkuse peaspet

kannataks keskkond ega tervis?
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Soodushindadega teleskoobid lastele, algajatele ja kogenud teadlastele!

Sky-Watcher In�nity-76/300 teleskoop
Teravad detailirohked pildid
INFINITY-76 kogub 131% rohkem tähevalgust 
võrreldes keskmise 50 mm mänguteleskoobiga, 
tuues oluliselt rohkem objekte nähtavale
Lihtne kasutada! Karbist välja võttes peaaegu valmis kasutamiseks

Sky-Watcher Mercury 70/500 AZ3 teleskoop
Ideaalne valik nii päevase aja maapealseteks kui ka süvataeva 
astronoomilisteks vaatlusteks
Sky-Watcher Mercury-705 on kaheelemendiline õhuvahega 
akromaatiline refraktor, mis on ennast hästi tõestanud rikkalike 
vaadetega komeetidest, täheväljadest, täheparvedest, 
udukogudest, eredatest galaktikatest ja planeetidest, Kuust ja 
Päikesest (nõuetekohase �ltriga!)

Sky-Watcher EQ3 Ekvatoriaalne
monteering PRO SynScan
Täiuslik vahend algajatele visuaalsetele vaatlejatele, mis võimaldab 
astronoomiat nautida minimaalse seadistamisajaga
Täielikult varustatud GoTo monteering
Sama funktsionaalsus kui suurematel arvutipõhistel monteeringutel

71.00 EUR59.00 EUR  

205.00 EUR165.00 EUR  

659.00 EUR599.00 EUR  
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Piret Pappel

Kas 2022. aasta detsembri 
kohta kirjutatakse ilmatee-
nistuse kroonikas, et see oli 

rekordilise lumevaibaga, hoopis vesi-
ne porikuu või üldse lumesadu ja sula 
vaheldav ning jäine, saame teada juba 
mõne nädala pärast. 

Suuremat sorti soojalaine võib meil 
aasta lõpuski välja meelitada mõne 
kukeseene või äratada kärnkonna tal-
veunest. Suurem osa aastatuhande-
te jooksul kujunenud mustreid jääb 
siiski püsima. Suur aastalõpusula ei 
too toonekurgi Aafrikast tagasi ega 

sunni sokke ja põtru otsustama, et 
aasta lõpus peaks sarved pähe jätma. 
Kui veeks muutuv lumehang end tali-
uinakusse sättinud siili peidupaiga üle 
ujutab, otsib loomake endale uue tal-
vituskoha ja üritab edasi talvituda. 
Meie tavalised talilinnudki on ilmast 
hoolimata ikka siin, küll määravad 
ilmastikuolud ja toidu kättesaadavus 
selle, kui palju ja kus neid näha saab.

Aasta viimased nädalad on igati 
hea aeg teha linnuvaatlusi aedlinna-
des ja parkides. Eestisse saabub talvel 
hulk talikülalisi, nagu näiteks siidisa-
bad, kes tegutsevad hilissügisest aasta 
lõpuni eelkõige asulates. Sageli istu-

vad nad pihlakate otsas, lastes viljadel 
hea maitsta. Kui pihlakaid pole, kõl-
bavad ka viirpuud ning isegi sellised 
õunapuud, mille okstel ripub koris-
tamata jäänud ja tõenäoliselt külmast 
näpistatud õunu.

Kuna puud on raagus, võib nii 
mõndagi lindu paremini märgata kui 
suvise roheluse ajal. Silma torkab 
mõni suvine tuttav, näiteks hallvares 
või pasknäär. Need kaks kuuluvad 
mõlemad vareslaste hulka, kuid pask-
nääri sulekuub on kirjum. Eriti kenad 
on eestlase silmale tema sinimustval-
ged tiivasuled. Sagedamini võib pask-
nääri kuulda kui näha. Alles krääk-

|894|  
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Pasknäär sööb talvel enamasti marju ja tõrusid, kuid naudib ka söögimajas pakutavaid seemneid ja rasvapalli. Erutunud või 
äreval linnul tõusevad lagipeasuled tutina püsti

Kas jõulukuu 
on hall või valge?

autoriõigus MTÜ Loodusajakiri
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satuse peale hakkab silm puuvõrast 
lindu ennast otsima.

Pasknäär on segatoiduline. Kevadel 
ja suvel maiustab ta eelkõige putuka-
tega, kuid sügisel ja talvel toitub suu-
resti marjadest ja tõrudest. Tõrudest 
koguneb kenake talvevaru. Osa neist 
kaevab lind talve jooksul välja ja sööb 
ära, aga paljud jäävad alles ning lähe-
vad kevadel idanema.

Just selle kombe tõttu on liigi-
le pandud nimi paljudes keeltes. 
Ladinakeelne liigiepiteet glandarius 
tuleneb sõnast glans ’tõru’. Tammele 
viitavad saksa Eichelhäher ja prantsu-
se geai des chênes.

Külmaga saab sulelisi aidata, pakku-
des söögimajas lisatoitu. Tuleb meeles 
pidada, et kui kord on lisatoitmisega 
algust tehtud, peab seda jätkama keva-
deni. Toidumajale kohta otsides arves-
ta sellega, vabakäigukassid ei saaks 
sulelisi kiusata. Aeg-ajalt tuleb toi-
dumaja kuuma veega puhtaks pesta, 
nii väldid salmonelloosi ja teiste nak-
kushaiguste levikut. Samal eesmärgil 
tuleb toidumaja ümbrus väljaheidetest 
ja seemnekestadest puhtaks teha.

Kindlasti ei tohi toita veelinde. 
Sinikaelpardid ja kühmnokk-luiged 
saavad suuremate külmade tuleku-
ni kenasti ise hakkama. Kui pakane 
hakkab paukuma, on neil aeg lõuna 
poole liikuda. Jäätuvas vees inimeselt 
toitu oodata pole kuigi jätkusuutlik, 
see teeb linnud abituks ja muudab 
nad kergeks saagiks röövloomadele. 
Pealegi võivad sellistes linnuseltsin-
gutes hakata levima haigused.

Valget aega jääb üha vähemaks ja 
päevaste toimetuste vahel ei pruugi 
argipäeviti jääda aega vaadelda elus-
loodust. Et saada looduselamust, võib 
sel juhul ära kasutada pimedust ja 
aeg-ajalt leiduvat selget taevast ning 
uurida seda, mis paistab ülevalt poolt. 
Seda saavad teha ka need, kes on näi-
teks tihaste ja pasknääride vaatlemi-
sest tüdinud.

Tõrva astronoomiaklubi eestveda-
ja Taavi Niittee on Eesti Looduse pal-
vel üles lugenud mõned taevanähtu-
sed, mida ka astronoomias vilumatu 
silm võiks tähele panna.

Detsembri keskel, tänavu 13. 
ja 14.  detsembril, on geminiidi-
de meteoorivoolu tipphetk. Need 
meteoorid tunduvad lähtuvat 
Kaksikute tähtkujust ja ongi selle järgi 
nime saanud (ladina keeles Gemini). 
Enamasti on meteoorivoolud, näiteks 
augustikuised perseiidid ja novemb-
rikuised leoniidid, pärit komee-
di küljest, kuid geminiidid koosne-

vad asteroidist Phaeton pärit osakes-
test. Geminiidid on aeglasemad ning 
nende sähvatusi saab taevas kauem 
jälgida. 

Kohe 1. detsembril kahaneb Maa ja 
Marsi vahemaa 81,5 miljoni kilomeet-
rini. 8. detsembril jõuab Maa Marsiga 
vastasseisu ehk Marss paistab meie 
öötaevas täpselt 180 kraadi Päikesest 
teisel pool ning selle maakera poole 
vaatav külg on täielikult Päikesest 
valgustatud. Samal päeval on ka täis-

kuu. Marss jääb meie õhtu- ja öötae-
vasse veel mitmeks kuuks. Leida võib 
selle ühe väga heleda punaka „tähena“ 
Sõnni tähtkujust, kuulsast Plejaadide 
täheparvest paarkümmend kraadi ida 
pool. Südaööks tõuseb Marss Eestist 
nähtuna kuni 56 kraadi kõrgusele, 
seega päris kõrgele.

Silmaga nähtavatest planeetidest 
tasub veel vaadelda Saturni ja Jupiteri 
hiidplaneeti. Saturni tuleks lõuna-
kaarest otsida kohe pärast pimene-
mist. Endiselt on Kuu järel tähistaeva 
heledaim objekt Jupiter, see järgneb 
umbes nelikümmend kraadi ida pool. 

Umbkaudu nädal enne jõule tasub 
vahetult pärast päikese loojangut 
madalast läänekaarest otsida veel 
kahte silmaga nähtavat planee-
ti, nimelt Veenust ja Merkuuri. Ent 
selleks, et leida päikesekumast hele-
das taevas Merkuuri, läheb tõenäo-
liselt vaja binoklit. Merkuuri suu-
rimaks idapoolseks kaugenemiseks 
kutsutud hetk jõuab kätte 21.  det-
sembril, kui pisiplaneet on Päikesest 
20,1 nurgakraadi kaugusel (ida pool). 
21.  detsembril on ka talvine pöö-
ripäev ja algab astronoomiline talv 
(kell 23.48). 

|895| 

8. detsembri varahommikul on täiskuu. See Tõrva astronoomiaklubis tehtud foto 
koosneb ligi kolmesajast teleskoobikaadrist, mis on arvutiprogrammidega kokku 
liidetud. Eri värvused annavad aimu, millistest kivimitest koosneb Kuu pind. Oranž 
toon tähendab rauavaeseid mineraale, sinised piirkonnad sisaldavad rohkelt 
titaani ning roheliste alade kivimites leidub oliviini, mille keemiline valem on 
(Mg,Fe)2SiO4

Detsembri keskel, 
tänavu 13. ja 
14. detsembril, on 

geminiidide meteoorivoolu 
tipphetk.

autoriõigus MTÜ Loodusajakiri



16             EESTI LOODUS DETSEMBER 2022|896|  

Sümmeetria eluslooduses
Inimsilm märkab eluslooduses palju sümmeetriat, mis köidab lihtsuse ja selgusega. See mõjub täiuslikuna ja innustab 
harrastama kunsti. Kõikide elusolendite keha välislaad ei ole sümmeetriline. Ka sümmeetria võib olla isesugune. Üldjuhul 
on sümmeetria looduses ligikaudne, mitte matemaatiline. 

Kõige üldisemalt 
võime elus-
olendid ke-
halaadi järgi 
jagada süm-
meetrilisteks ja 
asümmeetrilisteks 
organismideks. 

Eluslooduse sümmeetrias saab eristada nelja liiki:

Kõige sagedamini on elusolendite kehale omane kahekülgne süm-
meetria ja kiireline sümmeetria.

bilateraalne
ehk kahekülgne
sümmeetria

radiaalne
ehk kiireline 
sümmeetria

biradiaalne
sümmeetria

sfääriline
sümmeetria

Kahekülgne sümmeetria
Sel juhul jagab kujutletav tasapind või telg keha kaheks 
võrdseks pooleks. Need on teineteise peegelpilt; 
parim näide on liblikas. 
99% loomariigi liikidest on tunnuslik bilateraal-
ne sümmeetria: neil saab eristada ees- ja taga-
otsa, kõhtmist ja selgmist poolt, vasakut ja 
paremat külge. Enamasti ei ole elusolendi-
te osade korrapärasus siiski täielik, kõigil 
on ka mõni asümeetriline tunnus. 
Aktiivselt liikuvale organismile on keha 
sümmeetria vajalik: paarisarv jäsemeid, 
mis ulatuvad kere keskteljest kahele poole, 
võimaldab hoida tasakaalu ja liikuda. 
Seevastu väheaktiivsetel või paigal püsivatel 
loomadel on sagedam radiaalsümmeetria.

Sfääriline sümmeetria
Sfäärilise sümmeetria korral ilmneb

korrapärane ehitus mitme telje suhtes, mis
jagavad keha ühetaolisteks osadeks. 

Loomadel ideaalset sfäärilist sümmeetriat 
ei leidu, ent see on teada plankteritel, kes on

imeväiksed ja enamasti kerakujulised; näiteks
rohevetikad.

Foto:  
Environmental 
Protection Agency  / 
Wikimedia Common

Ka inimese 
kehale on
omane bi-
lateraalne
sümmeetria

Bilateraalsümmeetria ei ole 
omane üksnes loomariigile, vaid 
ka taimeriigile. Näiteks võib tuua 
paljude puude ja taimede lehed, kuid 
nende peegelpildisümmeetria ei ole 
täiuslik. Ent orhideedele ja liblikõielistele 
võib olla tunnuslik täielik bilateraalsus.

SÜMMEETRILINE ASÜMMEETRILINE

Rohevetika 
Gonium pectorale 
kogum

Inimene ei ole 
siiski täielikult 
sümmeetriline: 
näiteks meie 
siseorganid süda, 
maks, põrn ja 
sapipõis paiknevad 
asümeetriliselt.

99%
loomariigi liikidest on
tunnuslik bilateraalne

sümmeetria

autoriõigus MTÜ Loodusajakiri
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Radiaalne sümmeetria

Biradiaalsümmeetria
ehk kaksikradiaalsümmeetria
Kaksikradiaalsümmeetria on bilateraal- ja radiaal-
sümmeetria kombinatsioon. Tõenäoliselt annab 
see märku liigirühma arengustaadiumist: looma-
rühma eellane on olnud radiaalse sümmeetriaga, 
kuid evolutsiooni käigus on võetud suund kahekülg-
sele sümmeetriale. Niisugust sümmeetriat on leitud 
näiteks kammloomadel ja mõnel algsuuste rühmal. Kamm-
loomadel on kaks sümmeetriatasandit: neelutasapind ja kombitsate oma.

Asümmeetria
Mõningate loomade, näiteks käsnade keha 
on korrapäratu, asümmeetriline. 
Korrapäratuid tunnuseid leidub üsna palju-
del loomariigi liikidel. Silmanähtav asüm-
meetria on tunnuslik lestakalale (Platichthys
�esus), kes elutseb ka meie vetes. Täiskasva-
nud lestadel asetsevad mõlemad silmad sa-
mal kehapoolel. Selline eripära aitab mere-
põhjas märkamatult lesida või ujuda. 
Seevastu lesta-
maimudel ei ole 
asümmeetria 
veel kujunenud: 
see tekib moon-
de läbinud isen-
ditel. 

Selge asümmeetria iseloomustab paljusid küm-
nejalaliste seltsi liike, näiteks homaare, erak-, 
ruut-, signaalkrabisid jt: nende parem ja vasak 
sõrg on tihti eri suuruse ja kujuga, sagedamini 
isastel isenditel. Iseäranis selgelt avaldub sõrga-
de asümmeetria signaalkrabidel (Minuca sp.). 
Neil on vasak sõrg väike, aga parem väga suur 
(või vastupidi), sõrgu kõverdades sooritab krabi 
omapäraseid signaliseerivaid liigutusi. Homaa-
ridel (Homarus sp.) on üks sõrg, pigistussõrg, 
märgatavalt ko-
gukam, kohas-
tunud purusta-
ma saaklooma 
rüüd ja kodasid.

 Tanganjika järves elutsev 
endeem Perissodus microlepis
on parasiit, kes toitub teiste ka-
lade soomustest. Sellel liigil lei-
dub kahesuguse kehakujuga 
isendeid: ühtedel hoiab suuosa 
vasakule ja teistel paremale. 
Nõnda toituvad ühed ohvri pa-
rema külje ja teised vasaku külje 
soomustest.

Meritähe
radiaalne
sümmeetria

Sümmeetria alusel 
on loomi isegi rüh-
mitatud eraldi tak-
sonisse. 16.–17. sa-
jandil tegutsenud 
prantsuse zooloogi 
Georges Cuvier’ järgi 
kuulusid radiaalsüm-
meetriga loomad rüh-
ma Radiata, mis oli üks 
neljast rühmast tema loo-
dud klassi�katsioonis. See termin on kasu-
tusel Cuvier’ raamatu  „Le Règne Animal“ 
(ilmunud 1817. a) ingliskeelses tõlkes (1834. a).
Tänapäeval on käibel teistsugused liigitused.

                              Seda laadi organismide keha saab keskpunktist
                              lähtudes jagada paljudeks võrdseteks osadeks.
                              Hea näide on okasnahksete hulka kuuluvad
                              meritähed. Okasnahksete vastsetele on sageli
                               omane bilateraalsus, täiskasvanud isenditele
                                  aga radiaalsus.
                                 Hulga näiteid leiab 
               ainuõõssete loo-
               made hulgast, 
              näiteks lilli mee-
     nutavad meriroosid. 
 Loodus pakub radiaal-
                 sümmeetriaga loomadele
            eeliseid: nad suudavad kaotsi 
läinud kehaosa tagasi kasvatada.

                Taimeriigis on küllaltki levinud kiireline
   sümmeetria: see iseloomus-
  tab paljude taimede korra-
 päraseid õisi, ühtlasi leidub 
sellist ehituslaadi viljadel 
(nt tsitruselised).

Foto: Joseph F. Ryan
R. Griswold Marsh Youngbluth /
Wikimedia Commons

Foto: Luis Miguel  Bugallo Sánchez / Wikimedia Commons Foto: Cotinis / Flick Foto: Lee HJ, Kusche H, Meyer A / Wikimedia Commons

Kammloom 
Pelagic ctenophores

Foto:
François-André Vincent /
Wikimedia Common

Meriroos
Metridium dianthus

autoriõigus MTÜ Loodusajakiri
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Kärdla

Kuressaare

Ringreis kunstnike
mälestuskivide 
juurde
Eesti arvukate mälestusmärkide hulgas leidub ka kunst-
nikele pühendatud mälestuskive, -tahvleid ja monumente 
ning tegutseb mõni majamuuseum. Infot mälestusmärki-
de ja nende asupaiga kohta võib leida kultuurimälestiste 
registrist ja Eesti monumentide e-kataloogist, kuid täielik-
ku teavet need siiski ei sisalda. Siinne ülevaade ei pruugi 
samuti olla ammendav.

Ants Laikmaa
Ants Laikmaa (1866–1942) maalis põhiliselt portreesid ja loodus-
maastikke. 1930. aastatel kolis ta Läänemaale Kadarpiku külla, ku-
hu oli rajanud rahvusromantilises stiilis kunstnikumaja. 1960. aas-
tal avati seal Laikmaa majamuuseum, mis on tegutsenud tänini. 
Tähelepanuväärne on majamuuseumi ümbritsev Ants Laikmaa 
kodupark (u 8 ha).

Johann Köleri mälestuskivi 
Vaemla pargis
Asukoht: 58.83424, 22.83048  

Johann Köleri monument Viljandis
Asukoht: 58.36364, 25.60031 

Johann Köler
Johann Köler (1826–1899) oli Eesti rahvusliku maalikunsti rajaja. 
Soomaal asuv Lubjassaare talu on kunstniku lapsepõlvekodu, 
aga nüüd osaliselt muuseum. Sünnikodu juures 
paikneb ka mälestuskivi.
Mälestuskivi Kölerile leiab ka Hiiumaalt 
Vaemla mõisa pargist ning kunstniku 150. 
sünniaastapäevapuhul rajati mälestus-
sammas Viljandisse Johann Köleri parki.

Johannes Võerahansu
Johannes Võerahansu (1902–1980) oli maalikunstnik, pärit Raikküla 
kandist Keo külast. 1993. aastal avasid tema sugulased kunstniku 
sünnitalus Johannes Võerahansu muuseumi. Praegu tegutseb talu 
puhkemajana. Peale Võerahansu tööde saab seal tutvuda kunstnike 
Lembrit Ränna ja Kalev Laube maalidega.

Eduard Kutsar
Maalikunstnik Eduard Kutsar (1902–1970) sündis Tartus. Kunstniku 
surma järel avas tema abikaasa 1971. aastal kodumajas Elvas Eduard 
Kutsari ateljeemuuseumi. Muuseum suleti 2012. a. Kunstniku 70. 
sünniaastapäeva puhul paigutati ateljeemuuseumi hoovi tema mä-
lestuskivi: portreebareljeef.

Jaan Koort
Jaan Koorti (1883–1935) mälestusmärk püstitati Tallinna Kadrioru 
parki 1983. aastal. Tartumaalt Pupastvere külast pärit Koort on 
tuntud eelkõige skulptorina, kuid ta tegeles ka maalikunsti ja 
keraamikaga. Tema tuntuim skulptuur on „Metskits“, mis asub 
Tallinnas Nunne tänava pargis.

Ülo Johannes Sarapuu
Ülo Johannes Sarapuu (1937–2019) oli tuntud maalikunstniku 
ja tervendajana. Teda peetakse üheks eesti parimaks maastiku-
maalijaks. Mälestuskivi avati tema viimases elukohas Vinni vallas 
Veadla külas (toona Leoküla) 2019. aastal.

Amandus Adamson
Amandus Adamson (1855–1929) oli skulptor, sündis Paldiskis. 
1896. a ostis ta sünnikodu lähedale eraldi krundi, et rajada elumaja 
ja ateljee. 2010. a avati hoones tema ateljeemuuseum, mis on tegut-
senud tänini. Adamsoni kõige laiemalt tuntud töö on soomuslaeva 
Russalka hukule pühendatud mälestusmärk Tallinnas.
Ateljeemuuseumist alla kilomeetri kau-
gusel paikneb 2000. a augustis avatud 
mälestussammas.
Ka Tallinnas Kadrioru pargis on Adamsonile 
püstitatud monument, valminud 1962.

Adamsoni ateljeemuuseum Paldiskis
Asukoht: 59.34936, 24.06136

Adamsoni monument Kadriorus
Asukoht: 59.43963, 24.79050

3

4

Richard Sagrits
Richard Sagrits (1910–1968) oli maalikunstnik, 
pärit Lääne-Virumaalt Karepa rannakülast. 
Kunstniku sünnitalus on alates 2001. aastast 
tegutsenud Kalame (talu)muuseum, kus tut-
vustatakse ka Sagritsa kunstitöid. Muuseumi-
alal on mitme autori taiestega skulptuuriaed.

Kristjan Raud ja Paul Raud
Kaksikvennad Kristjan Raud (1865–1943) 
ja Paul Raud (1865–1930) on pärit  Viru-Jaagupi 
lähedalt. Kristjan Raud kogus tuntust söejoonis-
tustega.  Kõige laiemalt tuntakse teda meie rahvus-
eepose „Kalevipoeg“ illustratsioonide autorina. 
Paul Raud kogus tuntust portretistina. 
Mälestuskivi kaksikvendade sünnikohas 
Viru-Jaagupi lähedal avati 1965. aastal. 
Mälestustahvel Koeravere külas meenutab 
aega, kui vennad elasid seal kooliõpingute aegu; kivi avati 2005. a 
oktoobris.
Kristjan ja Paul Raua elu- ja tööpaika tähistab mälestustahvel Tallinnas 
Taani Kuninga aias Neitsitorni juures.
Kristjan Raua kunagise majamuuseumi hoovis Nõmmel asub mälestus-
kivi kirjaga „Siin elas kunstnik Kristjan Raud 1929–1943“.
1968. aastal püstitati Tallinna Hirveparki Kristjan Raua monument, see 
                             kujutab stseene eepose „Kalevipoeg“ illustratsioonidest. 

Raudade mälestusmärk sünnikohas 
Viru-Jaagupis
Asukoht: 59.2421, 26.477

Raudade mälestuskivi Taani 
Kuninga aias
Asukoht: 59.435368, 24.741166

Kristjan Raua mälestuskivi Nõmmel
Asukoht: 59.38955, 24.691831 
Foto: kultuurimälestiste register

Konrad Mäe ausammas Udernas
Asukoht: 58.18422, 26.35811 
Foto: I. Rosimannus / 
kultuurimälestiste register

6
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Amandus Adamsoni 
mälestussammas 
Paldiskis
Asukoht: 
59.35360, 24.05170 

Foto: Toomas Kukk

Konrad Mägi
Konrad Mägi (1878–1925) oli maalikunstnik, 
  sündis Hellenurmes. Konrad 
     Mäele on pühendatud vähe-
       malt kolm mälestusmärki. 
        Üks neist paikneb tema sünnipaigas 
       Hellenurme lähedal. Ühtlasi on mäles-
      tussammas Uderna koolihoone ees 
     Kalme külas, kus noor Mägi alustas 
  kooliteed. Mälestustahvel Konrad Mäele 
asub ka Tartus Rüütli 1 majal: 
kunstnik elas seal 1913–1925. 

Foto: Tiina Laanejärv
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TALLINN

Põlva

Valga

Võru

Pärnu

Türi

Viljandi

Jõgeva

Tartu

Rapla

PaideHaapsalu

Rakvere JõhviKohtla-Järve
Narva

Ants Laikmaa 
majamuuseum
Kadarpiku külas
Asukoht: 
58.95199, 23.68579
Foto: Laikmaa maja-
muuseum

Võerahansu
puhkemaja
Keo külas
Asukoht: 
58.88495, 24.72578 
Foto: Võerahansu 
puhkemajad 

Eduard Kutsari
mälestuskivi Elvas
Asukoht: 58.22518, 26.42409 

Jaan Koorti mälestusmärk
Kadrioru pargis
Asukoht: 59.43999, 24.79091 
Foto: Vamps / Wikimedia CommonsKristjan Raua monument 

Hirvepargis
Asukoht: 59.43330, 24.73506  
Foto: Oop /
Wikimedia Commons

Ülo Johannes 
Sarapuu mälestus-
kivi Veadlas
Asukoht: 
59.21659, 26.39698
Foto: Heiki Koov

Jaan Vahtra
Jaan Vahtra (1882–1947) on 
pärit Põlvamaalt. Peale (maali)
kunstiku on ta tuntud ka osava 
kirjamehena. 
Talle on pühendatud mälestus-
kivi Kaaru külas, kus asus kunst-
niku sünnipaik. 
Tänavu kevadel avati Põlva kesk-
raamatukogu juures tema auks 
ka raamatukujuline mälestuskivi.

Jaan Vahtra mälestuskivi 
Kaaru külas
Asukoht: 58.110673, 27.22137 

3

Eduard
Viiralti mä-

lestustahvel 
Varangu

valitsejamajal
Asukoht:

59.03841,
26.09820

Foto: Heiki Koov

Michel 
Sittowi
mälestus-
tahvel
Asukoht: 
59.43682, 
24.74177 
Foto: 
Olaf Meister / 
Wikimedia 
Commons

Marc Chagalli 
mälestusmärk Narvas
Asukoht: 
9.40168, 28.17741 
Foto: Ilja Smirnov

Gottlieb Welté ja Gustav Adolf 
Hippiuse mälestuskivi Hageris
Asukoht: 
59.16544, 24.64785 

Kalame talumuuseum
(Richard Sagrits)
Asukoht: 59.54533, 
26.40531 
Foto: Tauno Rahnu / 
Wikimedia Commons

6
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4

Johann Köleri muuseum ja
mälestuskivi Lubjassaarel
Asukoht: 58.42402, 25.32609 

Konrad Mäe
mälestustahvel Tartus

Asukoht: 58.38053, 26.72241

Viiralti 
tamm 
Vana-Võidu külas
Asukoht: 
58.37115, 
25.64565 

Raudade mälestustahvel 
Koeraveres
Asukoht Koeravere küla 
Foto: Heiki Koov

Eduard Wiiralt
Graa�k Eduard Wiiralt (1898–1954, koda-
nikunimi Eduard Viiralt) sündis Leningradi 
oblastis. 11-aastaselt kolis perega Eestisse 
Varangu mõisa. Aastatel 1909–1914 elas 
Viiralt Varangu mõisa valitsejamajas. 
2018. a märtsis paigaldati selle hoone seinale Viiralti 
teabetahvel. Teadaolevalt on kunstnikule pühenda-
tud mälestustahvel veel Koerus (majal, milles kunagi 
tegutses erakool, kus Viiralt õppis) ning Järvamaal
Kareda külas, kus Viiralt mõne aasta elas. 

Foto: Oop / Wikimedia 
Commons

Foto: Võrumaa keskraamatukogu

Foto:
Toomas

Kukk

Loodushuvilistele on küllap kõige 
tuntum Viiralti ehk Tamme-Koori 
tamm Viljandimaal. Puu on nime 
saanud Wiiralti 1943. a valminud 
gravüüri „Viljandi maastik“ järgi.

7
8

Foto: Toomas Kukk
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Kunst

Mariliis Tähepõld

Kunst ja käeline tegevus ei pruu-
gi sobida igaühele ega olla 
tähtsaim eneseväljendusvorm, 

kuid on siiski oluline osa enesehoolest. 
Mida pean silmas kunsti ja käelise tege-
vuse all? Kitsamalt võttes kunstitehni-
kaid (näiteks joonistamisviisid, maali-
mine, kollaaž ja voolimine), aga ka puu-
tööd jm meisterdamist ning käsitööd. 
Laiemalt võttes hõlmab see ka teisi loo-
vaid tegevusi, millegi uue loomist või 

uutmoodi kokkupanemist nõnda, et 
see tekitab meis uudseid mõtteid. 

Kuidas see meid toetab?

Olen olemas. Kõige põhilisem, mida 
kunstipärane käeline tegevus annab, 
on kinnitus, et ma olen olemas. Juba 
väikelaps, kes teeb oma esimesi 
täppe, kriipse ja kritseldusi, saab see-
läbi väliskeskkonnast tagasisidet, et 
suudab maailma midagi luua. Usun, 
et sedalaadi tagasiside on inimesele 
tähtis kogu elukaare jooksul. 

Lihtsast olemasolu kinnitu-
sest süttib loomulik uudishimu: 
mida ma veel suudan teha ja luua? 
Joonistamisoskuse areng on inime-
se loomuomane kasvamise osa. Tõsi, 
mingist arenguetapist ei pruugi need 
oskused enam loomulikul moel täie-
neda. Et sellelt tasemelt edasi liikuda, 
on vaja erialast juhendamist, suure-
mat huvi ja pühendumist. 

Ent erioskuste vähesus või puu-
dumine ei takista kunsti ega käelist 
tegevust enda heaoluks ära kasuta-
da. Enda heaks võib ikka kunsti luua. 
Ja muidugi oskusi lihvida ja juurde 
õppida, uusi asju katsetada. Õppides 
midagi uut, ei lase me vaibuda enda 
loomupärasel uudishimul, mis võib 
meid tasapisi juhtida oma tõelise 
huvi- ja tegevusala poole, aidata leida 
oma kutsumust.

Loovus ja eneseteostus. Oma ole-
masolule kinnituse leidmist või 
endast jälje jätmist, kasutades loo-
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Loovtegevuste materjale tasub valida oma enesetunde järgi, eri tegevused ja materjalid mõjuvad meile eri moodi. 
Maalimine käte ja kliistrivärvidega

Kunst 
edendab tervist
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vust – võimeid, oskusi, teadmisi – 
võib nimetada ka eneseteostuseks. 
Teadupärast peetakse eneseteostust 
üheks kõrgeimaks astmeks inimese 
vajaduste püramiidis. Kunst ja käeli-
ne tegevus annab palju võimalusi end 
loovuse kaudu teostada.

Kuidas tunda ära eneseteostushet-
ki? Hea märk, mille poole püüelda, 
on niinimetatud vooseisund ehk jää-
gitu pühendumine, täielik tähelepanu 
ühele tegevusele, nii et ajataju kaob. 
Niisugused hetked aitavad meil koge-
da õnnestumist, meisterlikkust, voo-
lamist.

Eneseväljendus. Loovad tegevused 
annavad võimaluse ennast väljenda-
da. Miks on see tähtis? Igaüks on 
ainulaadne, kõigil on oma erilised 
huvid ja anded. Loov tegevus on üks 
paljudest võimalustest see eriline osa 
endast üles leida. 

Kunst ja käeline tegevus võimalda-
vad oma sisemaailma väljendada ka ini-
mestel, kes ei saa või ei taha oma mõt-
teid ja tundeid sõnadega edasi anda. 

Mure korral võib rõhuvad tun-
ded kunstitööle justkui üle kanda. 
See võib pakkuda lohutust, puhkust 
ja leevendust, aitab vaadata muret 
eemalt ning leida teistsuguse vaa-
tenurga või lahenduse. Isegi kui elu 
tundub käivat üle jõu, kogeb inimene 
vooseisundis, et saab siiski millega-
gi hakkama. Kunstitööde või käelise 
tegevuse kaudu tundeid väljendada 
on eluterve, ennast ja teisi säästev viis 
ärevusega toime tulla, ennast toetada. 
Kui keerulised mõtted ja tunded saab 
endast otsekui maha laadida, võib 
hakata kergem.

Näiteks joontega seotud loome – 
kritseldamine, mustrite kujutami-
ne (nn duudeldamine, ingl doodle), 
zentangeldamine (ingl zentangle) – 
võib alandada stressitaset ja ärevust, 
parandada meeleolu. Joonte, mustrite 
ja kujundite (rütmiline) kujutamine 
võib mõju poolest sarnaneda medi-
tatsiooniga, koondades tähelepanu 
praegusele hetkele.

Tähenduse loomine. On mitmeti 
väga vajalik, et inimese elu tunduks 
talle endale väärtuslik. Kunsti kaudu 
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Uudishimu hoiab aju vormis. Püüa panna looduses tähele tuttavaid kujundeid. 
„Kivipuravik“ ja kivist süda

Tihti võib looduse loomingus märgata lõbusatki. Jääloom ja lumeloom

Mandala on hea viis luua jäätmevaba kunsti looduslikest materjalidest
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Kunst

pole võimalik vaadelda eemalt mitte 
üksnes oma muresid, vaid kogu elu: 
uurida oma rolle elus, leida tähen-
dusi. Loomingu abil saab jälgida oma 
elukäiku ja uurida ning teadvustada 
oma elu väärtusi.

Kunstitöö võimaldab muuta seda, 
mis meid enam ei toeta, ning luua 
uusi toetavaid lugusid. Üks võimalus 
selleks on kujutada näiteks pildiline 
elujoon koomiksina, piltjutustusena 
või mõnel kolmandal moel, kus on 
olulised elusündmused esile toodud. 
Oma elu väärtustele saab leida kuns-
tilisi sümboleid, märksõnu või kirju-
tada need tekstina nii-öelda lahti. 

Eriti hea, kui saad sellise enese-

uurimise tulemust jagada mõne turva-
lise ja heatahtliku inimesega või osale-
te niisuguses kunstiloomes üheskoos. 
 
Kontakt. Kontakt iseenda ja oma sise-
ilmaga on oskus, mida saame õppida 
ja harjutada terve elu. Kuidas kaasata 
sellesse loovaid tegevusi? Võiks pihta 
hakata päris algusest. Mismoodi õpi-
vad lapsed maailma tundma? Keha 
ja meelte kaudu. Ka täiskasvanuna 
saame arendada kontakti iseenda-
ga oma keha ja meelte vahendusel. 
Kõik loovad tegevused, mis hõlma-
vad liikumist, motoorikat, aitavad 
oma kehaga ühendust saada. Näiteks 
kõnd, tantsimine, haamerdamine, 

trummeldamine, saagimine ja suurel 
püstpinnal hoogsate liigutustega krit-
seldamine. Stressi korral annab niisu-
gune kehaga ühenduse võtmine ajule 
märku, et pole vaja põgeneda, tardu-
da ega rünnata: ma juba aitan ennast.

Meeled aitavad tunnetada eri 
mõjureid ning töödelda kehasisest 
ja -välist teavet. Millised on inime-
se meeled? Hästi teatakse nägemis-, 
kuulmis-, maitsmis-, haistmis- ja 
kompimismeelt. Ent peale nende on 
meil valutaju (valumeel), temperatuu-
ritaju, tasakaalutaju, lihastaju (pro-
priotseptsioon ehk võime tunnetada 
lihaseid, jäsemeid, kogu keha asen-
dit ruumis ilma end vaatlemata) ja 
sisetundlikkus (interotseptsioon ehk 
võime tunda, mis meie kehas toimub, 
sh emotsioone). 

Tegevusi, mis virgutavad meie 
meeli, nimetatakse sensoorseteks 
tegevusteks. Meil on võimalus oma 
meelte kaudu end ergutada või vas-
tupidi, maandada. Oluline on märga-
ta, kuidas sensoorsed tegevused meid 
mõjutavad, mis tundeid ja mõtteid 
tekitavad, millised neist aistingutest 
tunduvad meeldivad, mida tahaks 
muuta jne. Kogetut tasub talletada, 
kirjutades üles märksõnad, pidades 
päevikut või tehes muud moodi üles-
tähendusi. 

Eespool oli juba juttu, et oma elu 
uurimisse kunsti vahenditega tasub 
kaasata häid kaaslasi. Samamoodi 
tasub lähedasi kaasata oma meel-
te uurimisse ja üldse kunstitegevus-
se. See võimendab kogemusi ning 
aitab üksiti hoida ja süvendada suh-
teid üksteisele oluliste inimeste vahel. 
Samuti on kunst hea moodus luua 
uusi suhteid: alustada vestlust, tunda 
sõbralikult huvi kellegi eneseväljen-
duse või muidu käekäigu kohta. 

Õpi kunsti märkama, harjuta loo
vat pilku. Kunst võib tervist eden-
dada ka ilma, et inimene ise kunsti 
looks. Kunstist võib saada abi ka selle 
vastuvõtjana, seda märgates, vaadel-
des, teiste eneseväljendust ja -teos-
tust tunnetades. Hea koht selleks on 
muuseum või kunstisaal, ent sobib 
ka näiteks oma kodu, kus aeg-ajalt 
asju ringi tõstes saame virgutada oma 
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Aarete mäng

Muraste looduskoolis tee-
vad lapsed rannikuret-
kedel Suurupis aare-

te otsimise harjutust. Klassitäis 
lapsi otsib nelja-viieliikmelis-
te rühmadena rannalt huvitavaid 
asju. Rannaretke lõpus kujundab 
iga rühm enda leitud aaretest liiva 
või suure kivi peale pildi või kol-
laaži. Seejärel räägivad retkeju-
hid lähemalt, keda või mida leiti. 
Nõnda avame lastele nii bioloo-
giat (rannakarp, südakarp, lame-
karp, adru, punavetikas, luige sulg, 

kellegi kont jne) kui ka geoloo-
giat (graniit, lubjakivi, liivakivi), 
ning õpetame märkama ka inim-
tekkelisi materjale („telliskiviki-
vid“ ja „rohelise klaasi kivid“, mille 
meri on lihvinud seebitükikujuli-
seks). Mõnikord leidub ka prügi, 
mille korjame kaasa. Need har-
jutused suunavad lapsi märkama 
ning omaenda kätetöö ja ahhaa-
elamuste kaudu meelde jätma loo-
duses leiduvat ja selle seoseid.

Val Rajasaar

Meeli virgutav tegevus on püüda märgata harjumuspärast uudse nurga alt. Jääpuu
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meeli, luua uut ja värsket, paigutades 
ümber teiste loomingut. Kunsti vaa-
tamine on aktiivne tegevus: tunnete 
ja meeltega seotud ajuosad koguvad 
ja korrastavad teavet, nõnda saab iga-
üks ainulaadsed kogemused. Seegi 
aitab meil iseennast tundma õppi-
da ja näha end laiema maailma kon-
tekstis.

Loodus kui terapeut ning käe ja 
kunstitegevuse materjal. Kõige 
lihtsam viis oma tervist toetada on 
minna õue, loodusesse. Mets on 
parim koht, mis pakub midagi kehale, 
näiteks jalutades, ja kõigile meeltele. 
Mine looduses mõnda oma lemmik-
kohta, proovi olla täiesti kohal ja taju-
da kõigi meeltega. Väidetavalt piisab 
iga päev isegi 15 minutist looduses, 
et vähendada ärevust ja stressi ning 
tugevdada immuunsust. Mets kui 
terapeut, loodus kui teraapia. Selle 
kohta on olemas tore sõna „metsa-
kümblus“, mille kohta soovitan otsida 
omal käel lisateavet. 

Loodus pakub ka rikkalikult 
materjale (kivid, liiv, käbid, lehed, 
oksad jms), millest luua. Pane tähele, 
mis sulle looduses silma jääb, kogu 
materjalid kokku ja tee neist kunsti-
töö, näiteks mandala.

Kehaline tervis. Kunstiloome 
parandab vaimset heaolu, ent mõjub 
ka kehalisele tervisele nagu vita-
miin. Näiteks aitab käeline tegevus 
parandada peen- ja üldmotoori-
kat. Pisimgi sihipärane näpuliigutus 
hoiab sõrmed-käed töös ning tree-
nib aju: paranevad mälu ja kogni-
tiivsed funktsioonid. Ühtlasi leeven-
dab loov tegevus näiteks kroonili-
si haigusi ja valu, viies mõtted neilt 
mujale.

Mõni harjutus enda heaks. Harju-
tusi tehes ole enda suhtes sõbralik ja 
tähelepanelik. Jälgi, mis sinuga toi-
mub. Tee harjutusi täpselt nii kaua ja 
nii põhjalikult, nagu sulle sobib. Iga 
harjutuse järel pane tähele, kas tun-

netad muutusi. Ole enda suhtes hea-
tahtlikult uudishimulik. Pane märk-
sõnad kirja ja kui soovid, jaga oma 
kogemust kellegagi. 

Sensoorsed tegevused
•  Kasuta näpuvärve, kliistrivärve või 

mõnda tekstuurset värvi ja head 
tugevat paberit ning lihtsalt naudi 
kätega maalimist. Tunneta teks-
tuure ning jälgi tekkivaid värve ja 
mustreid. 

•  Leia eriline viis jagada ilu mõne 
inimesega oma elus. 

Emotsioonide väljendamine 
loomingu kaudu
•  Hakka pidama tänulikkuse päevi-

kut. Tee igal nädalal sinna kunsti-
töö, nimekiri või luuletus sellest, 
mille eest sa sel päeval või nädalal 
oled tänulik olnud. 

•  Kirjuta tänukiri inimesele, kes on 
sinusse uskunud, sind julgustanud, 
olnud sinu mentor. Kui on julgust 
ja jaksu, võid selle tänukirja talle 
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saata või temaga kokku saada ja ise 
ette lugeda. 

Jooned, kujundid ja värvid. 
Kritseldamine
• Võta joonistuspaber ja tee sinna 

ringikujulise šablooni (nt praetald-
riku) abil ring. Leia kodust mõni 
kandiline ese ja joonista ringi kes-
kele selle järgi ristkülik või ruut. 
Seejärel tee ristküliku sisse kolm-
nurk. Lisa veel oma soovi järgi 
kujundeid. Täida tekkinud alad 
joonte, kujundite ja värvidega. 
Kasuta värvipliiatseid või õlipas-
telle. 

•  Võta väike joonistuspaber ja duu-
delda (ingl doodle), alustades suva-
lisest kohast suvalise joonega ning 
korrates tehtut, aeg-ajalt varieeri-
des, nõnda luues mustreid. 

•  Võta väike ruudukujuline paber ja 
hakka kritseldama, tõmmates sel-
lele suvalisi jooni. Vaata, et mõned 
jooned ristuksid. Tekkinud alad 
täida joonte, mustrite ja värvidega. 

•  Võta sobiva suurusega paber ja 
proovi mitut moodi kritselda-
da: kummagi käega, silmad ava-
tud ja kinni, ühe ja kahe käega. 
Uuri oma kritseldust ja proo-
vi sellest leida kujutisi ning too 
need esile piirjooni rõhutades, 
ära värvides või midagi lisades. 

Loovuse ergutamine
•  Võta (vana) ajakiri või ajaleht ja 

rebi sellest välja üks lehekülg. 
Kujuta ette, et üks sõna või pilt sel 

leheküljel on eriline kingitus just 
sulle. Lõika see sõna või pilt välja 
ja kleebi valgele paberile. Arenda 
sellest kunstitöö, lisades sõnu ja 
joonistusi, või kirjuta katkestamata 
kümme minutit järjest sellest, miks 
või kuidas see pilt/sõna on sulle 
eriline kingitus. 

•  Tee pilt sellest, mida sa vajad, et 
oma loovust toita, ergutada. Märgi 
oma kalendris ära konkreetne 
aeg, kohtumaks iseendaga, et teha 
midagi loovat. 

•  Loo kunstitöö „leitud asjadest“ 
(näiteks paberijäägid ja kribu-kra-
bu, mida pole raatsinud ära visata: 
üksikuks jäänud pusletükid, nöö-
bid, pliiatsiteritaja sisu jne). Pane 

teosele pealkiri, soovi korral loo 
juurde lugu.

•  Vaata raamatuid oma raama-
turiiulis. Eriti hoolikalt silmit-
se pealkirju. Millised pealkir-
jad sind kõnetavad, mille poole 
käsi sirutub? Võta raamatuid 
riiulist, sea üksteise peale ritta 
ja loo sedasi raamatuseljaluulet. 

Kokkuvõtteks. Kunsti ja käelist tege-
vust oma ellu tuues saame paremini 
tunnetada oma olemasolu. See toetab 
meie vaimset heaolu, alandab stres-
sitaset, tugevdab immuunsust, süti-
tab meie loovust, ergutab meeli ja 
hoiab meid igati vormis – nii tuleme 
elus paremini toime. Kunst saab võtta 
mure enda kanda ja hoida seda, et 
suudaksime probleemist eemalduda, 
korraks puhata ja värskema pilguga 
märgata lahendusi. Loovad tegevu-
sed aitavad saada ühendust iseenda 
ja teistega ning ümbruskonnaga. See 
annab võimaluse uurida oma elu lugu 
ja anda sellele uusi tähendusi. 

Vaata ja kuula lisaks: www.loovteraa-
piad.ee (Eesti loovteraapiate ühing); 
www.mariliistahepold.ee; taskuhää-
ling „Jutuajamisi loovteraapiatest“. 

Mariliis Tähepõld (1980) on loovtera
peut, 16 aastat tegelenud väikelaste 
arengu toetamisega käelise tegevuse 
kaudu; viimased kuus aastat täienda
nud end loovteraapia vallas ja lõpetanud 
Tallinna ülikooli magistrantuuri visuaal
kunstiteraapia erialal. Töötab nii väikelas
te, eelkooliealiste, teismeliste kui ka täis
kasvanutega.

Kunst

|904|  

Praegune aastaaeg soosib minimalistlike vaatepiltide, ent ka peenekoelise ornamentika nautijaid. Tuisuvaal ja jäälilled

Ka valgusega mängides võib luua het-
kel midagi ilusat. Karja kirik Saaremaal
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Loodus ja kunst

Peeter Hõrak

Vikipeedia järgi on kunst üld-
tähenduses meisterlik oskus 
või osavus mis tahes loomin-

gulisel tegevusalal. Selles definitsioo-
nis sisaldub ka evolutsiooniline sele-
tus kunsti tekkimise põhjuste kohta. 
Kunstiteos kannab endas sõnumit 
kunstniku geneetilise kvaliteedi, sh 
õppimisvõime kohta. Tegu on ausa 
signaaliga, sest nagu muidki andeid ei 
jaotata kunstiannet kvoodipõhiselt. 
Kunsti tarbija saadab omakorda välja 
signaale selle kohta, et ta on võime-
line kunstiteoseid nautima ja tal on 
ressursse neid omandada või vähe-
malt vaatama/kuulama minna (käik 
muuseumi või kontserdile nõuab nii 
vaba aega kui ka raha – toim). 

Esmapilgul võib vahest jääda 
mulje, et kunsti kollektsioneerimi-

ne põhjustab teinekord arutut rais-
kamist, näiteks 120 000 dollarit sei-
nale teibitud banaani eest (jutt on 
kunstnik Maurizio Cattelani teo-
sest, mis müüdi 2019. aastal – toim). 
Käitumisökoloogi vaatepunktist siin 
midagi imelikku pole, tegemist on 
ausa signaaliga selle kohta, et Billyl 
ja Beatrice’il oli parasjagu 120  000 

dollarit vaba raha. Ülaltoodud defi-
nitsiooni alusel liigitub kunstiks 
igasugune loomariigis viljeldav loo-
minguline tegevus – olgu see siis 
möiraahvi möirgamine või lehtla-
linnu lehtla. 

Ka taimeriigi need esindajad, kes 
tolmlemisel putukate, lindude või 
imetajate teeneid kasutavad, võivad 
vabalt kunstnikeks kvalifitseeruda. 
Õiteilu eesmärk on anda tolmelda-
jatele märku, et nektar on saadaval. 
Ühel õiel leidub seda rohkem kui tei-
sel; siin on jällegi võimalus neist res-
surssidest ausalt märku anda, signa-
liseerida. 

Väga osavad on oma väärtust 
signaliseerima inimese aretatud 
lilled. 1637.  aastal võis Hollandis 
müüa tulbisibula summaga, mis 
vastas käsitöölise kümne aasta sis-
setulekule. Kõigi ühiskonnaklassi-

Kuidas on kunst ja looming 
evolutsiooni käigus tekkinud? Kas loomad ja taimed teevad kunsti?

Suureõiene kellukas. Nii nagu inimesi ja muid loomi võib ka taimi nimetada kunstnikeks

Vareslased oskavad hinnata ilusaid 
asju: hallvares lendab jääpurikaga
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de esindajad, kellel oli mingeidki 
ressursse, hangeldasid tulbisibula-
tega. Lõppes see maailma esimese 
börsikrahhiga.

Tulpide värvikirevust võivad mõju-
tada mosaiikviirused. Need olevused 
ei ole elu definitsiooni järgi isegi elu-
sad, aga kunstiloomes osalevad.

Huvitavam on küsimus kuns-
ti seostest iluga. Merriam-Websteri 
ja Britannica sõnaraamatus on just-
kui mokaotsast mainitud, et kunsti-
teosed võivad olla ilusad ja pakku-
da esteetilist naudingut, aga hädava-
jalik see tingimus ei ole. Vist mitte 
ka meie komberuumis; mäletan üht 
kunstimuuseumi direktorit, kes kosti-
tas mind pilkava naeruga, kui julgesin 
poetada, et kunstiteos võiks pakkuda 
esteetilist naudingut. 

Paljude vanamoeliste inimeste 
meelest leidub kunstil ja ilul siiski pii-
savalt suur ühisosa, sestap tasub ehk 
ka sel teemal edasi arutleda. 

Mis on ilu? Käitumisökoloogidele 
meeldib Don Symonsi (üks evolut-
sioonilise psühholoogia rajajaid, ini-
mese seksuaalpsühholoogia evolut-
siooni uurija – toim) määratlus: ilu 
on vaataja kohastumustes. Teisisõnu, 
ilus on see, mis on meile geneetiliselt 
kasulik. Erich Frommi sõnastatud ja 
Edward O. Wilsoni süvitsi arendatud 
biofiilia hüpoteesi kohaselt meeldivad 
meile taimed ja paljud (kuigi mitte 
kõik) loomad ning savannitaolised 
maastikud, sest oleme sellises kesk-
konnas veetnud suurema jao oma 
evolutsioonist. Keskkonnad, kus on 
näha taimi ja loomi, olid meie eel-
lastele kasulikud, taimed ja loomad 
olid ürginimesele turvatunnet andev 
signaal, et leidub vett, toitu ja pel-
gupaiku. Ehk pole juhuslik, et meie 
üliõpilaste ja teiste loodusesõprade 
hulgas on populaarsed puisniidutal-
gud, kus rajatakse üsnagi savannisar-
nast maastikku. Ja ega näiteks pursk-
kaevudki ole kaubanduskeskustesse 
kogemata sattunud. Ikka selleks, et 
me ennast seal paremini tunneksime, 
kauem viibiksime ja lõpuks ka kukrut 
kergendaksime. 

Peeter Hõrak (1963) on Tartu ülikooli 
käitumisökoloogia professor.

Veider kunst

Raha kui tõhus signalisee-
rimissüsteem võimal-
dab inimühiskonnas vilje-

leda üpriski veidrat kunsti, mil-
lega võrreldes muud liigid liigi-
tuvad pigem klassikute hulka. 
Pildil on originaalilähedane koo-
pia kunstnik Maurizio Cattelani 
teosest „Comedian“ („Naljanina“), 
mis müüdi 120  000 dollari eest. 
Nimetatud teose abil lõi teine kunst-
nik David Datuna performance'i 

teose „Hungry Artist“ („Näljane 
kunstnik“), süües banaani ära. 
Datunat ei trahvitud, kuid tal palu-
ti näituseruumidest lahkuda.

Kukkurtihase pesa on tõeline kunstiteos. Selle ehitab küll linnupaar üheskoos, 
kuid pesapaiga valib ja ehitustööga teeb algust isaslind. Sellega signaliseerib ta 
kaasale oma kvaliteeti pereisana

Üks liblikatiibade kireva mustri põhiotstarbeid on olla ilus ja silmatorkav liigikaas-
lastele, ent see kütkestab teisigi loomi. Koerliblikas jälitab nõgeseliblikat
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Kunsti tõlgendamine on aja jooksul mitmel moel muutu-
nud. Uuema aja arusaama järgi võime ka (loodus)fotograa-
fiat mõnest vaatenurgast käsitada kunstina. 

Urmas Tartes

Kujutava kunsti olemuse üle on 
arutletud tõenäoliselt sama 
kaua, kui inimesed on ennast 

visuaalsete kujundite kaudu väljenda-
nud. Küllap koopamaalinguid teinud 
inimesedki mõtisklesid selle üle, mida 
ja miks nad teevad. Hiljem, kirja pan-
dud ajaloo vältel, on kunsti tuuma üle 
ühtelugu vaieldud, kuid ka kunsti pale 
on aegapidi muutunud. 

Vahel nimetatakse tagantjäre-
le kunstiks seda, mida omaaegne 

Mohni pärn päikeseloojangul. Suur vana puu mõjub sümbolina, mistõttu kõnetab pilt inimest juba sel viisil. Võlu lisab läbi 
lehtede kumav loojanguvalgus. Fotot saab kasutada ka teabefotona, näitamaks erilise puu olemust

Loodusfoto 
kui kunst
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ühiskond eri põhjustel kunstiks ei 
pidanud. Juhtub ka teisipidi: kuna-
gi kunstiks peetud teos on aja muu-
tudes oma kunstiväärtuse kaotanud. 
Fotograafiat ja loodusfotograafiat, 
üsna hiliseid väljendusvahendeid, on 
samuti tõlgendatud eri moodi, koha-
ti praegugi, sh kaalutud, kas suhtlust 
nende kaudu tunnustada kunstivor-
mina.

Käsitöö ja kunst. Üks lähtekoh-
ti, mille järgi määrata kunsti ole-
must, pärineb juba antiikajast. Vana-

Kreekas ja -Roomas ning ka Euroopas 
laiemalt peeti kuni keskajani kuns-
tiks ainult vaimse pingutuse tulemu-
sel saadud ja taasesitatud taieseid ja 
loomet, nagu oskuslik sõnaseadmine, 
laulmine või muul moel musitseeri-
mine. Vabade kunstide hulka arvati 
isegi matemaatika ja astronoomiaga 
seotud tegevused. 

See jaotus tugines ühiskondlikule 
olemisele, kus kunstidega said tegele-
da vaid vabad mehed, kellel ei olnud 
sobilik näha vaeva kehalise tööga. 
Maalikunsti või skulptuuri harras-

tavaid inimesi peeti käsitöölisteks, 
sest nad pidid tegema füüsilist tööd: 
liigutama käsitsi pintslit või meislit. 
„Mílose Venus“ oli omaaegsete mee-
lest tõenäoliselt käsitöö, tänapäeval 
asub ta aukohal Louvre’i kunstimuu-
seumis.

Maalikunstnikke ja skulptoreid 
peeti üksnes käsitöölisteks pikka 
aega: kuni renessansini. Renessanss 
oli omamoodi kultuuriline ärka-
misaeg. Üha enam hakati esile tõst-
ma edastatavate tähenduste, kujun-
dite ja sõnumite tähtsust. Oluliseks 

Rästiku pilk. Madu on paljude sümbolite algallikas. Ka mao foto vaatamine võib 
olla elamuslik. Sellel pildil on näha nii rästiku kehamuster kui ka tema iseloomuli-
kud vertikaalsed pupillid, mistõttu saame fotot rakendada ka teabefotona

Korallnarmiku viljakeha. See pilt näitab täpselt ära erilise seene viljakeha ehituse, 
kuid tema „purikate“ vahele võib pilk jäädagi ekslema. Mõni organism lihtsalt 
on sedavõrd erilise välimusega, et neist tehtud fotodel saavad teadmine ja võlu 
kokku ning foto lummab ka neid vaatajaid, keda seened ei huvita

autoriõigus MTÜ Loodusajakiri
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peeti ka eri meeltega saadud elamu-
si. Kunsti kõige täiuslikumaks väljen-
duseks hakati pidama ooperit, sest 
see ühendas mitu meeleliselt tajuta-
vat kunstivormi: muusika, sõnakuns-
ti ja visuaalse kunsti. Eri meelte üks-
teist toetav ja võimendav toime keh-
tib tänini: pildirida on elamuslikum 
vaadata sobiva muusika ja luuleridade 
saatel kui vaikuses.

Kunstil puudub senini ühene mää-
ratlus. See on pigem hea, sest tule-

muse täpne määratlemine summu-
taks vaba loovuse. Kunst saab tekki-
da vaba looja ja vaba vaataja vahelises 
suhtluses. Niipalju, kui on erisugu-
seid inimesi, suhtutakse eri moodi ka 
visuaalsete kujundite kaudu edastata-
vatesse sõnumitesse. Vahel öeldakse, 
et pildil on kaks autorit: üks autor on 
looja, teine aga vaataja ehk pildi tõl-
gendaja. Ka avalikku ruumi üles sea-
tud kunstiteoste üle käib tihti arutelu, 
milline on nende kunstiväärtus, ning 

seejuures võivad (eksperdi)arvamu-
sed olla seinast seina.

Fotograafia kui uus väljendus
vahend. Fotograafia ajalugu on ilme-
kas näide, kuidas uute väljendusva-
hendite ja -vormide kasutus kunsti-
loomes tekitab liigitajates segadust. 
Osalt on segaduse ajend varem tun-
nustatud tegutsejate umbusk uute 
ilmingute vastu. Omaaegsed maali-
kunstnikud nägid fotograafias algul 
konkurenti, kus kujutis saavutati näi-
liselt vaevata, hetkega. Täpselt sama-
moodi kartsid teatritegijad filmi tule-
kut ja filmitegijad televisiooni tulekut.

Oma algusaastail reklaamiti foto-
graafiat kui võimalust jäädvusta-
da maailma võimalikult objektiiv-
selt, ehtsalt. Fotost sai tõe kritee-
rium, sest fotole talletatud kujutis on 
vaba kunstniku tehtud kujutise para-
tamatust subjektiivsusest. Mis on tea-
tud mõttes õige: fotodel on endiselt 
alles tõeväärtus. Küllap sealt sai aga 
alguse mõningane üleolev suhtumine 
fotograafilise kujutise salvestajatesse. 
Kui trükitehnika arengu tõttu muu-
tus võimalikuks avaldada fotosid aja-
lehtedes, said fotograafid kirjutava-
test ajakirjanikest vähem tasu: kirju-
tamine nõudis vaeva, foto oli üksnes 
klõps, käsitöö.

Võrreldes tekstiga alahinnatakse 
fotosid kohati isegi tänapäeval. Kui 
hakatakse kavandama trükist, on 
tavaline, et sisu kirjutajaid otsitakse 
aegsasti. Sisu toetavate fotode peale 
hakatakse aga vahel mõtlema alles 
siis, kui materjal peab homme trükki 
minema. Viimases hädas juhtub seda-
gi, et lepitakse juhusliku pildilise ruu-
mitäitega.

(Loodus)fotost saab kunst. Vahel 
öeldakse, et kunst on see, mis ripub 
kunstigaleriis. Peaaegu sada aastat 
pärast fotograafia leiutamist ei võe-
tud fotosid kunstigaleriidesse ega 
-näitustele. Hoolimata sellest, et pal-
jud fotograafid ise pidasid fotograa-
fiat uudseks kunstiloomevahendiks. 
Möödunud sajandi algul see suhtu-
mine muutus. 

Esimene märgiline fotograaf, kes 
eksponeeris oma fotosid kunstigale-

Laulusääse valmik poeb nukust välja. Teabefoto ja kunstina tajutava foto vahe ei 
tulene tihtipeale kaadri ülesehitusest, vaid sellest, kuidas vaataja fotol kujutatuga 
suhestub. Kuigi nukust välja pugemine mõjub võimsa ja vaimustavana, ei pruugi see 
üles kaaluda eelarvamuslikku hoiakut pistesääskedesse. Kunst on kunstis kunsti näha!

Veepeegeldus Vilbaste allikal. Ajatu muster ja värvimäng, kus veelainetus loob 
maalilise efekti
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riis, oli Alfred Stieglitz. Ta rajas möö-
dunud sajandi algul New Yorgis oma 
kunstigalerii, kus pani üles nii iseenda 
kui ka teiste fotograafide töid, vahel 
ka kõrvuti maalidega. Nii sai vaata-
jatele selgeks, et maalikunstil ja foto-
kunstil on ühesugused võimalused 
suhelda vaatajaga visuaalsete kujun-
dite kaudu.

Teine oluline tähis fotograafia kui 
kunstiliigi tunnustamises on seotud 
loodusfotograaf Ansel Adamsiga. 
Tema oli esimene fotograaf, kelle 
maastikufotosid hakati 1940.  aastatel 
vastu võtma ja ka kollektsioneerima 
klassikalistes kunstigaleriides ja mälu-
asutustes. Sellest alates hakati (loodus)
fotograafiat tunnustama kunstiliigina. 
Loodusest laenatud kujundid on inim-
kultuuri ja kunsti loomulik osa. Ehtsa 
looduse talletamine pildil ei saa seista 
väljaspool kunsti.

Mõned pildid kõnetavad vaata
jat rohkem kui teised. Fotokujutisi 
tehakse tänapäeval rohkelt. Ometi 
on paljud neist sellised, mis ei ajen-
da süvenema või omandavad erilise 

tähenduse ainult pilditegijale enda-
le. Ent fotograafia ei ole selles mõttes 
teistsugune kui teised kunsti väljen-
dusvormid. Ka värvid ja lõuend või 
paber ja pliiats on kättesaadavad kõi-
gile, kuid iga nendega loodud teos ei 
kõneta vaatajat. Isegi parimal maali-
kunstnikul ei pruugi kõik teosed üht-
viisi õnnestuda ja kõiki maalitehnikas 

vormistatud teoseid ei võeta valima-
tult vastu galeriidesse või mäluasu-
tustesse. Seega teeb kujutisest kuns-
ti eelkõige temaga loodud tähendus, 
edastatav sõnum, saadud elamus. 
Eriti kiiduväärt on pakkuda elamust 
peale looja enda ka võimalikult palju-
dele vaatajatele.

Vaikimisi eeldame, et inimesed 
oskavad ja suudavad luua kunsti, mis 
teisi inimesi vaimustab, pakub ajatut 

emotsionaalset rahuldust, aitab mõis-
ta maailma ja iseennast. Loodusfoto 
siht on leida, salvestada ja näida-
ta looduse iseorganiseerumise tule-
musel tekkinud ehtsust. Loodusfotod 
suudavad pakkuda samasugust aja-
tut tähenduslikku ja emotsionaalset 
rahuldust kui parimate maalikunst-
nike teosed.

Kui loodusfoto siht on salves-
tada looduses ise tekkinud nähtu-
si ja objekte, siis võib muidugi küsi-
da, mismoodi saab loodusfotost loo-
ming. See käib samasuguse äratund-
mise kaudu nagu maalikunstnikul, 
muusikul või kirjanikul oma teost 
luues. Loova meelega inimene suu-
dab looduses leida neid asju, mille või 
kelle kaudu on võimalik fotole püüda 
tähendusi, kujundeid ja emotsioone, 
mis köidavad teda ennast ja vaatajat.
Isegi kui inimesed pildistavad loodu-
ses samas kohas või sama objekti/vaa-
det, saadakse ikkagi erisugused pil-
did. Igaüks näeb asju isemoodi, loo-
minguliselt.

Loodus oma kujundirikkuses on 
lõputu inspiratsiooniallikas igat liiki 

|911| 

Päikesetõus Kuresoo rabas. Udused rabamaastikud köidavad nii põnevate detailide kui ka varjatud salapäraga. Päikesetõus 
on taassünni sümbol

Loodusfoto siht on 
leida, salvestada 
ja näidata looduse 

iseorganiseerumise tulemusel 
tekkinud ehtsust.
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kunstile. Pole vahet, kas see leitud 
äratundmine salvestatakse kohapeal 
fotona või taastatakse hiljem mäles-
tuste abil ateljees maalides. Ehtsat 
loodust kujutav loodusmaal on oma-
moodi ühenduslüli loodusfoto ja 
maalikunsti vahel, neil puudub sisu-
line vahe.

Ent loodusfotograafial on ka pii-
rangud. Maalikunstnik saab läbi 
mõeldud teose ateljees lõuendi-
le kanda tundide või päevadega. Ta 
saab maalides kasutada ka pikema 
aja jooksul kogunenud inspiratsiooni, 
jätta välja või lisada detaile. Head loo-
dusfotot on keeruline teha tellimise 
peale. Kui fotograaf ei satu õigel ajal 
õigesse kohta, siis tellija kujutlusele 
sobilikku fotot ei tule. Paraku ei saa 
looduse pildistamisel paljusid asja-
olusid ennustada.

Teabefoto võib olla võluv. Fotosid 
tehakse ka selleks, et dokumenteeri-
da uuritava asja välimust, käitumist 
vms. Niisuguste fotode puhul tuleb 

pildistatavat jäädvustada võimalikult 
täpselt. 

On arusaadav, et teabefoto puhul 
ei ole alati võimalik saavutada tule-
must, mis kõnetaks väga paljusid 
vaatajaid. Üksnes erialaeksperdile 
mõistetav pilt jääb mõnikord laie-
male üldsusele arusaamatuks isegi 

siis, kui sellel on põhjalik allkiri. 
Erilist loodusprotsessi, detaili või 
kooslust ei õnnestu alati jäädvusta-
da nii, et see oleks ühtlasi meelihaa-
rav. Kas see tähendab, et teabefotot 
võiks teha lohakamalt, või peaksime 
nende puhul loobuma püüdlusest 
kasutada visuaalsete kujundite keele 
võimalusi ning ka mõningatest ilu-
püüdlustest? 

Aimeartikkel paelub lugejaid roh-
kem, kui selles kasutatud teabefotode 
otstarve on läbi mõeldud: neil leidub 
sisu toetavaid visuaalseid tähendusi 
ja kujundeid ning ühtlasi on foto küt-
kestav. Samamoodi aitavad tehniliselt 
korrektsed ja sisult kõnekad fotod 
paremini esineda auditooriumi ees. 
Hea teabefoto köidab tähelepanu kii-
remini ja suudab rääkida rohkem kui 
hästi kirjutatud tekst.

Teabefoto võib olla visuaalselt 
sama huvitav ja haarav nagu tavapä-
raselt fotokunstina tajutud foto. Tihti 
on uuritavad asjad ise põneva ja palju-
ütleva välimusega. Kui pildil on näha 
olulised detailid, siis saab ka visuaal-
selt ilmekat loodusfotot üksiti kasu-
tada teabefotona. Sisult läbimõeldud 
foto ei sega pildi tarvitust kitsalt tea-
dustöös, kuid hea foto on asenda-
matu teadlase või eksperdi suhtluses 
üldsusega. 

Urmas Tartes (1963) on bioloog ja loo
dusfotograaf, Eesti teaduste akadeemia 
looduskaitse komisjoni esimees.

|912|  

Juttselg-kärnkonna nahamuster. Pildi sättisin nõnda, et konna kollane seljajoon tõuseb, sest see loob positiivse meeleolu. 
Ühtlasi jälgisin, et muster paistaks kaadris sümmeetriline, mis aitab luua pildile visuaalse tasakaalu. Ka teabefotot tehes on 
võimalik ja lausa oluline arvestada ning kasutada visuaalseid kujundeid. Nii omandab pilt suurema mõjujõu

Teabefoto võib 
olla visuaalselt 
sama huvitav ja 

haarav nagu tavapäraselt 
fotokunstina tajutud foto. 

autoriõigus MTÜ Loodusajakiri



DETSEMBER 2022   EESTI LOODUS                    33

Horticomi linnutoidud on saadaval 
kõikides hästi varustatud kauplustes 
üle Eesti ja e-poes www.aednik24.ee 

Hoolitse lindude 
eest talvel, et saaksid 

nautida linnulaulu 
kevadel! 

Horticomi päevalilleseemned
pärinevad Ukraina põldudelt.

@HorticomEesti



34             EESTI LOODUS DETSEMBER 2022|914|  

Loodus ja kunst

Loodus ja selle vormid on alati innustanud joonistama, 
looma maale ja loomingut laiemalt – midagi, mis puudu-
taks hinge. Meil on justkui sisemine vajadus pidevalt talle-
tada ilu enda ümber. Ent kunstiloome saab teenida ka tea-
dust, olles vahel asendamatu kajastusvorm. Taimede joo-
nistamine on selle parim näide. 

Aet AlevKilg

Arvatavasti sai taimede joonis-
tamine alguse juba enne meie 
ajaarvamist. Esimeseks kaa-

lukaks teoseks sel teemal võib pidada 
esimesel sajandil koostatud raama-
tut „De materia medica“. Selle pani 
kokku kreeka päritolu arst farmako-
loog Pedanius Dioscorides, kes töötas 
keiser Nero ja Rooma armee ravitse-
jana. Tegu on esimese teadaoleva tai-

meraamatuga, milles on kirjeldatud 
ravimtaimede omadusi. Seda peeti 
heaks infoallikaks, mistõttu kopee-
riti teost mitu sajandit, nõnda nagu 
joonistusoskused ja vahendid paras-
jagu võimaldasid. Raamatust on säili-
nud umbes 515. aastast pärinev koo-
pia „Vienna Dioscurides“ (ka „Juliana 
Anicia codex“). 

Varasemaid taimepilte nähes tuleb 
siiski mõista, et kunstis ja kogu kuju-
tavas pildikeeles on eri ajastutel olnud 

oma kaanonid ja tavad. Seetõttu võib 
mõni neist kujutistest tunduda meile 
tänapäeval üsna kummaline.

Teaduslikult ja süsteemselt haka-
ti taimi klassifitseerima ja nimetusi 
andma umbes 250 aastat tagasi suu-
resti tänu Carl von Linnéle. Ühtlasi 
arenes edasi taimede kirjeldamine 
pildi kaudu ehk teaduslik illustrat-
sioon. Euroopa ajaloos oli ajajärk, kui 
ekspeditsioonidele kaugetesse maa-
desse kaasati tihti ka kunstnikud, et 
nad jäädvustaksid kõike huvitavat, 
mida reisidel nähti ja avastati. Nii 
botaanika kui ka laiemalt bioloogia 
vallas on sellest ajastust pärit hulk 
kauneid ja põnevaid pilte. 

Peale selle rajati kuninglike õukon-
dade juurde botaanikaaedu ja esimeste 
ülikoolide juurde loodi meditsiini tar-
beks taimeaedu. Kõik see andis tõuke 

Sajandeid tagasi oli looduse joonistamine ekspeditsioonidel küllaltki levinud, sest see oli tihtipeale ainus viis kaugete maade 
liike ja maastikke jäädvustada. Ent taimi joonistatakse teaduslikul otstarbel ka praegusajal. Pildil on harilik astelpihlakas 
(Mespilus germanica)

Kuidas portreteerida taime?
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taimi üha põhjalikumalt uurida, kirjel-
dada ja piltidel jäädvustada. 

Mis on teaduslik illustratsioon? Ka 
praegusajal püsib vajadus joonista-
da taimi: nii looduses avastatud uusi 
liike kui ka arhiivides olevaid vanu 
herbaariumitaimi, sest need ei säili 
paraku igavesti. Herbaartaime joo-
nistamine on kunstnikule päris suur 
katsumus, kuna eeldab häid teadmi-
si taimede ja nende ehituse kohta. 
Kuivanud taim tuleb pildil ellu ära-
tada ja visuaalselt loetavaks, aga ka 
kenaks muuta.

Tehes joonistusi teadusliku töö 
või väljaande tarbeks, tuleb töösse 
kindlasti kaasata pädev botaanik. 
Tema täpsustab detaile ja annab 
ülesande, milliseid taimeosi võiks 
rohkem vaadelda ja esile tuua. 
Nõnda sünnibki teaduslik illustrat-
sioon kahe vaatleja, botaaniku ja 
kunstniku koostööna. 

Niisiis on botaaniline illustrat sioon 
eelkõige liigi täpne pildiline kirjeldus, 
mis käib ka nüüdsel ajal üsna kindlate 
kaanonite järgi. See on vajalik, et taim 
oleks joonistusel hõlpsasti määratav 
ka juhul, kui teksti kõrval ei ole. 

Herbaariumitaimed joonistatak-
se enamasti üles mustvalgelt. Selle 
peasiht on võimalikult arusaada-
valt edasi anda teavet taime ehituse 

ja detailide kohta, mis eristavad teda 
teistest. Teine lihtne põhjus on asja-
olu, et kuivades kaotab taim oma vär-
vid, mistõttu ei saagi temast teha õiget 
värvilist joonistust. Ühtlasi on must-
valgeid joonistusi lihtsam trükkida. 

Muidugi luuakse ka värvili-

si illustratsioone. Neid saab pare-
mini teha värskete objektide põhjal, 
näiteks uusi leitud liike kirjeldades. 
Värske objekt võimaldab tõetruult-
värvusi edasi anda. 

Viimase paarikümne aasta jook-
sul on taimede joonistamisele haka-
tud taas rohkem tähelepanu pöörama 
ning mitte üksnes teaduslikust aspek-
tist, vaid ka harrastuse või kunstivoo-
luna. Samas on huvitav, et ajaloo väl-
tel on olnud juhuseid, kui teadlase või 
botaaniku taustata kunstnik on taimi 
kujutades suutnud avastada ja jääd-
vustada huvipakkuvaid üksikasju. See 
on teadlaste tööle palju kaasa aidanud. 
David Attenborough on öelnud, et 17. 
ja 18.  sajandi vahetusel elanud kunst-
nik Maria Sibylla Merian on oma joo-
nistustega putukate ja taimede seos-
test andnud teadusesse ehk isegi suu-
rema panuse kui mõni teadlane.

Kui esialgu keskenduti taimi joo-
nistades nende kirjeldusele ja mää-
rangule, siis praegusajal on skaala 
muutunud kunstilises mõttes palju 
laiemaks. Nõnda kasutatakse joonis-
tamisel märksa rohkem eri tehnikaid. 
Kindlasti ei piirduta ainult tõepäraste 
illustratsioonidega. Maailmas leidub 
mitu andekat meistrit, kes on pühen-
dunud kas üleelusuuruste lehtede või 
õite maalimisele, ruumilisele skulp-
tuurile või arvutiekraanil taimedest 
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Herbaartaime joonistamine paneb 
kunstniku proovile: taime tuleb põhja-
likult tundma õppida, tihti suisa mik-
roskoobiga, samuti mõõta ära erisugu-
sed pikkused ja taimeosadevahelised 
kaugused. Fotodel on ette võetud 
harilik tatar (Fagopyrum esculentum), 
kelle pisikesed seemned, botaanilises 
keeles pähklikesed, vajavad ilmselt kül-
laltki põhjalikku vaatlust

Saksa kunstnik Maria Sibylla Merian 
(1647–1717) on saanud kuulsaks 
joonistustega, millel on kujutatud tai-
mede ja putukate seoseid, putukate 
moondeid. Nende joonistustega on ta 
andnud suure panuse entomoloogia 
arengusse, olles ise eelkõige illustraa-
tor, mitte teadlane 

autoriõigus MTÜ Loodusajakiri
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Loodus ja kunst

detailsete 3D-mudelite ja illustrat-
sioonide loomisele. 

See on hea eneseteostus. Taimede 
joonistamine pakub rohkelt rõõmu 
nii silmale kui ka hingele ning seda 
saab harrastada peaaegu terve elu, 
kuniks silmad ja käsi vähegi lubavad. 
Valdkonnale pühendunud inimesed 

on sellega tegelenud veel väga kõrges 
eas. Eestist tasub mainida suurepä-
raste oskustega Guara Muugat, kes 
tegi mõned uued illustratsioonid 
„Eesti taimede kukeaabitsale“ 87-aas-
tasena. Samas raamatus on joonistu-
si teisteltki meistritelt, näiteks Helje 
Eelmalt, kes paar aastat tagasi on 
kujundanud palju ilusaid illustratsi-

oone ka raamatusarjale „Eesti ravim-
taimed“.

Taimede joonistamise ja maalimi-
se kaudu avaneb imeline võimalus 
tunnetada ja õppida tundma looduse 
ilu, rütme ja harmooniat. Õppides ja 
alatasa harjutades hakkad peagi mär-
kame, et oskus kujutada looduse detai-
le muutub aina paremaks. Edeneb ka 
oskus neid peensusi üldse näha ning 
mõista laiemaid seoseid looduses. 

Tehnoloogiliselt arenenud maail-
mas tekib mõistagi küsimus, kas poleks 
hoopis lihtsam teha pilte fotokaame-
raga. Milleks joonistada, kui on olemas 
hea kaamera? Miks meeldib paljudele 
kulutada aega joonistamisele?

Fotograafia ja filmimine on head 
abivahendid, aga ei suuda alati edasi 
anda seda, mida teame ja silmaga 
näeme. Hea illustraator suudab pabe-
ril (või ekraanil) edasi anda ka neid 
detaile, mis kaamerasilma eest varju 
jäävad. Fotod on loomulikult head 
infokandjad, ent kajastavad objekti 
siiski omal piiratud viisil. Võib öelda, 
et taimekunstnik justkui rekonst-
rueerib paberile taime ja tema ole-
muse. Täpsusaste oleneb joonistuse 
eesmärgist ja otstarbest.

Saab õppida ise ja kursustel. Minul 
tekkis huvi taimi joonistada siis, 
kui olin kolinud elama Hollandisse. 
Sattusin seal kokku suurepära-
se meistri Anita Walsmit Sachsiga. 
Aastate jooksul olen osalenud mitmel 
tema juhendatud kursusel ja meist-
riklassis. Nüüd olen püüdnud kaasa 
aidata sellele, et aina rohkem inimesi 
Eestis avastaks taimede joonistamise 
kui harrastuse. 

Mullu ja tänavu on koostöös Tallinna 
botaanikaaiaga korraldatud sel teemal 
ka paar loengut ja kursust.Samuti on 
huvilised saanud osaleda taimejoonis-
tamise kursustel Tartus. Tuleva aasta 
tegemiste kohta soovitan teavet jälgi-
da Tallinna botaanikaaia ja Tartu loo-
dusmaja infokanalitest või Facebooki-
lehelt „Botanical Art by Aet Alev“. 
Esimesi katsetusi tehes saab aga lähtu-
da siinsetest juhistest ja nõuannetest. 

Kuidas joonistamist alustada? 
Tavapäraselt joonistatakse taimi 

Algaja taimejoonistaja peamised lähtekohad
•  Visanda ja joonista, tutvu erisu-

guste objektidega: õied, lehed, 
viljad jne. Abiks on kindlas-
ti mõni hea botaanikaõpik vms, 
mis seletab ja näitab taimede 
ehitust, näiteks „Eesti taimede 
kukeaabits“ [1].

•  Harjuta joonistamist ennekõike 
otse objekti järgi, mitte fotolt. 
Uuri taime või selle osade, näi-
teks vilja kuju, varje, värvusi ja 
tekstuure. Vaatle taime joones-
taja pilguga. 

•  Alusta lihtsamatest objektidest. 
Talvel, kui loodus on uinunud 
olekus, võiks alustuseks kätt ja 
silma treenida selliste lihtsama-
te objektidega nagu sibul, õun, 
tšillikaun, paprika, küüslauk ja 
tomat. Spargelkapsast (broko-

lit), artišokki ja muid keerulisema 
ehitusega vilju ei soovita esialgu 
ette võtte. Minagi alustasin esi-
mesel botaanikakunsti kursusel 
sibulast, mille juhendaja oli lauale 
valmis pannud. Sibul on väga hea 
valik: selle vorm on lihtne, aga 
värvitoonistiku ja õige tekstuuri 
leidmine igati põnev proovikivi.

•  Varu kannatlikkust! Vilumus 
tuleb harjutades.

•  Internetist leiab paljude kunst-
nike videoid (peamiselt inglise 
keeles). Igal loojal on oma nipid 
ja õppemeetodid. Vaata ja õpi 
parimatelt mineviku ja nüüdisaja 
meistritelt. 

•  Õpi koos juhendajaga töötoas ja 
rühmas: nii saad juhendajalt tagasi-
sidet ning jälgida teiste õppimist. 

Taimede joonistamist tasub alustada mõnest lihtsamast objektist, näiteks 
kujutada sibulamugulat

autoriõigus MTÜ Loodusajakiri
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mõõtkavas 1  :  1 ehk objekt kantakse 
paberile võimalikult sama suurusega, 
nagu ta on reaalsuses. Alati ei ole see 
võimalik, vahel tuleb kasutada vähen-
dusi ja suurendusi. Ent kindlasti tasub 
joonistusele märkida, millises mõõt-
kavas on objekti kujutatud. Nii saab 
paremini aimu selle olemusest. 

Joonistamise käigus mõõdetakse 
üle olulised mõõdud: laius, pikkus, 
suhestumine jne. Selleks et kujutis 
taimest saaks võimalikult ruumiline, 
tuleb lähtuda klassikalistest perspek-
tiivi kujutamise reeglitest. Näiteks 
muutub õisiku ring vaatlusnurga järgi 
ovaaliks, lehtede keskmised rood ehk 
sirgjooned aga lühemaks jne.   

1. Õpi väljavalitud objekti tundma. 
Võimaluse korral pööra teda ja uuri 
igast kandist. Vaatle ja tee paar kii-
ret visandit eri rakursside alt. Püüa 
tabada taime üldist vormi ja osasid. 
Millise kujuga on õisik või vars, mil-
line on lehe roodumus ja serv? Leia 
üles need vormid, jooned ja toonid, 
mis taime olemust kõige paremini 
edasi annavad. Tee märkmeid.

2. Otsusta, millised on sulle kui 
kunstnikule olulised detailid ja mida 
saab välistada. Liigsete peensusteni ei 
tasu laskuda, kuna vahendid ja kuju-
tamise viisid seavad piirid, millega 

üliväikseid pisiasju edasi anda. Päris 
kõiki peeneid leheroodusid lehe servas 
ei pea alati välja joonistama (eriti kui 
nad esmavaatlusel kohe silma ei pais-
ta). Ikkagi tasub neid uurida: siis tead, 

Maria Sibylla Meriani töölaud võis välja näha just selline. Foto on tehtud kunstniku 
loomele pühendatud näitusel Amsterdamis 2017. aastal 
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kuidas ja kuhu nad kulgevad ja mis-
moodi lehe vormi mõjutavad.  

3. Kui oled leidnud parima rakur-
si, säti eksponaat paika nii, et saaksid 
rahulikult joonistada, ilma et peaksid 
teda liigutama. Tee igaks juhuks ka 
paar fotot, eriti kui tegu on objektiga, 
mis tubastes oludes hakkab muutuma, 
näiteks kuivab või närbub kiiresti.

4. Alusta visandamist üldisest 
kujutisest ja vormidest, mõõdista 
nende pikkused ja laiused jne. Kasuta 
üldistamisel geomeetrilisi kujundeid 
(ovaalid, kolmnurgad, kerad, koonu-
sed, silindrid) ja nende kesktelgi. Kui 
üldised vormid ja suhted on paigas, 
saab asuda detailide kallale.

5. Seejärel vaatle taime insene-
ri pilguga: kuidas on ehitatud õisik, 
kuhu ja kuidas kinnituvad lehed, mil-
line on nende roodumus, mis kujuga 
on vars jmt.

6. Kui joonistus on eelkirjeldatud 
etappides läbi töötatud, siis leiad kind-
lasti, et tahad veel parandusi teha. 
Võibolla tekib isegi mõte, et alustaks 

uuesti. Sellistel puhkudel võid näi-
teks kasutada kalkapaberit. Kalka peal 
saad teha otsused, kuidas piirjooned 
ja detailid joonistusel lõplikult jäävad. 

7. Kui joonistus on puhastatud, 
siis kanna see uuesti paberile. Paber 
vali selline, mis sobib kõige paremini 
sinu valitud tehnika ja töövahendi-
tega (akvarellvärvid, grafiitpliiatsid, 
tint ja sulg).

Läbitöötatud joonistus aitab vor
mistada lõpptulemust. Isegi kui 
oled plaaninud kasutada värve, tasub 
esmalt vorm ja varjud mustvalgelt 
grafiidiga läbi katsetada. Päris uut 
objekti alustades on hea mõte teha 
sellest kõigepealt korralik joonistus, 
millel on märgitud ära olulised var-
jud ning läbi proovitud tumeduste 
skaala. Pea meeles, et tume ei tähen-
da ilmtingimata musta: varjundite 
nüansse leidub palju. Analüüsi, kas 
objekt on värvitooni poolest tume 
või hele, kas tal on läikiv või matt 
pind; kus on peamised varjualad; 

millised detailid on kontrastsed, mil-
lised mitte. 

Kui objekti varjud on sel viisil läbi 
tunnetatud, on lihtsam samast taimest 
ka värvilist teost teha, näiteks akvarell-
tehnikas paberil edasi anda. Ühtlasi 
tasub arvestada, et tubastes oludes 
joonistatav objekt ajapikku närbub ja 
lõpuks tuleb tihti toetuda peamiselt 
oma mälule ja läbitöötatud joonistusele. 
Ka fotod aitavad, aga ainult ühes plaa-
nis. Võta arvesse, et inimese silm vaat-
leb veidi teisiti kui kaamera. Seetõttu 
ongi joonistus või maal nii mõnigi kord 
parem kui foto samast objektist.

Tehnika valik. Mustvalge tehnika 
korral kasutatakse enamasti kas gra-
fiitpliiatsit või sulge ja tušši ning prae-
gusajal ka peene otsaga tušipliiat-
seid (Pigma Sakura, Rotring jms). 
Värvidest on peamiselt kasutusel 
akvarellid, kuna need võimaldavad 
kõige õhulisemalt ja realistlikumalt 
edasi anda enamiku taimede olemust. 
Ent kasutatakse ka guaššvärve ja üha 
enam kvaliteetseid värvipliiatseid. 
Mõni kunstnik rakendab segatehni-
kaid. Teaduslikuks otstarbeks tehtud 
illustratsioonid on enamasti mustval-
ged ja võimalikult üksikasjalikud.

Kui joonistusel on kõik paika saa-
nud ning varje ja detaile piisavalt 
tundma õpitud, siis kantakse teos 
akvarellipaberile. Siin tuleb hoida 
üliõrna joont, et ebavajalik hiljem, 
ilma paberit vigastamata ära kustu-
tada. Värviline kujutis võiks olla ilma 
teravate pliiatsijoonteta. Loomulikult 
on eri ajastutel olnud erisuguseid teh-
nikaid ning kujutamisviise ja kaa-
noneid. Taotledes elutruud kujutist, 
on parem, kui need alusjooned töö 
lõpufaasis üleliia ei sega. Looduses ei 
ole ju otseselt piirjooni.

Veel üks tähtis aspekt: peab kes-
kenduma ainult taime kujutamise-
le. Kogu ümbrus, sh lauale langev 
vari, tuleb välistada, sest varju kujutis 
tõmbab tähelepanu ära taimelt ja tei-
nekord võib isegi mõjuda eksitavalt 
(jätab mulje, et on taime osa).

Paber ja teised töövahendid. Kuna 
sageli tuleb edasi anda ülipeeneid 
detaile, peab valima paberi, mis seda 

|918|  
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Artikli autor Aet Alev-Kilg oma töölaua taga. Tähtis roll on valgusel; hea, kui see 
langeb kujutatavale objektile vasakult (paremakäelistel joonistajatel). Taimepiltide 
sari mõjub visuaalselt harmooniliselt, kui neil kujutatud taimed on kõik olnud val-
gustatud ühest suunast

autoriõigus MTÜ Loodusajakiri



DETSEMBER 2022   EESTI LOODUS                    39

võimaldab. Akvarellil peaks paber 
olema hästi satiinise ja sileda pinna-
ga. Sellist paberit tähistatakse mär-
giga HP (hot pressed), see on palju 
parem kui koreda pinnaga külm-
presspaber. 

Akvarellipaberi kvaliteet mää-
rab tihti ka töö nauditavuse. Mida 
parem on paber, seda täpsemi-
ni saab detailide kallal tööd teha. 
Sedalaadi akvarellipaberi tootjaid 
on mitu, nende paberid on veidi 
erisuguste omadustega. Kui valitud 
on mustvalge tehnika tušiga, siis 
võiks paber olla sile ja paraja paksu-
sega (vähemalt 300  g/m3). Peeneid 
grafiitpliiatsijoonistusi viimistledes 
valivad meistrid tihti sileda akva-
rellipaberi, aga sobib ka muu. Oma 
lemmikpaberi leidmine võtab veidi 
aega ja nõuab kogemusi.

Loomulikult on väga tähtis ka 
pintslite ja värvide kvaliteet. Tasub 
valida võimalikult kvaliteetsed vahen-
did nii hea lõpptulemuse kui ka selle 
nimel, et saaks loometööst endast 
rõõmu tunda. Mulle meeldib võrrel-

da botaanikakunsti klassikalise muu-
sikaga: meisterlikkust aitab saavutada 
hea instrument, talent, õige hääles-
tus ja usin harjutamine. Seejuures on 
rõhk harjutamisel. 
1.  Kukk, Toomas 2022. Eesti taimede kuke-

aabits. Varrak, Tartu.

Aet AlevKilg (1971) on lõpetanud Eesti 
kunstiakadeemia moekunsti erialal. 
Kolinud seitse aastat tagasi Hollandisse 
elama, avastas botaanikakunsti ja illust
ratsiooni. Alates 2016. aastast Hollandi 
botaanikakunsti ühingu (Vereniging van 
Botanisch Kunstenaars Nederland) liige.
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Kuigi joonistamist saab õppida ka iseseisvalt, on rühmatöös palju eeliseid: saab 
nõu  juhendajalt ja õppida ka teistelt. Pilt tänavusest taimejoonistamise kursusest 
Tartu loodusmajas
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Looduses märkame palju kaunist ja imetlusväärset. Avanevat 
vaadet kirjeldame tihti kui maalilist maastikku, mida tasuks 
jäädvustada. Ometi ei ole looduse märkamine ja kujutamine 
maalidel olnud kunstiloos alati enesest mõistetav. Sajandite 
jooksul on suuresti muutunud ka põhi motiivid ja põhimõt-
ted, millest loodust kujutades lähtuda.

Ingrid Sahk

Leksikoni määratluse järgi 
on maastikumaal „maali-
liik, mille puhul maastik pole 

enam pildi tagapõhjaks, vaid moo-

dustab maali süžee (põhisisu)“[1]. 
Maastikumaali kui žanri kujune-
mise lähtekohaks peetakse üldiselt 
renessanssiajastut, kui religioosse 
ja mütoloogilise jutustuse kõrval 
hakati rohkem tähelepanu pööra-

ma looduslikule ruumile figuuri-
de ümbruses. See muudatus toimus 
15. ja 16.  sajandi vahetusel esmalt 
Itaalias ning arenes edasi põhja pool 
Alpe Madalmaade ja Saksa kunsti-
koolkondades. 

Ideaalmaastik ja looduslähedane 
maastik. Esialgu tunnustati akadee-
milises kunstiringkonnas looduspil-
ti peamiselt ideaalmaastikuna, mille 
esinduslikud näited on prantsu-
se kunstniku Claude Lorraini teo-
sed (u 1600–1682; sünninimi Claude 
Gellée; ◊ 1). 

◊ 1. Claude Lorrain, „Parise otsus“ (1645/46). Väikesed figuurid esiplaanil on seotud kreeka mütoloogiaga, kuid üksnes täien-
davad Lorraini suurejooneliselt ülesehitatud ja kaugusesse suubuvat ideaalmaastikku
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Ideaalmaastik ei anna edasi vahetut 
loodusmuljet ega vaadet ühele paiga-
le, vaid on kunstniku loodud üldistus, 
mis on kokku seatud eri motiividest. 
Tihti raamivad ideaalmaastikku kül-
gedelt puudest kulissid (pr repous-
soir), mis juhivad vaataja pilgu esi-
plaanilt kaugusesse. Ideaalmaastikku 
kujutavale looduspildile lisavad vää-
rikama ideelise tasandi müütilise või 
religioosse teemaga seotud väikesed 
figuurid (stafaaž) ja viited inimtege-
vusele (hooned, varemed).

Looduslähedane, tegelikkust 
võimalikult ehedalt edasi andev 
maastik on olnud tähtis märksõna 
Hollandi 17. sajandi kunstis. Sealses 
tugevas ja iseseisvas maastikumaa-
li koolkonnas olid loodusvaated 
tunduvalt enam seotud ühe kind-
la paiga ja kohaliku eripäraga ning 
järgisid rohkem looduse meeleolu, 
kuigi nad ei olnud veel täiesti vabad 
konstrueeritusest ega ilustamisest. 
Hollandi 17.  sajandi kunstikaano-
nisse sobisid lihtsama olustikuga 
(külatänavad, talumehed) maastiku-
vaated, millest arenes edasi idüllili-
se maaelu pildiskeem (nt ◊ 2). 

Ülev loodus ja metsikud mäed. 
18.  sajandil valgustusajastu filosoo-
fias arenes mõte looduse loomulikust 
korrast, mille järgi hakati ka inimese 
poolt korrastamata ja vabas looduses 
nägema jumalikku korda, seaduspära 
ja ilu. Koos uute loodusmotiividega 
kujunes siis välja ka üleva kontsept-
sioon. 

Ülevat tunnet ehk kogemust mil-
lestki lõputust, hõlmamatust, salapä-
rasest ja jõulisest võis pakkuda just 
metsik ehk korrastamata, inimeste-
ta või otsese inimtegevuseta maas-
tik. Ülevust, hämmastust ja aukartust 
tekitavad eelkõige vaated mäestikele, 
mäetippudele, hiidkoskedele ja ran-
najärsakutele. 

Oluliseks maastikumotiiviks 
nii kirjanduses kui ka kunstis said 
18.  sajandil ennekõike Alpid, mille 
suursugusust ja mõjuvust palju ülis-
tati, ehkki veel paar sajandit varem oli 
seda mäestikku peetud nii koledaks, 
et see ei väärinud jäädvustamist. Ka 
mägesid kujutati ideaal maastiku skee-

mi järgi, mis aitas kodustada esteeti-
liselt võõraid ja metsikuid vaateid. 
18.  sajandil algas ka maastikumaali 
tõus maalikunsti žanride hierarhias 
ning suurenes loodusvaatluse ja loo-
duses maalimise osatähtsus. 

Romantilised maastikumotiivid. 
19.  sajandi alguses tõi uue tõlgendu-
se maastikumaali kaasa romantism. 
Romantikud olid huvitatud looduse 

tunnetatavast, mitte nähtavast ole-
musest. Nende meelest võis inime-
ne looduselamuse kaudu saada osa 
millestki ülemeelelisest ja jumali-
kust. Selline käsitus oli omane saksa 
romantismile, mille taustaks oli pro-
testantismi idee looduse ja jumaliku 
olemuse seotusest.

Tuntud näited on saksa kunstni-
ku Caspar David Friedrichi (1774–
1840) maalid, millel loodus vahen-

◊ 2. Salomon van Ruysdael, „Külatee“ (1648). Ruysdael oli üks neist, kes tõi 
Hollandi maalikunsti looduslähedase ja kohaliku maastiku

◊ 3. Caspar David Friedrich, „Kaks meest kuud vaatamas“ (1825–1830). Friedrichit 
peetakse saksa romantismi teerajajaks: tema loomingus on palju tundeküllust, 
loodusmüstikat ja vaimsust  
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dab jumalikku vaimu ja ühtlasi kajas-
tab inimese siseilma, vaimseid otsin-
guid ja igatsusi (◊ 3). Sageli näeme 
tema maalidel avara lõputu loodu-
se ees mõtisklevat inimfiguuri (sks 
Rückenfigur). 

Friedrichi loomingus kannab 
maastiku jumalikkust ja vaimsust ka 
valgus, mida on peetud üheks roman-
tismimaastiku võtmemotiiviks: kau-
guste igatsuslik ja unistuslik heledus 
vastandub lähiplaani maisele pime-
dusele ja varjusolekule.

Hilisem romantismi maastikumo-
tiivide isegi liigne menukus on kip-
punud nende omaaegset uuendus-
likkust varjutama. 19. sajandil levisid 
hoogsalt reproduktsioonid ja vaate-
sarjad. Ka see aitas kaasa, et roman-
tismi maastikumotiivid muutuksid 
tavaliseks, kulunuks. Romantilistest 
maastikumotiividest, näiteks mäeti-
pud losside või varemetega päikese-
loojangul ja peegeldavate mägijärve-
dega, sai alatasa kordudes tüüpvõtete 
kogum, kus jäi vähe ruumi ehtsatele 
tunnetele. 

Realism lähendas kunstnikku loo
dusele. Kui romantism tõstis maas-
tikumaalis esile kunstniku tundeväl-
jenduse ja müstilise tunnetuse, siis 
19. sajandi keskpaiga realism ja prant-
suse kunstnike Barbizoni koolkond 
(Théodore Rousseau, Camille Corot 
jt) viisid kunstniku loodusele lähe-
male. 

Maastikumaali aluseks said vabas 
looduses maalitud etüüdid, mis küll 
lõpetati ateljees, kuid andsid siiski 
edasi kunstniku nähtud, mitte ideali-
seeritud maastikku. Maalitavale ligi-
minek tingis muudatusi ka kompo-
sitsioonis: suurema kaalu omanda-
sid lähivaated, et anda edasi looduses 
oleku tunnet. 

Barbizoni koolkonna ja realismi 
kunstnikud jätkasid koduse ja asjali-
ku maastikumaali viljelemist, mis oli 
saanud alguse hollandi maalikuns-
tist. 19. sajandil muutus maastiku roll 
tähtsaks ka rahvuslikul ja ideoloo-
gilisel tasandil: kodumaa pildilistest 
jäädvustustest said olulised rahvus-
liku kuuluvustunde põlistajad ning 

loodust hakati väärtustama vastan-
dusena linlikule ja tööstuslikule elu-
keskkonnale.

Realistliku suuna viis 19.  sajandi 
lõpul äärmuseni impressionism, mille 
uudne maalitehnika justkui lahus-
tas nähtava maailma piirjooned ning 
püüdis näiliselt neutraalselt ja vahe-
tult edasi anda looduse muutuvat val-
gust ja värve. Viljeldi vabaõhumaali 
(pr plein-air), impressionismis kuju-
nes sellest omamoodi maastikumaali 
võrdkuju. 

Impressioniste köitsid suurlin-
na motiivid, kuid maastikku maa-
lides ei sattunud oma aja moodsad 
märgid, nagu raudteed jm tehislik 
maailm, enam sageli nende teoste-
le. Impressionistide meeleolupiltidel 
ei olnud motiivil enam senist sisu-
list tähtsust. Kätte oli jõudnud puhta 
maastiku kõrgpunkt. 

Maastiku maalimise võidukäiku 
asus juba 19. sajandi keskel murenda-
ma jõudsalt arenev fotograafia. Selle 
suutlikkus jäädvustada natuuri väga 
täpselt kõigutas esmalt portreemaa-

◊ 4. Karl Ludwig Maibach, „Romantiline maastik“ (1888). Eesti kunstniku Maibachi rõhutatult romantilised maastikumaalid said 
tuntuks 1906. aastal esimesel Eesti kunsti näitusel
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li rolli, kuid ka maastikumaali saa-
vutusi kaunite vaadete kujutamisel. 
Mõjutused olid vastastikused: foto-
graafia jäljendas küllaltki palju maali-
kunsti kompositsiooniskeeme ja lem-
mikmotiive, neid seeläbi omakorda 
kinnistades ja lihtsustades, tavaliseks 
muutes. 

19.  sajandi lõpukümnenditeks ei 
pakkunud üksnes motiivi täpne jääd-
vustamine maastikumaalil enam huvi. 
20. sajandi alguse muutusi sümbolist-
likuma, abstraktsema ja ekspressiiv-
sema loodusväljenduse poole ajenda-
sid rohkem või vähem impressionist-
liku „puhta silmaga“ nähtud maasti-
kud ning vastandumine neile.

Maastik Eesti kunstis 20.  sajandi 
algul. Ajal, kui hakkas kujunema esi-
mene eesti kunstnike põlvkond, oli 
maastik juba taganud oma positsioo-
ni kunstiloos ning ideaalmaastikule 
oli lisandunud arvukalt teisi võimalu-
si tõlgendada loodust piltidel. 

Huvitaval kombel alustasid eesti 
kunstnikud 19. ja 20. sajandi vahetu-
sel oma teed kunstis just maastikku 
maalides. Maastik ei seadnud kunst-
niku oskustele nii kõrgeid nõudmisi 
kui inimkujutis(t)ega kompositsioon 
ning selle järgi sai paremini teha mit-
mesuguseid katsetusi. 

Muidugi olid maastiku jäädvus-
tused ka Eesti kunstipubliku seas 
menukad. Suurema osa tollal näi-
tustel välja pandud maastikupiltidest 
hõlmasid küll pigem väikesemõõdu-
lised etüüdid, lõpetamata ja viimist-
lemata visandid, mis tihti olid tehtud 
reisidel. Möödunud sajandi esimene 
kümnend oli aeg, mil paljud kunstni-
kud sõitsid välismaale õppima, alus-
tades Peterburist Stieglitzi koolist, 
tehes vahepeatusi Soomes ja jõudes 
välja Pariisi (Nikolai Triik, Konrad 
Mägi jt). 

Võõrsil nähtu ja õpitu mõjul ilm-
nes eesti kunstnike töödes nii imp-
ressionistlik loodusetunnetus kui ka 
impressionismijärgsete voolude ting-
likum ja stiliseerivam maalimisviis, 
samuti juugend ja rahvusromantism. 
Kunstivoolud kujunesid Eestis kiiren-
datult ja korraga, mis lõi stiililise mit-
mekesisuse. 

Üldistatult võib öelda, et meie 
kunstnikud avastasid Eesti maasti-
ku kui koduse ruumi täielikult alles 
pärast seda, kui olid keskendunud 
võõrastele maadele. Seda on tähele 
pandud ka Põhjamaade kunstiloos, 
kus pärast rännakuid laias maailmas 
ja avatust 1880. aastatel pöörduti taas 
sissepoole ning väärtustati koduseid 
teemasid ja motiive; selle tekkele aitas 
kaasa võrdlus võõramaiste oludega ja 
nende mõjutused.

Põnevad maastiku kunstiloolised 
kihistused märgivad teekonda, kui-
das kunagisest värskest ja uuendusli-

kust võib korduste kaudu saada tuttav 
ja isegi vanamoodne motiiv. Looduse 
tajumine ja esteetiline hindamine on 
Euroopa kultuuris olnud tihedalt seo-
tud maastikumaaliga. Oleme harju-
nud looduskeskkonnast otsima maali-
kunstiga sarnast visuaalset naudingut. 
Tõenäoliselt seostub nii mõnigi maas-
tik ja paik Eestis meile tuntud kunst-
nike maalidel kujutatuga. Tasub mär-
gata ja tunnetada, kuidas mälupildid 
maalitud maastikest meiega looduses 
kaasa rändavad ja hinnanguid mõju-
tavad, unustamata, et selle kõrval on 
alati vaja uusi kogemusi ja tundelaen-
guid ning isiklikke seoseid paigaga. 

Ülevaade tugineb autori magistritöö-
le „Loodus pildis. Maastikumotiivid 
eesti kunstis 1890–1919“, mis on 
kaitstud Tartu ülikoolis 2005.  aas-
tal [2].

1. Bernhard, Marianne et al. 2000. Kunsti-
leksikon. Arhitektuur, skulptuur, maa-
likunst, graafika, fotograafia, tarbekunst, 
sisekujundus. Kunst, Tallinn.

2. Sahk, Ingrid 2005. Loodus pildis. Maastiku-
motiivid eesti kunstis 1890–1919. 
Magistritöö. Tartu Ülikool, Tartu, dspace.
ut.ee/handle/10062/1017.

Ingrid Sahk (1976) töötab Tartu ülikooli 
kunstimuuseumis kuraatorina.
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◊ 5. Claude Monet, „Seine’i jõgi Giverny juures“ (1897). Impressionistina püüdis 
Monet tabada valgusega muutuvaid looduse värve ja meeleolu. Seine'i jõge eri 
päeva- ja aastaaegadel maalides istus ta stuudioks kohandatud paadis

◊ 6. Konrad Mägi, „Võrumaa maastik“ 
(1917). Ühe olulisema Eesti maalikunst-
niku Konrad Mäe tõlgendus Eesti 
maastikust on värvikas ja jõuline. Ta on 
looduspiltidele lisanud sügavalt isikliku ja 
tugeva tundelaengu
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Eesti rahvusliku maalikunsti traditsiooni alguseks peetak-
se üldiselt 20. sajandi algust. Muidugi oli juba 19. sajandil 
eestlastest kunstnikke, kuid tugevamast ja laiemast kultuu-
rilisest fenomenist saame rääkida alates eelmise sajandi 
esimestest kümnenditest, kui korraga kerkis esile arvukalt 
uusi noori autoreid. Kohe algusest peale iseloomustas Eesti 
maalikunsti tihe suhe loodusega, mis ulatus kaugemale 
pelgalt motiivide valimisest.

Eero Epner

Loodust maaliti nii panoraam-
selt kui ka detailselt, kujutati 
nii taimi, maastikke kui ka näi-

teks pilvi, liiguti Eesti ja teiste riikide 
looduses ning silmatorkavalt sageli 
eelistati en plein air (otse looduses) 
maalimist, mistõttu võib üpris kind-
lalt väita, et Eesti maalikunst sündis 
suuresti loodusmaalina. Sealjuures 
on mitu Lääne-Euroopa kunstitead-
last toonud esile, et siinse loodusmaa-
li eripära oli kummaliselt intensiivne, 
isegi isiklik suhe loodusega. 

Maastikud ja taimed ei olnud 
lõuenditel lihtsalt kenad vaatemän-
gud või ilusad tapeedid inimtegevuse 
foonil, vaid neisse elati sisse, prooviti 
sümbolismi vaimus esile tõsta loodu-

Konrad Mägi, „Saaremaa“. Etüüd (1913–1914). Mägi on maalinud taimestikku lähedalt ja intensiivselt, võimendades mitte 
oma botaanilisi teadmisi, vaid emotsionaalseid elamusi

Loodus
Eesti maalikunstis
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ses peituvaid dünaamikaid ja salapä-
rasid, rõhutati näiteks tugevaid värve 
kasutades (Konrad Mägi) looduses 
peituvate jõudude plahvatuslikkust. 
Sageli hoiti maastikud puhtad igasu-
gustest inimtegevuse jälgedest ning 
kuni 1940.  aastate alguseni tungisid 
moodsa inimelu märgid Eesti loo-
dusmaalidele üpris harva. Ka inim-
tegevust hõlmavad loodusmaalid olid 
pigem pastoraalsed harmonaalsed 
idüllid, kus loodus oli turvaline ja iga-
vikuline keskkond, mida muutused ei 
varitsenud. 

Säärast intiimset suhet looduse-
ga võib ilmselt põhjendada kunstni-
ke päritoluga. Üldjuhul olid nad maal 
sündinud ja kasvanud ning loodus oli 
neile loomulik igapäevane keskkond. 
Hiljem maalimotiive otsides eelista-
ti sageli jalutuskäike või isegi matku 
looduses ja nii mõnigi maalikunstnik 
aitas isegi koostada matkateatmik-
ke või loodusülevaateid, näiteks Ants 
Murakin Viljandimaast ja Jaan Vahtra 
Taevaskoja kandist. Seetõttu nähti 
loodust pigem omase kui ähvardava 
jõuna, teda kujutades eelistati loo-
duslähedasi värve (eriti rohelist ja 
pruuni) ning isegi emotsionaalses 
plaanis lähtuti kõige rohkem roman-
tilisest ja muretust suvemeeleolust, 
ning traagilisemad tonaalsused, näi-
teks sügisene närbumine, olid pigem 
haruldased. Tundub, nagu oleks loo-
dusmaali põhieesmärk olnud väljen-
dada õnnetunnet või harmoonia-
igatsust.

Välismaal. Enne 1920. aastaid hõl-
mas Eesti autorite tegevusväli peale 
Eesti looduse ka mitmeid paiku 
Euroopas. Üldjuhul kaugemale ei 
mindud, me ei saa rääkida Aasia või 
Lõuna-Ameerika looduskujutuse tra-
ditsioonidest siinses maalikunstis, 
kõik jäi euroopalikuks. 

Eelistatud välismaiste maalimis-
paikade seast tõuseb esile Norra, 
mis 20.  sajandi alguses äratas üleül-
dist huvi Euroopas, kuna sinna mindi 
otsima ürgset, arhailist ja mingil moel 
autentset looduskogemust. Konrad 
Mägi, Nikolai Triik, Jaan Koort ja 
mõned teisedki elasid Norras kuid 
ja isegi aastaid ning maalisid seal 

kümneid teoseid, mis tõesti püüavad 
väljendada Norra looduse arhailise-
maid kihistusi või luua sealsest loo-
dusest arhailist kujutlust. Näeme taas 
soovi liikuda inimesest ja modern-
susest eemale fantaasiamaailma, kus 

loodus on inimtegevusest puutuma-
tu keskkond, pakkudes toitu roman-
tilistele, aga ilmselt ka väga isiklikele 
igatsustele. 

Peale Norra maaliti ka Itaalias (eriti 
tõuseb siin esile Capri saar, kus pal-

Konrad Mägi, „Lõuna-Eesti maastik“ (1916–1917). Hilisemas loomingus vaatas
Mägi loodust sageli panoraamselt, luues nõnda nn turistilikku pilku Lõuna-Eestile

Villem Ormisson, „Sügismaastik“ (1918–1919). Huvitav justkui sügist kujutav maal,
kus kogu loodus on küll roheline, välja arvatud kolm pruunikat lehtpuud

autoriõigus MTÜ Loodusajakiri
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jud autorid maalisid kauneid maas-
tikuvaateid), Normandias, Soomes ja 
Ahvenamaal, kuid näiteks Läti või 
Venemaa või laiemalt kogu Kesk- ja 
Ida-Euroopa jäid Eesti autorite rän-
nuteedest kõrvale. Eelistati paiku, 
kuhu tõmbas tugev kunstnikekoloo-
nia (Pariis ja seeläbi ka Normandia, 
samuti Ahvenamaa), teatav romanti-
line kujutlus ja teiste kunstnike vara-
sem sealviibimine (Itaalia), või siis 
maaliti mõnes paigas ka olude sun-
nil (näiteks Ants Laikmaa oli Soomes 
paguluses). Erilisi looduselamusi 
mindi otsima Norrasse, kuid näiteks 
Konrad Mägil oli isegi mitmeaastane 
töö Norras pigem juhuslik: ta plaa-
nis veeta seal ainult ühe suve, aga 
rahapuudus sundis pikemalt paikseks 
jääma. 

Kodumaal. Eesti loodusmaali kesk-
mes olid siiski pigem Eestis valmi-
nud teosed. Eksootiliste taimemotiivi-
de või maastikuvaadete kõrval andsid 
tooni hoopis sajad kodumaised loo-
duspildid. Kõige enam maaliti Lõuna-
Eestis, kust oli pärit ebatavaliselt palju 
kunstnikke. Võru-, Viljandi-, Tartu-, 
Põlva- ja Setumaa kujutised olid väga 
levinud ning võib öelda, et see ei muu-
tunud kuigivõrd kuni 20. sajandi lõpu-

ni. Peale Lõuna-Eesti hakati tasapisi 
avastama Saaremaad, see ilmneb eriti 
Konrad Mägi, hiljem aga Johannes 
Võerahansu ning mõne teisegi loo-
mingus. Kolmanda maalimispaigana 
torkab silma Põhja-Eesti rannik, kuid 
näiteks Peipsi järve kaldad, Kesk-Eesti 
viljakad põllud või Pärnumaa jäid suh-
teliselt vähemaalituks. 

Maalimispaikade valiku puhul tor-
kab silma nende tugev suhe kunst-
niku elulooga. Väga sageli maalisid 
autorid kohti, mis olid nende identi-
teedi jaoks olulised, kinnitades kodu-
kandi kujutamise kaudu oma mina-
pilti. Silmatorkav erand on Konrad 
Mägi, kes teadaolevalt ei maalinud 
kunagi oma lapsepõlvekohti ja lei-
dis ühe olulisima maalimisimpulsi 
hoopis Vilsandi saarelt, mis oli talle 
täiesti võõras. Ent Saaremaal sündi-
nud Eerik Haamer kujutas Saaremaad 
ja Ruhnut, Leetse kandis lapsepõlve 
veetnud Nikolai Triik süvenes seal-
setesse maastikesse, võrulane Jaan 

Vahtra maalis Võrumaad ja nii edasi. 
Peale minapildi kinnistamise võib 

loodusmaali puhul oletada ka teisi 
ideoloogilisi plaane, kuid need ei tundu 
siiski sedavõrd olulised. Näiteks polii-
tiline taotlus luua kodumaa looduse 
kujutamise kaudu rahvuslikke või riik-
likke narratiive – seda tuli kahtlemata 
ette, kuid üldiselt olid siinsed maali-
kunstnikud kõikvõimalike ühiskond-
like teemade suhtes leiged. Ideelises 
plaanis võis 1930.  aastatel tajuda küll 
ametliku „kodukaunistamisideoloo-
gia“ kajastusi ning üha rohkem kuju-
tati toona töötava inimese ja looduse 
kooskõla, samuti ilmusid loodusesse 
järsku muskulatuursed aktid, mis kõik 
kokku oli väga kolmekümnendate vai-
kiva ajastu palge järgi voolitud. Samas 
võis ka toona ajastu ootuste kõrval 
tajuda autorite isiklikke huve ja elu-
kogemust.

Loodust ei maalitud üldiselt ka 
erilise teadusliku huvi tõttu. Loodust 
küll tunti – paljud kunstnikud olid sil-
matorkavalt pädevad taimekasvatuse 
või kalanduse vallas –, ent ennekõike 
oli loodus emotsionaalne ja esteetili-
ne kategooria. Loodus tähendas enne 
Teist maailmasõda peamiselt huvita-
vaid värvikombinatsioone, harmoo-
nilist ajatust, varjupaika modernsuse 
eest ning isiklike igatsuste ja pingete 
peegeldust.

Pärast Teist maailmasõda vaate
nurk muutus. Looduse kujutamine 
jätkus, kuid sai nüüd poliitilised all-
hoovused. Ühelt poolt võimaldas loo-
dusmaal põigelda eemale kõikvõima-
likest ideoloogiliselt kohustuslikest 
teemadest, teiselt poolt hoida mäles-
tust iseseisvast riigist. Hämmastavalt 
sageli näeme nüüd lõuenditel vanu 
talumaju või arhailisi tööriistu ja seda 
kuni 1990. aastateni välja. 

Olev Subbi maalis näiteks aasta-
kümneid mälukilde oma lapsepõlvest 
Puhja suurtalus: kujutades keset nõu-
kogude aega pumbakaevusid, vanu 
teeviitasid, loorehasid, vankreid ja 
nii edasi, viipas ta pidevalt tagasi 
aega enne Teist maailmasõda. Peeter 
Mudist seevastu kujutas loodust pea-
aegu vastupidisel moel: poeetilisena 
ja abstraktsena, kus konkreetseid vii-

Loodus ja kunst
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Olev Subbi, „Õu vana autoga“ (1979). Tehnoloogilist maailma maaliti sageli kriiti-
lisena, nähes selles ohtu loodusele, kuid Subbile on vanaaegse auto maalimine 
olnud pigem nostalgiline

Maalimispaikade 
valiku puhul torkab 
silma nende tugev 

suhe kunstniku elulooga. 

autoriõigus MTÜ Loodusajakiri



DETSEMBER 2022   EESTI LOODUS                    47

teid mõnele paigale või rekvisiidile on 
raske leida. Poliitiliste viidete asemel 
võib Mudisti puhul rääkida haikuli-
kust mõtlemisest, nappide vahendite-
ga proovis ta tabada midagi loodusele 
olemuslikku.

Samas kerkis 1960. aastatel esile 
juba uus põlvkond autoreid, kellele 
loodus polnud enam ihasid ega igat-
susi täis paik, vaid tekitas võõristust 
ja probleeme. Andres Tolts või Ando 
Keskküla kippusid pigem tehislik-
ku maailma ning vaatlesid huvitatult 
urbanistlikke keskkondi: agulitäna-
vaid, veetorne, müürijuppe ja muud 
säärast. Kui kusagil ka mõni taim või 
isegi maastikujupp paistis, siis ei min-
dud sinna enam kuidagi sisse, loodus 
ei pakkunud elamusi, vaid looduspilt 
ja looduse kujutamine oli muutunud 
peaaegu et kitšiks. 

Nende kõrval oli ka hulk kunst-
nikke, kes ei tajunud mitte niivõrd 
iseenda, vaid ühiskonna nihkumist 
loodusest kaugemale. Tiit Pääsukese 
või Toomas Vindi teoste kaudu võib 
tajuda, kuidas loodust vaadatakse 
teistmoodi: maastikel hakkavad silma 
autod ja metallpostid, lindude asemel 
on nende topised, tervikliku harmoo-
nilise loodustaju asemel on tükelda-
tud, fragmentaarne loodus. Tajuda oli 
Olav Marani (sündinud 1933.  aastal) 
tõdemust, et tema põlvkond on vii-
mane, kes mäletab kastese rohu tun-
net palja jala all.

On ettevaatamatu teha üldis
tusi, kuid võib siiski öelda, et enne 
Teist maailmasõda väljendas looduse 
kujutamine pigem kunstnike isiklik-
ke kogemusi ja hoiakuid. Pärast Teist 

maailmasõda muutus vaade loodusele 
palju problemaatilisemaks. Maastikud 
võisid nüüd peegeldada hoopis ühis-
konnakriitikat või poliitilisi tunge, 
mälu või võõrandumist. 

Torkab silma, et maastik ja loodus 
ei ole Eesti maalikunstis tänini kaota-
nud oma tähtsust motiivina. Loodus 
pole küll nüüdki keskne teema, kuid 
antropotseeni edenedes kujutatakse 
seda taas teistsugustest vaatenurka-
dest kui seni. Ühtlasi tuleb praegusaja 
Eesti kunstnikel vastata keerulisele 
küsimusele: kui siinsel loodusmaalil 
on niivõrd rikkalik ajalugu, siis mida 
saab veel lisada? Kuidas maalida prae-
gu pilti loodusest, kui pilte on juba 
niivõrd rohkesti ja erisuguseid? 

Eero Epner (1978) on kunstiloolane, uuri
nud peamiselt Konrad Mägi loomingut. 

|927| 

Eerik Haamer, „Heinavedajad“ (1936). Eesti kunstnikele meeldis 1930. aastatel maalida looduses töötavaid inimesi, kes sulan-
dusid harmooniliselt ümbritsevasse

autoriõigus MTÜ Loodusajakiri
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Tegutse teadlikult

Martin Tikk

Väledaid ja sageli asukohta 
vahetavaid linde on keeruline 
määrata, eriti algajal linnu-

huvilisel. Appi tulevad mitmesugused 
linnumäärajad ja -fotod. Mis vahe on 
lindude määramise seisukohalt pildil 
ja fotol? Kas lindude tõetruu joonis-
tamine aitab neid paremini tundma 
õppida? Kuidas seda teoks teha?

Õiged proportsioonid ja detailid on 
linnu joonistamise puhul kõige oluli-
semad. Kunstnik Kersti Kinks tõdeb, 
et tähtsad on nii linnu enda suurus ja 
proportsioonis mõõdud kui ka saba, 

pea ja keha suhe ning muidugi värvid.
Kunstnik Reet Rea lisab, et tähe-

lepanu tuleb pöörata ka detailidele. 
Kas pea suurus võrreldes kehaga on 
õige? Mõnele linnule, nagu suurnokk-
vindile, on omane suur pea. Kas kael 
on pikk või lühike? Sookurel, luigel ja 
hanel on lennates kael sirge, aga haig-
rul konksus ning ka seistes hoiab ta 
kaela S-kujuliselt. Öösorril pole kaela 
peaaegu üldse näha.

Milline on saba pikkus ja asetus? 
Linavästrikku ja harakat iseloomus-
tab pikk saba, aga peab jälle vaata-
ma, et see oleks kehaga võrreldes õige 
pikkusega. Käblik hoiab oma saba aga 
hoopis püsti.

Kus täpselt paikneb silm ja milline 
on selle kuju? Mõnel linnul asetseb 
silm nokale lähemal, mõnel kauge-
mal. Kotkaste ja kullide pilk näib kuri, 
sest silma kohal paikneb sirge kulm.

Kindlasti peab teadma silmade 
värvust. Paljudel tiivulistel on kolla-
sed või mustad silmad, aga tuttpü-
til hoopis punased. Pilt saab realist-
likum, kui anda silmale läige, lisades 
mõne heledama täpi.

Mis kuju ja värvusega on nokk? 
Mõnel sulelisel võib see olla pikk ja 
sirge või lame, aga mõnda iseloomus-
tab lühike ja kongus või siis väike ja 
terav nokk.

Kui pikad on jalad? Kuidas paikne-
vad varbad ja millised on küünised? 
Kurgedel on pikad jalad, aga piirita-
jal imelühikesed. Tavaliselt on linnul 
ees kolm ja taga üks varvas, ent rähnil 
paikneb ees kaks varvast ja taga samu-
ti kaks. Kotkastele on tunnuslikud suu-
red konksus küünised, luigele hoopis 
lestad. Lõokesel on aga tagumise varba 
küüs esimeste omast palju pikem.

Kuidas joonistada 

päris lindu?

Mustvalge joonis seab autorile lisapiirangu: linnu peaks ära tundma värve kasutamata
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Kas joonistus või foto? Joonistaja 
määrab pildi värvid, ent looduses või-
vad linnu värvitoonid paista silma-
le eri moodi. „Looduses on lind tih-
tipeale kehva valguse käes,“ selgitab 
Kersti Kinks. Eks igaüks näebki värve 
veidi erinevalt.

Tema sõnul tuleb endale anda 
aru, et inimese võimuses pole tal-
viseid olusid muuta, ja tegutseda 
nende kiuste. Talvel näeme tiivuli-
si tihti kehvas valguses, kuid linnu 
võib hämaras siiski ära tunda. Liiati 
ei erine inimeste värvitaju siiski kuigi 
palju, aga tähelepanu kipub kesken-
duma eri detailidele. Tuleb arvestada, 
et mälu suutlikkus ei ole alati ühesu-
gune, ent harjutades saab seda pare-
maks muuta. 

Kui lind tundub olevat pasknäär, 
siis kerkib vaimusilma ette pasknää-
ri kuju ja vormid, mida oleme näi-
nud. Aju soovib selle kooskõlas esi-
tada pasknäärina, aga vahel läheb 
segamini valemälestus ja päris nähtu. 
Seetõttu tasub linde määrates olla 
mõõdukalt skeptiline.

Käblik lendab ja tegutseb looduses väga kiiresti, seetõttu on teda pildistada oma-
ette katsumus. Joonistatud linnul saab tunnuseid paremini esitada

KÄSITÖÖSÕBRA KAUBAMAJA 
24 H SINU ARVUTIS

KAASAEGNE PÄRLIPOOD
• Ühine postitus ja arveldus

• Sind ootab enam kui 120 000 toodet
• Kudumine, heegeldamine, kangad, lapitehnika,

naha- ja pärlitöö, tikkimine
• JUKI, Janome õmblusmasinad ja overlokid

• Nika kudumismasinad

Otse maaletoojalt Karnaluks OÜ laos,
Hermanni 1, C-trepikoda, Tallinn

www.KL24.eewww.KL24.ee www.helmic.ee www.helmic.ee 
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Tegutse teadlikult

Kunstnik Reet Rea soovitab panna 
tähele sulestiku värvust: „Mõnel lin-
nul on silma juures triip või rõngas 
ümber silma. On neid, kel rind üle-
minekutoonidega, teistel täpiline või 
träpsuline. Paljudel on tiibadel laigud 
või triibud. Sulestiku värvus oleneb 
ka aastaajast, näiteks kevadel on isa-
sed erksamat värvi“.

Kersti Kinksi meelest on joonista-
des parim eeskuju ikkagi foto, sest see 
püsib paigal. Veel parem on kasuta-
da mitut fotot, mis on tehtud eri vaa-
tenurgast. Ent looduses nähtud lind 
tekitab mõistagi rohkem tundeid ja 
parema eelhäälestuse. Kui kunstnik 
on näinud linnu elupaika, tema elu-
keskkonda, saab ta näiteks teada, kus 
sellele tiivulisele meeldib tegutseda. 
Nii suudab ta eri allikate põhjal hoo-
mata linnu põhiolemust.

Abiks on linnumäärajad. Kuna loo-
duses märkame linde sageli vaid vii-
vuks, tuleb appi võtta linnuraama-
tud ja -määrajad. Reet Rea teeb pilte 
kas valgele või värvilisele paberile, 
algul akvarellidega, siis värvipliiatsi-
tega. Lõpuks veel viimistlus ja aktsen-

tide lisamine temperaga. Viimastel 
aastatel on ta joonistanud ka arvu-
tis Photoshopi programmis Bamboo 
tahvli ja pliiatsiga. See annab veel 
paremaid võimalusi töid viimistleda.

Kersti Kinks on lindude joonista-
mist veel vähe proovinud. Talle ei ole 
olnud esmatähtis kujutada lindu nii, et 
iga ornitoloog selle ära tunneks, eel-
kõige tahab ta anda edasi linnu loomu-
laadi ja temast lähtunud emotsioone. 

Vahel piisab mõnest pliiatsijoonest 
või nokatäiest värvist, et luua tihase 
või leevikese kuju. Kui kujutada mere-
lindu, siis mängivad taust ja kontekst 
kaasa. Niisiis, tähtis on see, kes on 
pildi tellinud. Kui pilt peab võimalda-
ma lindu määrata, siis tuleb kesken-
duda detailidele, mida saab edasi anda 
värvi- või viltpliiatsitega jms. 

Graafik ja raamatuillustraator Kadi 
Kurema on joonistanud põhiliselt 
kodulinde. „Tõsise linnujoonistusega 
olen kokku puutunud üht jäljeraama-
tut tehes. Igapäevases töös lasteraa-
matutega ei taotle ma mitte tõetruu-
dust, vaid rõhutan tegelase karakterit 
ja soovitavalt humoorikas võtmes,“ 
sõnab ta.

Ta ei joonista linde natuurist, vaid 
fotodelt. Tema tööd on enamjaolt 
mustvalged, seetõttu ei pea ta värvide 
realistlikkust tagama ja saab paremini 
esile tuua varjundid. Mustvalge pildi 
puhul tuleb pingutada, et lind oleks 
äratuntav ilma värvideta. Pääsukesega 
pole probleemi, seevastu kärbsenäp-
pi ja ööbikut on palju raskem kujuta-
da. Abiks on olnud vanaaegsed täpsed 
gravüürid entsüklopeediast. Kui muu 
ei aita, tuleb ööbikule teha noka juurde 
jutumull tekstiga „Mina olen ööbik“.

Niisiis, lindude realistlik kujuta-
mine on paras kunst. Kui võtta appi 
teiste joonistused, fotod ja ise loodu-
ses linde tundma õppida, võib peagi 
saada tulemusi. Isegi kui eesmärk on 
olnud lind lihtsalt ära määrata, annab 
tema ülesjoonistamine häid kogemu-
si. See aitab juhtida tähelepanu detai-
lidele, näiteks väikestele kumerustele 
ja sulgede asetusele, aga ka keha üld-
kujule. Värvitoone eristame isemoo-
di, seetõttu ongi kõige parem proovi-
da oma silma järgi joonistada. 

Martin Tikk (1997) on keskkonnaaktivist, 
kaitsnud Eesti maaülikoolis magistritöö.

|930|  

Tuttpüti joonis sarnaneb äravahetamiseni fotoga: täpsel joonistusel on oma hädavajalik koht näiteks liiki tutvustavas kirjan-
duses või määrajates
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Intervjuu

Dokumentalist Riho Västrikuga  
vestelnud Toomas Kukk ja  
Katja Sepp (Eesti meremuuseum)

Mis innustab sind polaarekspedit-
sioonidel käima? 
Mind tõmbab ilmselt maadeavasta-
jate aura. Ei ole eriti originaalne, et 
minu lapsepõlve kirjanduse hulka 
kuulusid sellised raamatusarjad nagu 
„Seiklusjutte maalt ja merelt“ ning 
„Maailm ja mõnda“. Need suurepära-
sed teosed tiivustasid lennukaid fan-
taasiaid, mida nüüd aastaid hiljem 
olen saanud teoks teha. Seda täiustab 
soov ka ise midagi avastada, kogedes 
mõõdukaid katsumusi.

Mind on palju mõjutanud Jack 
Londoni ja Ernest Seton-Thompsoni 
romantilised teosed, kus keskmes on 
inimene looduses ja sealt arenev lugu, 
mis ei ole kuigi lihtne. Siin on omava-
hel läbi põimunud keskkonnakaitse-
lised, ajaloolised ja psühholoogilised 
aspektid. Üksiolek või õigemini vahe-
tu viibimine looduses ja loodusega 
koos on mu filmide kandvaid osi. 

Mida on neis sellist, mida ühelgi 
teisel reisil kogeda ei saa?
Mul on õnnestunud käia ekspedit-
sioonidel sellistes piirkondades, kus 
ei ole isegi põliselanikke. Need on 
olnud ajalooliselt inimese poolt asus-
tamata. Inimese jalg on astunud sinna 
ajutiselt, kas küttimiseks või avastus-
retkede käigus. Kui sa oled territoo-
riumil, kus lähema viiesaja kilomeetri 
ulatuses pole ühtegi teist inimasukat, 
siis on eriline tunne. Kindlasti tunnen 
aukartust maastiku tohutu suuruse ja 
võimsuse ees. Aga samas on hea tunne 
olla looduse meelevallas: kui liikuda ja 
tegutseda targalt, siis oled hoitud.

Millistes polaarpaikades oled käi-
nud? 
Minu sõidud on suuresti ette võetud 

filmimise pärast. Tutvus Arktikaga 
algas peaaegu kakskümmend aas-
tat tagasi, kui 2003.  aastal jõudsin 
Taimõri poolsaarele. Meie eesmärk 
oli teha dokumentaalfilm baltisaksa 
loodusteadlase Alexander Theodor 
von Middendorffi 1843. aasta Taimõri 
ekspeditsioonist. Middendorffil 
kulus selle tohutult suure territoo-
riumi läbimiseks peaaegu terve aasta, 
kuid meie ekspeditsioon tuli kolme 
aasta peale laiali laotada. Seda eelkõi-
ge logistilistel põhjustel. Nüüdseks 
olen poolsaarel käinud neli korda. 
Üks neist osutus minu seni kõige 
pikemaks Arktika-ekspeditsiooniks: 
45 päeva. 

Samuti on mul õnnestunud veeta 
kuu aega Siberi võimsa jõe Leena del-
tas, mis on Sahha poolsaare tipus. Ka 
seal ei ela inimesi. Lisaks olen käinud 
Uus-Siberi saarestiku Kotelnõi saarel 
ning Euroopa polaaraladel: Solovetsi 
saarel Valges meres, Koola poolsaarel 
ja saamide juures Skandinaavias. Sel 
suvel õnnestus käia Teravmägedel. 

Mis teeb Arktika eriliseks? 
Tiit Randla on raamatus „Elus 
Arktika“ väga hästi kirjutanud sel-
lest, mis teeb Arktika ökosüsteemi 
eriliseks: „Lisaks polaarööle ja -päe-
vale on selleks madal temperatuur, 
rohke päikesekiirgus, lumi, jää, igi-
kelts, varju puudumine [puid ju pole 
– R. V.]. Selleks, et sellistes oludes ellu 
jääda, on tarvis taimedel ja looma-
del tohutult kohaneda“. Näiteks kõige 
suurem üllatus, mille teada sain, on 

teadmine, et liblikamoone võib kesta 
kümme aastat. Vahepeal oled sügav-
külmunud, siis soojened üürikeseks 
ajaks üles ja jätkad arengut, et taas 
sügavkülmuda!

Randla on öelnud, et Arktika väi-
kestele aladele koondunud tohutuid 
loomarikkusi saab võrrelda vaid loo-
makarjadega Aafrika savannides. Ma 
olen näinud ja filminud umbes kuue 
tuhande põhjapõdra suurust karja 
orust läbi kõndimas, kusjuures nad 
kõndisid ka meie vahelt läbi niimoo-
di, et ei pannudki meid tähele. See 
metsik möirgamine ja nähtu pani vere 
tarretama. Põhjapõdrad on väga head 
ujujad. Kui nad asuvad ületama näi-
teks poolteise kilomeetri laiust jõge, 
siis rivi üks ots tuleb juba teisel kal-
dal jõest välja, kui teine ots alles vette 
läheb. Sellist katkematut rivi nimeta-
takse Taimõril sillaks.

Mis iseloomustab polaarsuve?
Polaarsuve olen pikema aja vältel 
kogenud Taimõril ja Leena deltas. 
Seal viibid reaalselt ööpäev ringi val-
guse käes. Päike küll vajus mingiks 
kellaajaks madalamale, aga päriselt ei 
loojunud. Leena deltas paistis päike 
juuli lõpus kell üks öösel nii jõuliselt, 
et küttis nailontelgi saunaks. Uksi 
lahti teha ei saa, sest siis lendavad 
sääsed sisse.

Üks asi on väga paljudel ookea-
nile lähedastel polaaraladel sarnane: 
need alad on pesitsuspaigad miljoni-
tele lindudele, kes võivad suhteliselt 
turvaliselt oma järelkasvu seal ilmale 
tuua, sest nende kontsentratsioon on 
nii suur. Tõenäosus, et keegi just sinu 
pesa hävitab, on väiksem. Ka lindudest 
toituvaid kiskjaid ei ole palju. Eelkõige 
on kõikjal levinud polaar rebane ja 
kiskjalinnud, kes toituvad kas linnu-
munadest või linnupoegadest. 

Tundras kõlab ööpäev ringi lindu-
de hüüdeid. Kas need ka und häirivad, 

Riho Västrik: 
Arktika kohal hõljub maadeavastajate aura

Kui sa oled 
territooriumil, kus 
lähema viiesaja 

kilomeetri ulatuses pole 
ühtegi teist inimasukat, siis 
on eriline tunne.
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Riho Västrik on sündinud 4. augus-
til 1965 Abja-Paluojal. Aastatel 1988–
2000 õppis Tartu ülikoolis, mille lõpetas 
ajaloo ja ajakirjanduse alal. 2000–2002 
jätkas õpinguid Tartu ülikooli magist-
riõppes ning 2006–2009 Tallinna üli-
kooli Balti filmi, meedia ja kunstide 
instituudis (BFM) magistriõppes pro-
dutseerimise erialal. Olnud VAT-teatri 
näitleja, töötanud Eesti Raadios ja 
Eesti Televisioonis. Alates 1996. aas-
tast OÜ Vesilind juhataja. 2009. aastast 
peale TLÜ Balti filmi, meedia ja kunsti-
de instituudi õppejõud. Tema osalusel 
on valminud üle 50 dokumentaal filmi. 
2016 pälvinud Eesti kultuurkapitali 
audiovisuaalse kunsti sihtkapitali aas-
tapreemia kui aasta produtsent. Eesti 
polaarklubi liige.
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oleneb sellest, kelle pesapaikade lähe-
dale oled parasjagu sattunud. Hoidku 
jumal, kui oled sattunud mõne kauri 
elupaika. Tema hüüete sagedusspek-
ter mõjub psüühikale. Püüa selles 
käras magada, pealegi olukorras, kus 
päike läbi telgi seina kärsatab. Siiski, 
päike sirab ainult sel juhul, kui pole 
pilvi. Üldiselt on Arktikas ikka pilvi-
ne ja ilm muutub järsult, hoiatamata 
ette. Sellega tuleb kogu aeg arvestada. 
Ilmaennustuse peale eriti loota ei saa. 

Mille poolest erineb suvi Eestimaal 
ja Arktikas?

Kõigepealt tuleb eristada, kas sa oled 
Arktikas polaarjoone lähedal või 
sügavamal põhjas, Põhja-Jäämere 
ääres. Vahe võib olla üle viiesaja kilo-
meetri. Lõuna pool on kindel tun-
nus miljonid sääsed. Ookeani ääres 
neid naljalt ei leidu, sest seal on kül-
mem ja pidevalt puhuvad tuuled. 
Ekspeditsioonidel käijad naljatavad 
omavahel, et kui seal midagi lendab, 
siis need on valged kärbsed, pidades 
silmas ka suvel suvalisel ajal langeda 
võivat lund.

Ja muidugi temperatuur. Jällegi 
oleneb, kui sügaval Arktikas oled, 

aga umbkaudu seitsmekümnenda-
test laiuskraadidest ülalpool on suvel 
üsna tavaline temperatuur umbes 
pluss kuus kraadi. Vahel võib see ka 
kümneni tõusta, aga võib langeda 
ka kolme või ühe kraadini. Lisandub 
tuulekülm. See ei ole tavapärane kuu-
rordipuhkus.

Kas Eestis on midagi sarnast tund-
raga?
Meil leidub päris suuri rabaalasid, 
mis vast meenutavad enim tundrat. 
Sügise eel, kui jõhvikad punetavad, 
on sarnasus suvise arktilise tundraga 
kõige suurem. Jalad lirtsuvad nii siin 
kui ka seal. Arktikas seetõttu, et kelts 
sulab suvel. Maapind on ikkagi pori-
ne ja mudane hoolimata sellest, kas 
vihma sajab või ei saja. Ent suvi on 
ikka suvi; kui päike paistab, siis võib 
heal juhul ka särgi seljast visata.

Kuidas sa üldse hakkasid tegema 
dokumentaalfilme? Alustasid ju 
ajakirjaniku ja ajaloolasena.
Himu oli jõuda kuhugi sügavama-
le, kuhu ajakirjandus ei võimaldanud 
jõuda. Võimalik, et mõjutas ka see, 
et 1990. aastatel olin sattunud mäge-
des käima. 1993. aastal soovitati mul 
mägedesse kaamera kaasa võtta. Tol 
ajal ma veel ei teadnud, mida kaame-
raga teha saab. Olin siis raadioajakir-
janik. Aga võtsin kaamera, see anti 
mulle lahkelt kaasa. Filmisin midagi 
ja üritasin sellest midagi kokku seada, 
ent midagi head sellest välja ei tulnud. 

Pärast 1993. aastat läksin raa-
diost televisiooni ning audio asendus 
audiovisuaalsega. 1994. aastal oli või-
malus käia Kilimandžaarol, meiega 
oli kaasas Peeter Tooming. See välis-
tas vajaduse kaamerat kaasa võtta ja 
kasutada. Mul oli kaasas mikrofon, 
tagantjärele isegi ei mäleta põhjust. 
Aga Toomingul oli väga vaja meest 
mikrofoniga, aitasin tal intervjuusid 
teha. Nägin kõrvalt, kuidas tunnusta-
tud dokumentalist töötab. Pärast seda 
ekspeditsiooni ma enam kaamerata 
väljas ei käinud.

Ühel hetkel sain aru, et ma ikkagi 
ei tea, mis eristab telesaate olemust ja 
esteetikat filmi omast. Siis hakkas elu 
õpetama. Tulid välisprojektid, lõpuks 
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Intervjuu

Lapsed jäljendavad mängudes oma vanemaid. Dolgaani laps Taimõri poolsaarel, 
kus suvel pääseb liikuma üksnes mööda vett või helikopteriga
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kaitsesin filmikunsti kohta magist-
ritöö. 

Oled tegelenud filmitegemise kõi-
kide etappidega, olnud nii kaa-
meramees kui ka produtsent. Kas 
„produtsent“ kõlab uhkemalt kui 
„kaameramees“?
Uhkusega pole sel midagi pist-
mist. Olin alguses iseenda produt-
sent, nagu ühemehesõu. Mul õnnes-
tus produtsendina kiiremini end üles 
töötada, käisin ühel aastasel rahvus-
vahelisel kursusel. Selles mõttes tun-
nen produktsiooniasju paremini. Aga 
ma pole võtnud midagi produtseeri-
da, kui see mulle endale huvi ei paku.

Kas dokumentaalfilmi tegemist 
saab üldse õppida? Kas mõnel on 
selle peale annet?
Olles üle kümne aasta olnud doku-
mentaalfilmi tegemise õpetaja ja selle 
õppesuuna kuraator, ütlen kindlalt, et 
on võimalik õppida. Tõsi, mitte kõigil, 
peab ikka soont ka olema. Muidugi 
on ka selliseid inimesi, kellel poleks 
vaja õppida ja see võib neid isegi rik-
kuda, ent neid on ikkagi väga vähe. 
Kui oled geniaalne, saad enamasti ise 
hakkama; kui oled hea, siis lisaõpe 
teeb sind üksnes paremaks.

Kas sa oled teinud ka mängufilme?
Režissöörina pole ma mängufilme 
teinud, kuid produtsendina osalesin 
„Musta alpinisti“ tegemisel. Mind oli 
sellesse tiimi kutsutud, kuna filmis 
olid ühendatud mäed ja Siber. Olen 
teinud lühimängufilme. 

Kõrvalt vaadates on mängufil-
mi lihtsam teha: pole materjalis 
nii kinni ja võimaldab võrreldes 
dokumentaalfilmiga teha vabamalt 
„suurt kunsti“.
Muidugi oled dokumentaalfilmis 
kinni materjalis. Kuid ka dokumen-
taalfilm on siiski autori konstrukt-
sioon. See on reaalsetest inimestest, 
kohtadest ja sündmustest, aga autor 
otsustab, millistes tähendustes ja 
seostes teemat arendatakse. 

Tänapäeval on väga levinud doku-
mentaalfilmid, mis teostuslikult ei 
erine kuigi palju mängufilmidest. 

Kasutatakse sama filmikeelt, näiteks 
plaani ja vastasplaani, ka intervjuu-
sid on võimalik monteerida niimoo-
di, nagu oleks vestlus kahe isiku vahel 
peetud just nüüd. 

Kuid samas on hulk reegleid, mis 
rõhutavad dokumentaalsust. Kui val-
dad filmikeele olemust ja elemen-
te, siis oskad valida kohase laadi. 
Mängufilmi puhul teed otsused ära 
stsenaariumi faasis, dokumentaa-
li korral kujuneb lõplik stsenaarium 
montaažis. 

Kuidas hindad praegust Eesti loo-
dusdokumentalistikat? Kas paista-
me teiste maadega võrreldes välja?
Eesti loodusdokumentalistika on heas 
seisus, meil on suurepärane ajalugu 
tänu Rein Marani teenetele. Seetõttu 
teatakse Eestis hästi, mis on loodus-
dokumentaalfilm, seda osatakse väär-
tustada, hinnata ja oodata.

Teiseks, meil on suurepärane 
Matsalu loodusfilmide festival. See 
harib vaatajat: mida üldse on võima-
lik loodusfilmis teha. Ühtlasi hoiab 

see traditsioone ja kujundab harju-
must selliseid filme oodata ja vaadata. 

Mis puudutab loodusfilmide tege-
mise seisu, siis meil on vähemalt 
kolm inimest, kes on suutnud häid 
filme teha. Keegi pole veel suutnud 
jõuda samale tasemele kui Maran: 
sellist filmograafiat pole kellelgi tei-
sel ette näidata. Taset on raske hinna-
ta; kindlasti oleme samas kategoorias 
Läti ja Leeduga, kuid näiteks Soomes 
on rohkem tegijaid.

Maailmatasemel populaarteadusli-
ke filmidega me siiski naljalt ei võist-
le. Meie filmid on ikkagi autorifil-
mid, neid toetavad näiteks Eesti filmi 
instituut ja kultuurkapital. Aimefilmi 
toetuseks pole võimalik sealt toetust 
saada. 

Tagantjärele tundub imelik, kui-
das meil õnnestus filmi „Kaali sala-
dus“ tegemiseks raha saada. Olen tei-
nud muidki filme, mida võib pidada 
populaarteaduslikeks. Ükskord öeldi 
mulle otse, et populaarteadust me 
ei toeta, otsi teisi rahastajaid. Seda 
võiks toetada näiteks riigitelevisioon, 
ent meie väikseid rahalisi võimalusi ei 
saa võrrelda näiteks Saksa omadega. 
Võimalik on teha Eesti loodust tut-
vustav filmi väliskanalile. Seda ongi 
juhtunud: Urmas E. Liiv on teinud 
Eesti loodusest filmi Saksa telekana-
lile. 

Autorifilmi saab meil teha, aga 
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Taimõri metsikute põhjapõtrade kari on maailma suurim, umbes miljon sama 
geneetilise infoga isendit

Mängufilmi puhul 
teed otsused ära 
stsenaariumi faasis, 

dokumentaali korral kujuneb 
lõplik stsenaarium montaažis.
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see eeldab teistsugust lähenemist 
kui peavoolu populaarteaduslik loo-
dusfilm. Need on otsekui matriitsi, 
üldtuntud stsenaariumi järgi tehtud, 
vaheta ainult liikide nimed ja kohad 
ning tulemus on sobilik, nagu ooda-
tud. Isegi naljad on samasugused. 
Visuaalselt on saavutatud täiuslikkus 
loodusega läheduse mõttes. Aga sel-
lega on nagu tordiga: kui sööd seda 
hommikust õhtuni, siis ei tundu see 
pidupäevaroana, hakkab ära tüütama. 

Kui küsida, kas meie filmid jõua-
vad maailma suurimatele loodusfil-
mifestivalidele, nagu Jackson Hole 
Wildlife Film või Bristoli festival, siis 
vastus on, et ei jõua. Meie filmid ei 
ole peavool, ja kui ongi, siis pole neil 
küllaldast kvaliteeti.

Esiteks, peavool eeldab teatud 
kriitilist hulka tegijaid. Oleme päris 
palju olnud koos sakslastega, näi-
teks Matsalus. 25 aastat tagasi ole-
vat BBC naernud Saksa loodusfilmi 
üle, pidades seda täitsa kääbikuks. 
Mingil murrangulisel ajal hakkas 
Norddeutscher Rundfunk [üks Saksa 
TV võrgustikke] toetama loodusfil-
mide tegemist, loodi iseseisvad toot-
misüksused. Tekitati kriitiline mass. 

Üks kuulsamaid filmitegijaid Jan 
Haft on kokku kogunud viis-kuus 
bioloogiharidusega mõttekaaslast. 
Filmid tehakse küll Jan Hafti nime 
all, aga neil käib pidev tsükliline ühis-

töö. Viis-kuus inimest saavad kogu 
aeg tegutseda, arendada oma tehnilisi 
võimeid ja mõelda, kuidas teha pare-
mini. Ainult nii saab teha peavoolu 
loodusfilmi. Muidu saad hiilata ainult 
autoriloomingu originaalsusega, aga 
see on teistmoodi asi, pigem tavaline 
dokumentaalfilm.

Kas Eesti loodusfilmil on kitsas-
kohti, mida saaks lihtsalt kõrval-
dada? Tavaliselt arvatakse, et kui 
oleks raha ja toetust, küll siis tuleks 
ka filme.
Tihti küsitakse: mida „rohkem raha“ 
võimaldaks? Sellega saaks osta roh-
kem aega. Looduses käib kõik tsük-
liliselt, näiteks kevadel võib juhtu-
da, et kahe nädalaga saabki kevadi-
ne areng läbi. Kui on ühemehebänd 
või väike meeskond, siis passid ühte 
kindlat asja ja kõik ülejäänud jääb fil-
mimata. Kui oleks rohkem raha, saak-
sid palgata neli-viis-kuus inimest, 
kes teeksid samal ajal teisi võtteid 
ning seega saaksid ühe aasta keva-
dest palju kätte. Raha loeb väga palju. 

Võid küll hobina tasapisi nikerdada, 
aga tulemus kipub olema juhuslik, 
mida jõuad oma vaba aja ja võimalus-
te piires parasjagu teha. 

Meil on mitu head loodusfilmide 
tegijat, ent riik otseselt loodusfilmi ei 
toeta, seda teevad teised institutsioo-
nid: keskkonnainvesteeringute keskus, 
keskkonnaamet jne. Iga kord, kui nad 
midagi tellivad, loovad nad võistleva 
olukorra, kus meie kolm kuni viis tegi-
jat, kes võiksid teha oma väikeste firma-
de vahel koostööd, peavad hoopis üks-
teisega võistlema. Töö saamiseks tehak-
se vähempakkumisi, teistega midagi ei 
jagata ning lõpuks oledki oma tööhun-
niku otsas hullumas. Kohese koostöö 
asemel tuleb siis filmi kokkupanekul 
teistelt soove, et äkki oled midagi vaja-
likku sobival ajal filminud. 

Tavaliselt on ka tähtajad ebareaal-
sed. Mind kutsuti ühel pakkumu-
sel osalema. Arvutasin, et hanke 
tingimuste järgi peaksin samal ajal 
olema Eesti eri punktides. Ühes filmis 
sooviti tutvustada näiteks Karulat, 
Viidumäed ja Virumaad. Hiljem küsi-
ti, miks ma ei teinud pakkumust. 
Etteantud soovide kohaselt oleks 
olnud võimatu filmida: arvutades 
kokku kilomeetrid, tööpäevad ja 
muu, polnuks võimalik soovitud filmi 
nõutaval tasemel teha.

Kas meie tehniline suutlikkus ja 
tegijad on ikkagi head?
Vaataja ei pruugi teada, kuidas suu-
red tegijad on mõned kaadrid kätte 
saanud, näiteks filminud paviljonis 
kontrollitud valguse ja muudes olu-
des. Jan Haft oma kolleegidega soetas 
kunagi vana küüni, kuhu saab ehitada 
võteteks vajaliku biotoobi. Teed seal 
näiteks kolm kuud võtteid kaader-
haaval ning tead juba, et pärast seda 
tuleb rajada järgmine biotoop. Tööd 
on katkematult. Kui teed ühe filmi 
viie aasta jooksul, siis on sellist pavil-
joni võimatu ehitada.

Kui palju Eestis üldse dokumenta-
liste tegutseb? Oled maininud, et 
loodusfilme teeb kuni viis inimest.
See on hea küsimus: keda pidada 
dokumentalistiks? Suur osa inime-
si on tulnud muudelt aladelt, näiteks 
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Intervjuu

Samojeedid viivad surnud nartadega tundrasse. Nii nartad kui ka hauapanused 
rikutakse, et lahkunu ei saaks elavaid painama tulla

Meil on mitu head 
loodusfilmide 
tegijat, ent riik 

otseselt loodusfilmi ei 
toeta, seda teevad teised 
institutsioonid.
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mina olen ajaloolase ja ajakirjaniku 
diplomiga ning tulnud televisiooni 
kaudu. Neid, kes on teinud vähe-
malt ühe dokumentaalfilmi ja täni-
ni elavad, on meil kindlasti üle saja. 
Dokumentalistide gildi liikmeid on 
ka juba üle viiekümne. Rääkimata 
nendest, kes on teinud enda tarbeks 
dokumentaalfilmi; telekanalid neid ei 
näita, aga film ja filmitegija on ole-
mas. Youtuber’itest ei maksa üldse 
rääkida – nemadki kujutavad ju reaal-
seid olukordi.

Kas Tallinna ülikooli Balti filmi, 
meedia ja kunstide instituut (BFM) 
õpetab dokumentalistikat? Kas üli-
õpilasi jätkub?
Dokumentaalfilm eraldi õppeprog-
rammina on magistriõppe tasemel 
ning sinna võetakse vastu üle aasta. 
See on rahvusvaheline õpe, sügi-
sel alustas kaksteist inimest, kellest 
kolm on eestlased ja pool pärineb 
kolmandatest riikidest Aasiast, kolm 
on mujalt Euroopast. Väga huvitav 
seltskond, kõik on õhinal õppima asu-
nud. Aga meil on olnud aastaid, kus 
me ei saa kahteteist inimest kokku. 
Viimastel aastatel on tahtjaid olnud 
palju rohkem.

Oled üsna palju aega oma elust 
veetnud looduses, matkates ja filme 
tehes. Kuidas sa puhkad? Kas lähed 
ka puhkama loodusesse?
Pikad projektid Siberis, Aasias ja 
Aafrikas ongi ühtlasi olnud puhkus, 
millega olen end laadinud, et tulla 
toime järgmise rutiinse tööga. Mingit 
muud puhkust pole mul olnud. 
Viimastel aastatel pole ma pikkadel 
ekspeditsioonidel käinud. Tänavu vii-
sin ellu oma kauased unistused: käi-
sin Teravmägedel ja Šoti mägismaal. 

Mul on väike maakoht oma loodus-
kaitsealaga, sealt käime perega korra 
nädalas ikka läbi, vaatame Natura 
raba ja joome tassi kohvi. Koroona 
ajal sai seda sageli tehtud, sinna sai 
uuesti juurdutud. Mul on seal rabas 
polaaruurija onnike, kus võin soovi 
korral talvitada ja külmetada.

Tuleme tagasi Siberi juurde. 
Loodame, et ajad normaliseeruvad, 

ehkki praegu tundub, et läheb veel 
aastaid, enne kui uuesti Siberisse 
saab minna.
Arvan, et ma ei lähe enam Siberisse. 
Mu viimane Venemaal filmitud teos 
„Surematu“ sai ohtralt kiita, aga 
mul hakkas juba seda tehes, rääki-
mata tänavusest sõja eskaleerumi-
sest, mõõt täis saama. Tundsin, et 
olen seda teed palju käinud ega peagi 
kunagise tunde saamiseks enam 
kohale minema. 

Olen olnud pikka aega Taimõril 
ja Leena deltas, kaks korda oleme 
käinud Leena lätetel ja korduvalt 
Burjaatias. Neid kogemusi ei saa mult 
keegi ära võtta, juhtugu maailmas mis 
tahes.

Viimati Leena deltas käies hak-
kas üks Vene piirivalvur meid liht-
salt kimbutama: meil polevat pabe-
rid õigesti vormistatud, Tiksist te 

välja minna ei tohi. Me pidime asja 
põhjalikult kaaluma: teised oota-
sid juba deltas ees, kaks vene poissi. 
Looduskaitseala asedirektor ütles, et 
tal on praegu paat, ta viib meid ära. 
Siis küsisin operaator Arvo Vilult, 
mida teha: ma ei saanud seda üksi 
otsustada; kui oleksime vahele jää-
nud, oleksime mõlemad  saanud vii-
sakeelu, aga Vilul oli ka teisi projekte. 
Arvo mõtles ja ütles, et eks ole juba 
käidud ka, lähme! Tookord sai siiski 
peetud hulk telefonikõnesid ja piiri-
valvurile näidati kõrgemalt poolt koht 
kätte, saime võtted ära teha.

Selle juhtumi jaburust näitab see, 
et aasta hiljem lendasime samast Tiksi 
lennujaamast koos Jakuutia asepresi-
dendiga Kotelnõi saarele Hermann 
von  Walteri põrmu ümber matma. 
Mitte keegi ei vaadanud helikopteris-
se istujate dokumente. 
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Eesti Looduse fotovõistlusele 
saadeti seekord 1329 pilti 231 
autorilt; üldarvestuses osales 

198 autorit 1153 fotoga ning noor-
te (kuni 16-aastased) arvestuses 33 
autorit 176 fotoga.

Pilte hindasid vikipedist Ivo 
Kruusamägi, Eesti Looduse peatoi-

metaja Toomas Kukk, mükoloog ja 
kunstnik Bellis Kullman, botaanik ja 
fotograaf Ott Luuk, kunstnik Margot 
Sakson ja loodusfotograaf Urmas 
Tartes. Eriauhindade saajad otsusta-
sid auhindade väljapanijad.

Üldarvestuses võitis loomafoto-
de peaauhinna (500 eurot) Kalmer 

Lehepuu; võidutööd näete ajakirjas 
postrina. Noorte hulgas sai loomafotode 
peaauhinna (250 eurot) Evalotta Začek. 

Taimefotode peaauhinna üldarves-
tuses pälvis Janek Joab ja seenefoto-
de peaauhinna sai Tõnu Ploompuu. 
Kogu ülevaade auhinnasaajatest on 
lisatud tabelis.  

Eimar Kull (loomafotode 1. auhind)Eimar Kull (loomafotode 1. auhind)

Fotovõistlus

Eesti LooduseEesti Looduse  
kahekümne kolmas fotovõistluskahekümne kolmas fotovõistlus
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Noorte kategooria auhinnasaajad

Üldarvestuse auhinnasaajad

Kategooria Nimi

Loomafotode peaauhind Kalmer Lehepuu

Loomafotode 1. auhind Eimar Kull

Käituva looma foto eest Kristjan Noormets

Väikese looma foto eest Hannes Rohtma

Auhind aasta linnu foto eest (EOÜ) Erik Mandre

Auhind veelooma foto eest Jürgen Karvak

Liigikaitse foto auhind (Tallinna looma-

aed)
Ingmar Muusikus

Taimefotode peaauhind Janek Joab

Taimefotode 1. auhind Raigo Tõnisalu

Seenefotode peaauhind Tõnu Ploompuu

Seenefotode 1. auhind Peep Loorits

Eesti loodusmuuseumi auhind Eimar Kull

Vikipeedia auhind Hannes Rohtma

RMK auhind Ave Timm

Elurikkuse foto auhind (KKM), Eesti jahi-

meeste seltsi auhind
Sven Začek

Tuulingu puhkemaja auhind Remo Savisaar

Horisondi auhind Erik Mandre

Eesti Jahimehe auhind Tauri Kirsipuu

Eesti Looduse auhind Rasmus Ilves

Eesti Looduse auhind Eimar Kull

Kategooria Nimi

Loomafoto peaauhind Evalotta Začek

Loomafotode 1. auhind, Vikipeedia 
auhind

Laura Mellik

Käituva looma foto eest Evalotta Začek

Väikese looma foto eest Henri Suurkaev

Veelooma foto eest Grete Johanna Korb

Seenefotode 1. auhind Henri Suurkaev

RMK ja elurikkuse (KKM) foto auhind Evalotta Začek

Taimefotode 1. auhind Grete Johanna Korb

Vikipeedia auhind Grete Johanna Korb
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Fotovõistlus

Tauri Kirsipuu (Eesti Jahimehe auhind)

Raigo Tõnisalu (taimefotode 1. auhind)

Ingmar Muusikus (liigikaitse foto auhind)Ingmar Muusikus (liigikaitse foto auhind)
Grete Johanna Korb (Vikipeedia auhind 
noorte arvestuses)noorte arvestuses)
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Remo Savisaar (Tuulingu puhkemaja auhind)Remo Savisaar (Tuulingu puhkemaja auhind)

Ave Timm (RMK auhind)Ave Timm (RMK auhind)
Evalotta Začek (loomafoto peaauhind Evalotta Začek (loomafoto peaauhind 
noorte arvestuses)noorte arvestuses)
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Poster: Eesti Looduse fotovõistluse loomafoto peaauhind

Võitlus 
pesa pärast

Selle pildi lugu algas tegelikult sel-
lest, et auto ei töötanud korralikult 
ja pidin seda remontima sõitma. 

Tagasiteel sõitsin ühest toonekurepesast 
mööda ja nägin kohe, et seal on asi pinev: 
üks pesa, aga kolm toonekurge. Võitlus 
pesa pärast oli kohati väga pingeline, 
keegi ei tahtnud loobuda ja vähemalt 
ühel kurel oli lõpuks veri väljas. Jälgisin 
ja pildistasin seda umbes pool tundi, siis 
olukord rahunes ja tulin ära. Sõidan sel-
lest pesast peaaegu iga päev mööda, see 
tundub mulle nii tavaline ja olen ka too-
nekurgesid palju pildistanud, aga midagi 
sellist pole varem näinud.

Juba väiksena läks loodus mulle väga 
korda. Mäletan lapsepõlvest ühte lugu. 
Olin viie- kuni kaheksa-aastane ja vaa-
tasin telerist filmi, mis rääkis karudest. 
Mingil põhjusel lasti seal filmis karu-
ema maha ja karupoeg otsis väsimatult 
oma ema taga, ronis igale poole puude 
otsa ja tegi haledat häält. Ma ei suutnud 
seda vaadata ja läksin teise tuppa nutma. 
Vanemad üritasid mind lohutada, selgi-
tades, et see on kõigest film, aga olin siis-
ki väga õnnetu.

Looduses olen käinud sellest ajast 
peale, kui ennast mäletan, nooremana 
käisin isaga põhiliselt kalal, aga hiljem 
pildistamas. Olen pildistanud umbes 
14 aastat, eelkõige loodust, kuid viima-
sel ajal järjest rohkem ka kõike muud. 
Pildistan kõigega, millel on nupp, kuhu 
vajutada.

Foto on tehtud tänavu aprilli lõpus. 
Kaamera Nikon D850, 300  mm f/2.8 
objektiiviga. Tehnilised andmed: 
1/4000 s, F/5,6. ISO 1000.

Kalmer Lehepuu
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Juhani Püttsepp

Jalutame järveuurijate soovitu-
sel Petajärve kaldal Koorkülas. 
Valgamaa valvab vaikust, nagu 
laulusõnagi ütleb, ja tõepoolest: 

ka Koorkülas tundub väiga vaikine, 
kui mulgi keeles kõnelte. Sel oktoobri-
lõpu päeval ei paista silmapiiril ühtki 
inimhinge ja mõni ime siis, et Ingmar 
avastab teekraavist ilvese jäljerea.

Piklik Petajärv (3,5  ha) tunnistab 

meid, tume ja tusane, täpselt nagu 
Kersti Merilaasi luuletusest: „Aga 
nüüd on sügis ja järved lõpetasid oma 
lõbusa teeskluse, jälle on nad külmad 
ja hallid“.

Leiame remmelga harude vahelt 
tukkumas jahikantsli, hulga elektri-
kappe ilmselt plaanitud uusarendusest 
ning kase- ja haavajuppe, mis otstest 
värskelt pliiatsitena teritatud – talve-
varusid soetavad koprad vist ei pea 
plaane, vaid asuvad jalamaid tööle.

Ning siis kaldavees pirakas ühest 
küljest sile maakivi, märk kunagisest 
linaleotusest. Kivi täitis linapeodel 
pikutades kinni hoidva raskuse ots-
tarvet. Võta või see kivi kaitse alla! 
Lina tegi ju mulgid sajandi eest rik-
kaks. Kui linahinnad kerkisid, tulid 
peagi koolid lapsi täis. Nõnda pajatab 
Mulgimaa pärimus.

Järvede toitelisus on muutunud. 
Petajärv on näidisjärv pehmeveeli-
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Üks Eesti paigake

Valgjärv ja ta valvurid herefordi veised Udsu mäelt vaadatuna

Vaikises Koorkülas: 
järvesilmad ja metsamüürid
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se, kunagi vähetoitelise järve muu-
tumisest liigtoiteliseks, märgib hüd-
robioloog Reet Laugaste. Kahtlemata 
kunagise linaleotuse tõttu on õige 
sügav (25  m) veekogu muutunud 
väheläbipaistvaks, väga kihistunuks. 
Ka veetaset on 1930. aastatel alanda-
tud, et heinamaid juurde saada.

Linasid on leotatud teisteski 
Koorküla järvedes, kuid näiteks tun-
tumate Udsu (Eesti sügavuselt kolmas 
järv, 30 m) ja Valgjärve käsi käib pare-
mini, ehkki eutrofeeruvad nemadki. 
Udsul leidis järvetaimestiku uurija 
Helle Mäemets läinud suvel aga samb-
laid kuue meetri sügavuselt (sügava-
malt ei vaadanud), mis tähendab, et 
vesi on vähemalt nii läbipaistev.

Endas muistse üliku eluaset pei-

tev Valgjärv näib künkaharjalt kae-
des kollakasoranžide roostikusiilude 
ja metsamüüride vahel tõesti hele, 
valendades nagu triibuline hiigelrätik.

Laiad laaned, et loomad saaks lii
kuda. Koorküla lõunaosas on suured 
metsad ja laaned, märgib koguteos 
„Valgamaa“ (1932). Mõnedki sealsed 
metsad püsivad, eelkõige Koorküla 
looduskaitsealal (359 ha), aga ka Läti 
piiri ääres, kõneleb riigimetsa majan-
damise keskuse metsakorraldaja 
Teele Paluots, kes aastail 2020–2021 
seal kandis metsa takseeris.

Vanasti oli viis kilomeetrit piirist 
nii Eesti kui ka Läti pool puutumatu 
riba, kaitseala, et loomad saaksid lii-
kuda, teab Koorkülast mahuka raa-

matu (2019) avaldanud kodu-uurija 
Rein Mikk. 

„Koorkülas leidub veel ürgsust ja 
looduse puutumatust,“ jätkab Teele 
Paluots. „Sügisel seenelisi, talvel 
raietöölisi, muidugi ka kohalikud, aga 
võib päevade viisi käia ilma kedagi 
kohtamata.“

Valgjärve idakaldal RMK puhke-
koha juures näeme siiski üksikut jalu-
tajat koeraga. Teerada kulgeb seal 
võimsate lehiste ja pisikeste nulgude 
vahel. Võõrpuuliike istutas siia paika 
juba mõisnik Harry von Stryk.

Ingmar märkab kasetüvel musta 
pässikut: „Nojah, pässiku- ehk tsaaga-
pealinn Tõrva pole kaugel!“. 
Juhani Püttsepp (1964) on bioloog ja 
kirjanik.
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Petajärv nagu sügav tünn, kus pealegi viimase sõja aegu pomm lõhkenud

Karrid on justkui pühakute heledad 
palged Valgjärve veeres

Udsu järve ääres loputavad sanglepad 
jalgu. Udsu tähendab lõunaeesti keeli udu
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Heiki Trolla

Minu looming peegeldab 
enamasti looduses toimu-
vat oma äraspidises tõepä-

rasuses. Lapsepõlveski tegin pilte aiva 
lilledest ja liblikatest, vahel ka muu-

dest loomadest. Kunstiõpinguaegsetel 
töödel on sageli tunda abstraktset või 
ulmelist katset maailma pildistada. 

Kuid mis on inimese loodud abst-
raktsioon? Suvalise looduseluka suu-
rendamine teeb silmad ette mis tahes 
inimkäelisele abstraktsioonile või fan-
taasiale. Ja kui imelisi kujundeid loo-
vad taevasse pilved, millised mustrid 
säravad vastu märjal kivikesel, lõk-
ketules pöörlevad plasmalõimed sõl-
mivad silmadesse sellimilliseid ulmi, 
tähistaevasse parem ära vaatagi – 

maailm, kus elame, on pööraselt kau-
nis! 

Tükk aega tagasi, kui Eestimaa oli 
raudse eesriide taga ja tekkis isu kau-
geid maid näha, võis reisida vaid ida 
poole. Loomulikult oli sealgi võima-
lik näha maailma mitmekesisust ja 
fantaasiaküllust, kuid terviku koge-
miseks oli seda ilmselgelt liiga vähe. 
Terve maakera on siiski suurem kui 
üks kuuendik planeedi maismaast. 
Rändasin minagi noormehena ida-
poolseil mail. 

Loodus, 
loovus ja mina
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Kustumatu mulje jätsid esimest 
korda nähtud mäed. Oo! Mäed! Sest 
meie kodukandi mäed pole ju mingid 
mäed, vaid justkui voldikesed laudlinal. 

Idas nägin esimest korda päris 
kõrbet, ronisin esimest korda lius-
tikul jne. Pärast raudeesriide lange-
mist sain näha ja kogeda oi kui palju 
muudki. Näha esimest korda ookeani. 
Astuda esimest korda teisele mandri-
le. Need on isiklikud kogemused, mis 
panevad tunnetama maailma suurust, 
looduse vägevust, iseenda tühisust. 

Stopp! Siiski mitte. Ainuüksi võima-
lus tunnetada maailma suurust teeb 
inimeseks olemise väga erakordseks. 
Selle tõestuseks pakun väikse mälu-
pildi lapsepõlvest. 

Õnnelik selle üle, et päike paistab. 
Umbes kuueaastase poisina jaluta-
sin koos naabritüdrukuga Suure 
Munamäe eelmäe nõlva all. Elasin 
nimelt Trolla külas Suure Munamäe 
jalamil. Oli imeline võilillede õitse-
mise aeg sinise taeva ja valgete pilve-
dega. Olin väga õnnelikus meeleolus. 
Naabritüdruk oli üheksa-aastane ning 
minu silmis suur ja tark. Rääkisime 
tähtsatest asjadest. Tüdruk küsis min-
gil hetkel mu käest, mis ma arvan, kas 
päike kustub millalgi ära. Ma isegi ei 
mõelnud, et võiks olla muud varianti: 
loomulikult ei kustu. 

Ja kui mu sõber rääkis, kuidas tege-
likult päike umbkaudu viie miljar-
di aasta pärast ära kustub, siis samal 
hetkel minu jaoks päike korraks kus-
tuski. Oleksin justkui teerulli alla jää-
nud, silme ees läks mustaks. Mäletan. 
Seisin keset õitsvat silmapiirini ulatu-
vat võilillevälja, vaatasin sinist taevat 
ja valgeid pilvi ning mõtlesin, et mis 
siis sellel kõigel mõtet on, kui päike 
kohe ära kustub. 

Ja siis juhtus ime. Korraga säras 
päike veelgi eredamalt ja sinine tae-
vas oli veelgi sinisem, pilved valge-
mad, rohi rohelisem, lilled eriti kolla-
sed. Mingi seletamatu õnnetunne tul-
vas üle terve keha ja ma kogesin esi-
mest korda teadlikult, milline harul-
dane õnn on olla elus ning kogeda 
igat rohututsakut ja igat pilvenutsa-
kut ainukordsena, erakordsena. Mis 
sest, et see kõik on kohutavalt üürike 
ja asetseb keset piiritut tühjust ja mit-
teolemist. Ja et just see ongi elu mõte.

See eriline kogemus muutis mu elu. 
Igal pool nägin imet (ja see on kest-
nud siiani). Minus tärkas seletamatu 
kirg kujutada seda maailma paberil. 
Hiljem lõuendil ja millel tahes. Mis 
paganama vägi on loodusel, et ta on 
loonud olendi, kes soovib tema loojat 
uuesti taasluua? 

Tegelikult olin joonistamises ande-
tu. Minu püüdlusi õigustas ainult 
meeletu isu seda teha. Looduses on 

õnneks igal sammul töötoad käepä-
rast võtta. Sain innustust kassipo-
jast, kes proovis kinni püüda rippuvat 
kardinakaunistust. See vaatepilt oli 
nii naljakas, et võis lausa kõhu kül-
jest naerda. Aga milline õppetund! Sa 
proovid nii kaua, kuni sa selle kätte 
saad. Ja siis on see sul nii käpas nagu 
hingamine. Kassipoeg ei teinud välja-
gi teiste naerust. Ta sai selle selgeks. 
Nii ka mina. Olen tänulik loodusele, 
et ta mind on loonud ja siiani õpetab, 
kuidas luua. Peale selle on väga olu-
line teada, mida luua. Siin on loodus 
taas hea abimees. 

Elu on olemuselt siiski üsna absurd
ne. Tõenäosus sündida elusolendina 
tühjuses tiirlevale kivikamakale on 
olematu. Ometi miljardite miljardi-
tega see juhtub. Läbi aastamiljonite 
tegelevad kõik need tegelased lõputu 
olelusvõitlusega ehk aina uutele tase-
metele püüdleva arenguga.

Inimesena on hea tõdeda, et 
mõnus on elada sellisel korrastatud 
planeedil. Enamik meist ei pea värise-
ma oma elunatukese pärast. Suurem 
osa saab ennast teostada ja rahuli-
kult loodust, oma loojat, reostada. 
Muidugi võib teha igasuguseid nägu-
sid, aga tõsiasi jääb ikkagi tõsiasjaks: 
pole enne nähtud, kuidas üks liik 
suudab sellises ulatuses teisi hävita-
da. Minu jaoks on suurim mõistatus, 
mis plaane peab loodus selle kõigega.

Kui jää viimase jääaja järel taan-
dus, siis jättis ta Lõuna-Eestisse maha 
rohkesti liustikujärvede põhjasetteid. 
Tänapäeval on neist saanud kenad 
metsased muhukesed. Need on kau-
nid vaadata ja sellises veidi maagilises 
loodusmuinasjutus on väga tervislik 
elada. Karula rahvuspargis, kus ma 
ise elangi, on need muhukesed eriti 
kaunid ja puutumatud. See on täpselt 
õige koht, kus maalida neid veidraid 
pilte, mida rahvasuu Navitrolla pilti-
deks kutsub. Aeg-ajalt jään unistama 
ja mõtlen kaugetest maadest, et kuhu 
minna ja mida kõike teha, ja ometi 
vaatan ikka igal õhtul vana lauda taga 
heinamaad. 

Heiki Trolla (1970) on maalikunstnik, 
tuntud kui Navitrolla.

autoriõigus MTÜ Loodusajakiri



68             EESTI LOODUS DETSEMBER 2022

Laura Altin

Programm GLOBE (Global 
Learning and Observations 
to Benefit the Environment) 

on ülemaailmne õpilastele mõeldud 
haridus- ja teadusprogramm, mis 
pakub uurimuslikku õpet ja praktilisi 
tegevusi. Tänavu tõi GLOBE Eestisse 
kokku hulga keskkonnaharidusest 
huvitatud inimesi.

GLOBE tegutseb Eestis koostöö-
lepingu alusel, mis on sõlmitud meie  
haridusministeeriumi ning USA okea-
nograafia- ja atmosfääriameti vahel 
1996.  aastal. Veerandsajandi jooksul 
tehtust saab lugeda Eesti Looduse 
2020. aasta novembrinumbrist.

Ülemaailmseid GLOBEi-õppe-
ekspeditsioone korraldatakse iga 
nelja kuni viie aasta tagant, et õpi-
lased saaksid võimaluse tutvusta-
da oma uurimisprojekte õppuritele, 
teadlastele ja laiemalt GLOBE-i kogu-

konnale. Ühtlasi võimaldavad õppe-
retked luua õpilastel sõprussuhteid ja 
sõlmida kontakte teadlastega.

Tänavu 2.–5. augustil korralda-
ti Käsmus GLOBE Eesti eestvõttel 
ja GLOBE-i õpilaste-vilistlaste toel 
juba 25.  ekspeditsioon. Seekord osa-
les umbes 160 õpilast, õpetajat ja 
teadlast nii Eestist kui ka välismaalt. 
Teadushuvilised noored uurisid 
koostöös NASA ja Eesti teadlastega 
Käsmu looduse aspekte ning täien-
dasid oma mõõtmistega satelliitide 
kogutud andmeid puude kõrguse ja 
maakattetüüpide kohta. 

Avatseremoonial andsid oma head 
soovid lastele kaasa president Alar 
Karis, Ameerika Ühendriikide saat-
konna ajutine asjur Gabrielle Cowan, 
haridus- ja teadusminister Tõnis Lukas 
ning GLOBE-i direktor Tony Murphy. 

Esimesel päeval õppisid osalejad 
tundma GLOBE-i eeskirju ja mõõ-
tevahendeid, mille abil saab uurida 

atmosfääri, vett, muldkonda ja elus-
organisme. Päeva lõpetas kultuuri-
õhtu. Teise päeva hommikul peeti 
konverents, kus GLOBE-i program-
mis osalevad õpilased tutvustasid 
oma koolide uurimisprojekte. Näiteks 
Leedu õpilased võrdlesid enda kogu-
tud fenoloogiaandmeid Ukraina õpi-
laste mõõtmistulemustega. Eesti õpi-
lane Hans-Kristjan Raid andis ülevaa-
te Pärnumaa soode uuringutest, mis 
on tehtud GLOBE-i juhiste järgi.

Ennelõunal koostati koos juhenda-
jaga uurimistöö plaan ekspeditsiooni-
retke tarbeks ja püstitati hüpoteesid 
ning pärastlõunal tegid õpilasrühmad 
Käsmu poolsaare eri nurkades mõõt-
misi ja kogusid andmed. Uurimisalad 
olid valitud, arvestades poolsaare eri-
pärasid. Lääneosas asuvad soolaigud. 
Maa-ameti mullakaardi andmetel on 
mullad sellel väikesel maa-alal väga 
mitmekesised. Põhjaosa rannikul 
paiknevad väikesel alal eri laadi mul-
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Abiks õpetajale

Tänavusele GLOBEi-ekspeditsioonile Käsmu oli tulnud üle 160 keskkonnahuvilise Eestist ja kaheksast välisriigist

Milliseid tulemusi annab 
pingeline loodusuurimine? 
Rahvusvaheline GLOBEi-ekspeditsioon Käsmus
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lad, kuid satelliidipildi põhjal on maa-
kate sarnane. Idaosas asub Käsmu 
küla, kus väikesel maa-alal vaheldu-
vad looduslik ja inimmõjuga muld. 

Hüdroloogiarühmad tegid mõõt-
misi Käsmu poolsaare idarannikul, 
kus asub sadam, ja põhjarannikul, 
kus kahel pool Kuradisaart paiknev 
meri erineb omaduste poolest. Igal 
uurimisalal tehti vähemalt kolme 
sfääri mõõtmised, et kujuneks ter-
viklik arusaam piirkonnast ja õpila-
sed näeksid sfääride omavahelisi seo-
seid. Mikrokliima mõõtmised seosta-
ti maakatte ja rannikuga.

Kolmandal päeval oli käsil andme-
analüüs, koostati ettekandeid ja kirju-
tati uurimisraport. Lõuna ajal esine-
sid NASA teadlased Brian Campbell 
ja Peter Falcon. Brian Campbelli 
sõnul on õpilaste mõõtmised tähtsad 
selleks, et hinnata puude kõrgust ja 
seeläbi täpsustada satelliidiandmeid. 
Peter Falcon rääkis, kuidas õpilas-
te pilvevaatlused ja atmosfäärimõõt-
mised täiendavad satelliidiandmeid, 
mida kasutatakse kliimauuringutes.

Pärastlõunal võeti mõõtu meele-
lahutuslikes GLOBEi-mängudes, kus 
sai ülesandeid lahendades raken-
dada eelnevatel päevadel õpitut. 
Näiteks mullamängus oli vaja teha 
WC-paberitoru looduslike vahendi-

te abil veekindlaks, mõõtmismängus 
hinnata nööri pikkust, pH-mängus 
tuli teha looduses leiduvast võimali-
kult happeline ja võimalikult aluseline 
lahus. Õhtu võtsid kokku rollimän-
gud, kus reisiti tulevikku, ja rühmad 
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Ekspeditsioonil kasutati nii ülikoolidest laenutatud tipptasemel uurimisriistu kui 
ka oma nutitelefoni. Rakendusega „GLOBE Observer Trees” saab pildistada maaka-
tet  ja  hinnata puude kõrgust
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EESTI MÕISAD JA LOSSID. I
Aadlikultuuri seitse aastasada
Juhan Maiste

Hea lugeja! Raamat, mille avad, kõneleb Eestimaast ja seda 
tiheda võrguna katvatest mõisaansamblitest. Mõis on osa siinse 
maa ja rahva kultuurist; see ilmub meie silme ette nii visuaalsete 
jälgedena, mille ajalugu on meile jätnud, kui fantaasiapiltidena, 
mis kusagil mõisaaidas on värvilise saaniteki all tänaseni alles. 
Koputame ja astume sisse ... 
   Autor on raamatu jaganud osadeks ja need omakorda 
peatükkideks; alustades mõisa ideest ja mõisaelust, võetakse 
mõisaarhitektuur vaatluse alla ajalooliste perioodide kaupa selle 
kõige varasematest kihistutest kuni oma hääbumise ja traagilise 
lõpuni ning taassünnini 20. sajandil. Ülevaadetele erinevatest 
ajastutest järgnevad üksikmõisate kirjeldused, mis liidavad 
erinevad mosaiigikillud tervikuks, avades suurte teemade kõrval 
väikesed, makrokosmose kõrval mikrokosmose, milles iga mõis 
astub esile oma ainukordses värvis ja vormis, pannes südame 
kiiremini põksuma ja küsides üha uute lugude järele.

JUHAN MAISTE (snd 1952) on kunstiajaloo professor, esseist 
ja poeet. Akadeemilise tegevusega paralleelselt on ta olnud 
kirglik muinsuskaitse eestkõneleja ning seisnud mõisakultuuri 
talletamise ja säilitamise eest. 

Varraku raamatupoest leiad üle 900 väärt raamatu eri kirjastus-

Varraku raamatupoest leiad 
üle 900 väärt raamatu eri 
kirjastustelt. Ilukirjandus, 
ajaloo raamatud, teatme-
teosed, loodus raamatud, 
lasteraamatud – parim 
valik igale maitsele!

WWW.VARRAK.EE
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esitasid oma visiooni sellest, milline 
on GLOBE-i ekspeditsioon Käsmus 
kümnete ja sadade aastate pärast. 

Viimasel ekspeditsioonipäeval tut-
vustati oma tulemusi teistele osale-
nutele, nõnda saadi terviklik ülevaade 
Käsmu poolsaare kirdeosast.

Muldkonna uurimise rühmad 
kasutasid võrdluseks maa-ameti mul-
lakaartide andmeid. Õpilaste kogutud 
andmed olid suuresti kooskõlas senise 
teabega. Õpiti tundma eri mullatüüpe 
ja veenduti, et Käsmu poolsaare mul-
lad on väga mitmekesised. Soises piir-
konnas mõõdeti turbakihi paksuseks 

71 cm ja kõik rühmad tegid kindlaks, 
et muldade erinevused kajastuvad ka 
maakatte mitmekesisuses.

Maakatteuuringutel kontrolliti 
puude kõrguse ja taimkatte andmete 
vastavust satelliidipiltidel kujutatuga. 
Uurimisalade valiku kohta andis soo-
vitusi Brian Campbell, tuginedes oma 
töös kasutatud satelliidiandmetele. 
Näiteks ühes biosfäärirühmas uurisid 
õpilased GLOBE-i programmi juhen-
daja Marie-Johanna Univeri näpu-
näidete järgi poolsaare maakattetüü-
pe ja sealse taimkatte mõju uurimis-
piirkonna mikrokliimale. Täpsemalt 

kirjeldati kahte ala: palumännikut 
(MUC-i klassifikatsiooni – Modified 
UNESCO Classification – maakat-
tetüüp 0192) ja siirdesood (maakat-
tetüüp 62). Lükati ümber hüpotees, 
nagu oleks Käsmu poolsaar homo-
geense maakattetüübiga ala, ning kin-
nitust sai teine hüpotees, mille järgi 
varieerub maapinna temperatuur 
taimkatte pärast. 

Ekspeditsioonil sai selgeks, et 
Käsmu poolsaare maakate on palju 
mitmekesisem kui satelliidipildi pealt 
tundus, eelkõige alustaimestiku poo-
lest. Ülemises rindes on peamine 
puuliik harilik mänd, kuid alustai-
mestikus leidub harilikku kuuske ja 
mitmesuguseid põõsaid.

Hüdroloogia uurimisrühmad hin-
dasid merevee kvaliteeti. Näiteks 
uuriti Kuradisaare asukoha mõju vee 
näitajatele ja vee kvaliteedi erine-
vust rannikul. Ilmnes, et Kuradisaar 
kaitseb Mädalahte kirde- ja idatuul-
te eest, seetõttu on vesi Mädalahes 
soojem ja läbipaistvam. Seevastu 
Käsmu laht on jahedam ja sealne vesi 
tuulte mõju tõttu vähem läbipaistev. 
Hüdrofüüsikaliste näitajate, nagu lai-
nete ja hoovuste mõju on seal tõenäo-
liselt suurem. 

Lahustunud hapniku tase oli kõr-
geim poolsaarest loodes (10,2  mg/L) 
ja madalaim Käsmu sadamas 
(6,8  mg/L). Madal hapnikutase võib 
olla tingitud fosfori põhjustatud 
liigsest vetikate kasvust. Nitraatide 
sisaldus oli enamikus uurimispai-
kades ühesugune (1  mg/L), ainsa-
na oli see väiksem Käsmu kiviran-
nas (0,5  mg/L). Leeliselisus oli suu-
rim uurimisalade põhjaosas, mis asub 
rohkem avatud lahepiirkonnas.

Kõik ekspeditsioonil kogutud and-
med vormistatakse uurimisrapor-
titeks ja esitatakse ülemaailmsele 
GLOBE-i uurimisprojektide võistlu-
sele. NASA eksperdi Brian Campbelli 
sõnul kõrvutatakse kõiki kogutud ja 
GLOBE-i andmebaasi saadetud and-
meid NASA satelliidiandmetega. 

HansKristjan Raid (2004) on GLOBEi 
õpilane Pärnu Koidula gümnaasiumist.

Laura Altin (1988) on geograaf, GLOBE 
Eesti koordinaator.
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Abiks õpetajale

Sain väga mitmekülgseid koge-
musi, kuna osalesin mees-
konnaliikmena ekspeditsioo-

ni ettevalmistustes ja kohapeal olin 
grupijuht. Panime kogu programmi 
koos kokku ja nägin kõike mitme 
nurga alt. See oli võimas kogemus, 
sest sellist üritust pole Eestis olnud. 
Õpilastele on väga kasulik ja innus-
tav teha koostööd NASA teadlas-
tega ning mõõtmisi koos teiste rii-
kide GLOBE-i õpilastega. Eesti 
juhendajate seas leidub juba endisi 
GLOBE-i õpilasi, kellest on kasva-
nud õpetajad ja teadlased.

Ekspeditsiooni korraldamine 
Eestis andis meile võimaluse võr-
relda, kui kõrgel tasemel on Eesti 
GLOBEi-programm võrreldes teis-

te meie piirkonna riikide omade-
ga. Eesti õpilaste uurimistööd on 
väga teaduslikud ja mahukad. Meil 
ei analüüsita ainult ühe kooli and-
meid, vaid mõõde on üleriigiline, ja 
kaasatud on teadlased. Vorm toetab 
osalejaid, kõik said tutvuda kõigi 
GLOBE-i mõõtmiste ja uurimistöö 
koostamise etappidega.

Kohal olid Eesti Vabariigi presi-
dent Alar Karis, Ameerika saatkon-
na asjur ning haridus- ja teadus-
minister Tõnis Lukas. See andis nii 
meile kui ka teistele osalejatele kind-
lustunde, et see, mida me teeme, on 
väga oluline ja et keskkonnaharidu-
sele pööratakse tähelepanu.

HansKristjan Raid

Tartu ülikooli maastiku biogeokeemia kaasprofessor Jaan Pärn juhendamas 
noorte turbauuringuid. Kuidas maitse järgi hinnata turba happelisust?
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„Eesti loodus“ on matk mööda mu 
elu tuttavaid ja armsaid paiku. Mõni 
neist on koduks olnud päriselt, mõni 
vaid unistustes. Aga kus sa ka ei 
elaks – maal, metsas, mere ääres või 
fantaasiates –, igal pool elab su kõrval 
veel olendeid. Linde ja loomi, lilli ja 
inimesigi. Igal pool on omad taevad 
ja tuuled. Ja omad hääled. Kõigepealt 
olidki hääled, hääl: samanimeline 
saatesari Klassikaraadios. Kirjutasin 
neid raadiolugusid edasi ja lisaks 
otsisin jutule pildid juurde – ja nii 
saigi see isemoodi aruanne ühest 
rännakust, mis on kestnud juba 
päris palju aastaid.

Tõnu Õnnepalu

Raamatu saad soodsamalt kirjastuse kodulehelt 
www.paradiisbooks.ee
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Saame tuttavaks!

Jooksuaeg on imetajatel üks vaatemängulisemaid aegu. 
Sel ajal on loomad väga aktiivsed ning neid on hõlpsam 
kuulda ja näha. Pealegi võime siis olla väga eripärase ja 
põneva käitumise tunnistajad.

Remo Savisaar

Viimastel aastatel olen sep-
tembri keskpaigas pühenda-
nud aega punahirvede pul-

matrallile, mis kestab oktoobrini. 
Olen seadnud sammud Saaremaale, 
et õppida paremini tundma puna-
hirvi ja saada osa võimsast looduse-
mängust. 

Eesti aladele jõudis punahirv pre-
boreaalse kliimaperioodi lõpus, 
umbes 9000 – 10  000 aastat tagasi, 
kuid taandus siit ilmastiku jahenedes. 
Praegune punahirvede asurkond on 
alguse saanud 20.  sajandil korduvalt 
sisse toodud isenditest [1]. Punahirve 
asustustihedus on Eestis väga ebaüht-
lane ja erinevused piirkonniti tohutu 
suured. Hirvi leidub palju Saare- ja 
Hiiumaal, kuid suures osas Mandri-

Punahirvede pulmamöll

Hirvesarvede veetlusele ei suuda vastu panna ka inimesed, kes koguvad kütitud loomade sarvi trofeedeks. Mida rohkem 
sarve harusid, seda paremas toonuses arvatakse olevat pull
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Eestist kohtab neid veel pigem harva.
Tänavuse aasta alguses oli Eesti 

punahirveasurkonna suurus hin-
nanguliselt 10  500 – 11  000 isendit. 
2022.  aasta jahihooajal kütiti Eestis 
kokku rekordiliselt 3195 punahirve, 
s.o 452 isendit rohkem kui senine suu-
rim, 2018. aastast pärinev küttimistu-
lemus. Saare maakonnas kütiti 2155, 
Hiiumaal 535 ja Mandri-Eesti maa-
kondades kokku 505 punahirve [3].

Elupaigana eelistab punahirv tihe-
dama alusmetsaga metsi, eriti laia-
lehiseid, aga ka okasmetsi, kus leidub 

raiesmikke. Tema elupaigavalik sar-
naneb metskitse omaga. Aktiivseks 
muutub punahirv peamiselt õhtul ja 
hommikuhämarikus. Päeva veedab ta 
enamasti tihnikutes. 

Jooksuajal on pullid väga hääle
kad ja möirgamine kostab kilomeet-
rite taha. Suhtlust alustatakse juba 
enne päikeseloojangut, möirates tei-
nekord öö läbi ja jätkates hommi-
kulgi. Möirgab üks, möirgab ka teine 
– nii hindavad pullid rivaale hääle 
tugevuse ja võimekuse järgi. Juhtub 

sedagi, et kaks võistlejat kokku saa-
vad ning sarved ristavad. Sarvede klõ-
bin on metsavaikuses hästi kuulda. 
Teinekord võib see heli olla aga pet-
lik. Jälgisin möirgavat hirvepulli, kui 
ta asus ühel hetkel oma sarvi vastu 
männioksi nühkima ja teritama. Ei 
oleks näinud, oleks heli järgi arvanud, 
et pullid olid ristanud sarved. 

Sarved on selge hierarhiline märk. 
Punahirve sarved on ilmselt üks esi-
mesi trofeesid, mille kohta leidub 
Euroopa kultuuriruumis kirjalik-
ke teateid. Hirvesarvede hindami-

Heas toonuses hirvelehm 

Uduviirg paljastab uhke hirvepulli. Ülima ettevaatlikkuse tõttu nimetatakse vanu 
hirvepulle öövaimudeks

autoriõigus MTÜ Loodusajakiri
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se kriteeriumid olid kasutusel juba 
1881. aastal Budapestis korraldatud 
sarvenäitusel [2]. Kui sarvekroonid 
juba inimestele nii võimsat mul-
jet avaldavad, siis sarvekandja lii-
gikaaslastele ilmselt märksa võim-
samatki.

Muljet toetab võimas keha: puna-
hirvepull võib kaaluda ligikaudu 200 
kilo. Emase kaal jääb 120  kg kanti, 
seega ilmneb kehakaalus silmator-
kav sooline dimorfism. Täiskasvanud 
punahirve tüvepikkus on 165–
230  cm, õlakõrgus isastel 136  cm, 
emastel 121 cm.

Punahirve peetakse eriti terava-
te meeltega loomaks. Nii kuulmine, 
(hämaras) nägemine kui ka haistmi-
ne on suurepärane. Vanad hirvepullid 
on äärmiselt ettevaatlikud ja nende 
kohta on levinud ütlus: öövaim. Vana 
pulli pildile püüda võib olla paras 
proovikivi ning esimestel aastatel 
pidin oma pildisaagi kokku võtma 
ütlusega „palju vaeva, vähe villa“. Iga 
aastaga olen punahirvi aga paremini 
tundma õppinud ning saanud selge-
maks nende käitumismustri ja mee-
lispaigad. Seetõttu on suurenenud ka 
pildisaak. 

Minu õhtune varitsuspaik on olnud 
metsaservas, kus olen peitunud kott-
varjesse, mis maastikku sobitub. Seal 
olen oodanud punahirvede väljatule-
kut luhale või põllule. Neist kahest eri 
laadi biotoobist on soodsamaks osu-
tunud põlluservad, kus hirvelehma-
dele meeldib toitumas käia. Selleks et 
pilti teha, on vaja valgust, kuid puna-
hirved end valgel ajal eriti näole anda 
ei taha. Nii on mul neid vaadates ja 
kuulates tekkinud peas võrdluspilt 
„Nukitsamehe“ loo metsakollidega, 
kes kartsid samamoodi päikeseval-
gust ja peitusid metsa. Pilti võimen-
davad muidugi pullide õõvastavad 
häälitsused.

Mõnikord on läinud aga õnneks ja 
metsast on väljunud korralik emas-
test koosnev hirvekari koos vasikate-
ga. Hämaras andis end näole ka selle 
karja, haaremi omanik – uhke ja toi-
mekas hirvepull. Punahirv on polü-
gaamne liik, haaremis on tavaliselt 
3–20 lehma, teinekord koos vasi-
katega. Ühtegi teist hirvepulli see 
isand enda karja lähedusse ei lask-
nud, tehes teistele pullidele enneta-
va pealejooksu. Sarvipidi kokku ei 
mindud, külalised taganesid aegsasti. 
Järelikult ei olnud tegemist ühetuge-
vuste rivaalidega, muidu eelnenuks 
põgenemisele vastastikune möirga-
mine ja rööpselt liikumine, mis või-
nuks üle minna tõsisemaks jõukat-
sumiseks. Pull nautis emaste lähe-
dust ja lõhna. Möirgas ning ootas 
oma võimalust. Lähenemiskatsete 
peale jooksid kaasad aga veel eest. 
Hirvelehm on võimeline viljastuma  
vaid mõne päeva vältel ja tiines-
tub sel ajal. Lehma viljastab ena-
masti domineeriv hirvepull, karja-
omanik. Pimeduses, kui minu silm 
enam hästi ei seletanud, tuli loomi 
veel juurde ning sinna nad toimeta-
ma jäidki.

Varahommikul, täiesti pimedas, olen 
alustanud aga vaatlust metsa ser-
vast. Näen ja kuulen siis liikumas veel 
tumedaid varje, aga nii kui vähegi val-
geneb, on nad kadunud nagu kummi-
tused. Seejärel, valgusolude parane-
des, olen sisenenud ka ise möirgeid 
täis metsa. Esimestel kordadel oli see 
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Saame tuttavaks!

See hirvekari oli suuremgi, pildile mahtus üheksa lehma. Tavaliselt on ühe pulli 
haaremis 3–20 lehma

Hirvepulli lähenemiskatsele vastas vasikaga lehm eest ära joostes. Hirvelehm on 
tiinestumisvõimeline ainult paari päeva jooksul aastas
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natuke hirmutav, sest hääled on val-
jud ja võikad. Tiheda alustaimestiku 
tõttu on metsas nähtavus piiratud. 
Hoolikalt tuleb läbi mõelda ja vaa-
data iga oma samm, et vältida astu-
mist praksuvale oksale. Olen liikunud 
äärmiselt ettevaatlikult ikka möirgaja 
poole. Parimad vaatluskohad on met-
sas olnud vanad raielangid, kus natu-
kenegi rohkem valgust ja avarust kui 
tihnikus. Nähes uhket sarvekandjat ja 
proovides talle läheneda ning sobivat 
pildistamiskohta leida, ei tasu aga ära 
unustada, et enamasti ei ole see hir-
vepull üksi. Seal lähedal on ka emas-
loom või mitu ja nemad juba valvsust 
ei kaota. Kui hirvelehm aimab ohtu 
või näeb midagi kahtlast, siis lahkub 
ta märkamatult ja ega härralgi seal 
siis enam midagi teha pole – nii järg-
neb ta prouale, teadmata lahkumise 
põhjust.

Hirvede territooriumil võib siin-
seal maapinnal silmata ka nende kraa-
bitud lohkusid. Need on kiimalohud, 
kus hirvepull püherdab ja lõhnastab 
end: ajapikku omandab lohk uriini ja 
sperma tugeva leha. Niisamuti meel-
dib hirvepullile lõhnastatud heinu 
ja taimestikku endale filigraanselt 
ehteks pähe visata.

Sügisene punahirvede jooksuaeg 
pakub niivõrd võimsaid elamusi, et 
olen lisanud selle sündmuse oma aas-
taringi. Sellel ajal olen teinud foto-
tehnikaga päevas 15  000 – 20  000 
sammu, läbides üle 12 kilomeetri. 
Püksirihmale tuli tänavu teha lisaau-
ke, sest nädalaga kaotatud viis kilo 
on jätnud jälje ka vööümbermõõ-
dule. Tehtud pildid aitavad meenu-
tada kogetud looduselamusi, millest 
võimsamad on talletatud mälupilti-
dena. 

1.  Moks, Epp; Remm, Jaanus; Kalda, Oliver; 
Valdman, Harri 2015. Eesti imetajad. 
Varrak, Tallinn.

2.  Schulte, Jürgen 2014. Jahimehe käsiraamat. 
Varrak, Tallinn.

3.  Veeroja, Rauno; Männil, Peep; Jõgisalu, 
Inga; Kübarsepp, Marko 2022. Uluki-
asurkondade seisund ja küttimis soovitus 
2022. Keskkonnaagentuur.

Remo Savisaar (1978) on rahvusvahe
liselt tunnustatud loodusfotograaf, loo
dusgiid ja fotokoolitaja, pildistanud Eesti 
loodust ligi 18 aastat.
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Hommikuhämaras näen veel liikumas tumedaid varje, aga nii kui vähegi valgeneb, 
on nad kadunud nagu kummitused

Parimad hommikused vaatluskohad metsas on olnud vanad raielangid, sest seal 
on veidi rohkem valgust ja parem vaateväli kui tihnikus

Kaks püherduskohta ehk kiimalohku, vasakpoolne neist oli eriti tugeva aroomiga
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Rahvuskivi

Imbi Tomberg

Juba vähemalt 3000 aastat taga-
si murdsid ja kasutasid meie esi-
vanemad paasi, seda tõenda-

vad Eesti vanimad kivikirstkalmed. 
Vanimateks sidumata paeplaatidest 
kuivmüürideks peetakse Asva, Kaali 
ja Ridala kindlustatud asula kaitseval-
le, mis on rajatud 9.–5.  sajandil eKr. 
12.  sajandist pärineb Varbola linnu-
se 580 meetri pikkune kaitsevall, mil-
lesse on laotud kümneid tuhandeid 
kantmeetreid paekivi. 

Paas on olnud tähtis ekspordi-

artikkel. Hansakaubanduse ajal 
kasutati meie paekivi Läänemere 
maade sakraalehitistes, hilisemal ajal 
Peterburi paleede ehituses. Aastasadu 
on paekivi olnud meie kohalik ehitus-
materjal. Alates 13. sajandist on pae-
kivist valmistatud lupja, 1871.  aas-
tast tsementi. Meie esiisade maavil-
jeluskultuur sai alguse paeloopealse-
tel. Paas on läbi aegade olnud meie 
aluspõhi, üks eestlase olemise ja püsi-
mise sümbol. 

Nõukogude ajal, 1960.  aastail, kui 
hakati ehitama paneelmaju, suretati 
välja pae tarvitus ehituskivina. Paekivi 

lõhati enamasti killustikuks, kasuta-
ti ehitusbetoonis ja teede muldkeha-
des. Isegi Vasalemma marmor purus-
tati halva kvaliteediga killustikuks. 
Rahvusliku ja loodushoidliku mõt-
telaadiga inimesed ei saanud sellise 
olukorraga leppida. Ehituspaekivina 
võeti paas uuesti suurel määral kasu-
tusele Raine Karpi projekteeritud 
Linnahalli (1980), Sakala keskuse 
(1985) ja rahvusraamatukogu (1992) 
ehituses, kus rakendati Saaremaalt 
pärit Tagavere dolokivi.

Juba enne Eesti paeliidu asuta-
mist korraldati mitu märkimisväär-

1930. aastail rajatud Tamsalu-Sääse paemurd pole enam kasutuses, enamjaolt on see võsastunud. Praegu kaitse all ürgloo-
duse objektina

Paeliit kaitseb 
loodust ja kultuuri
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set keskkonnakaitseüritust, mis 
olid pühendatud paekivile. 23.  mail 
1986 peeti Saaremaal konverents 
„Dolomiidivarud, nende kasutami-
ne ja kaitse“. 3.  märtsil 1989 kut-
suti Tallinnas ellu Eesti kivirai-
durite selts. 22.  aprillil 1990 avati 
Tallinnas matkamajas näitus Eesti 
paekivist. 1990.  aasta 23.–25.  april-
lil peeti Tallinnas Glehni lossis Eesti 
I  asutustevaheline paekonverents 
„Paekasutuse seis ja arenguteed“, 
kus muu kõrval arutati Rein Einasto 
1981. aastal sündinud ideed nimetada 
paekivi Eesti rahvuskiviks.

Teed rajas 1992. aasta looduskait
sekuu, mis oli keskendunud maava-
radele: 23.  aprillil peeti Kuressaare 
linnuses Eesti II paekonverents „Eesti 
paas. Paekivi – Eesti rahvuskivi“. Sel 
konverentsil otsustasid ettevõtjad 
Aivar Allikmaa, Andero Saar, Üllar 
Lainela, Kalju Metsamägi, Aarne 
Aas, geoloog Rein Einasto, ehitus-
insener Hubert Matve ja mäeinse-
ner Eino Tomberg asutada Eesti pae-
liidu, et paekivi uurijad, kaevanda-
jad, töötlejad, kujundajad ja kasutajad 
saaksid koos taasväärtustada paekivi. 
Järgmisel päeval ühinesid liiduga geo-
loog Tõnis Saadre ja kiviraidur Arne 
Joonsaar.

4. mail allkirjastas Eesti Vabariigi 
ülemnõukogu esimees Arnold Rüütel 
Eesti geoloogia seltsi ja Eesti loodus-
kaitse seltsi ühise ettepaneku nimeta-
da paekivi Eesti rahvuskiviks.

5. mail asutati ja 4. juunil avati Eesti 
paeliidu osavõtul Porkuni piiskopilin-
nuse väravatornis Porkuni paemuu-
seum. Marko Pomerantsi eestvõttel 
oli torni neljandal ja viiendal korrusel 
aasta varem avatud paenäitus. 

Paeliidu kui organisatsiooni tugev 
külg on erialalt mitmekülgne liikmes-
kond. See on võimaldanud pakkuda 
iselaadseid ideid ja algatada eri koos-
töövaldkondi hõlmavaid projekte.

Paeliidu liikmed lõid kaasa pae-
konverentsidel, näitustel, õppekäiku-
del ja paeteemalistel koolitustel, osa-
leti objektide renoveerimisel, uurin-
gutes ja katsetöödes, tehti paeehitiste 
ekspertiise, jagati infot paekivi kohta. 
Ühtlasi on koostatud trükiseid, aval-

datud artikleid ajakirjanduses ning 
esinetud raadios ja televisioonis. 
Arvukalt on korraldatud paikkond-
likke paepäevi.

Meenutades üht paeliidu asutajat 
Eino Tombergi. Pae kaevandamise 
ja kasutamise probleemidega hakkas 
Eino tõsisemalt tegelema 1983. aastal, 
kui teda oli Eesti põlevkivi tootmis-
talituse spetsialistina kutsutud 
Tallinna ehitusmaterjalide ministee-

riumisse, et korraldada karjäärimajan-
dust. Selles töös tuli süveneda pae kae-
vandamise ja karjääride rekultiveerimi-
se probleemidesse. Eriti päevakohaseks 
muutus rekultiveerimine 1986.  aastal, 
kui Eino Tomberg oli asunud tööle 
looduskaitsevalitsusse. Eesti vabarii-
gi taassünni ajal töötasime mõlemad 
keskkonnaministeeriumi looduskasu-
tuse infokeskuses. Koostades maava-
rade infopanka, otsisime ja kaardista-
sime vanu liivakarjääre ja paemurde. 

Nägime, et enamik neist oli muutunud 
prügi täis songermaaks. 

Koos Einoga võtsin ka mina osa 
paeliidu üritustest. Nõnda saime 
Eesti loodust ja paekivi tutvustada 
kõige tulemuslikumalt ja keskkonna-
hoidlikult. Koostades loodus- ja kul-
tuuriloolisi paekaarte, otsisime vanu 
paemurde, -karjääre, lubjaahje ja teisi 
paeobjekte. Huvi pakkus paas kui loo-
dusvara, looduse taastumine kaevan-
datud aladel, samuti paega seotud 
kultuuripärand, eriti tööstuspärand. 
Põhja-Eestis ringi liikudes äratasid 
tähelepanu rohked vanade lubjapõle-
tusahjude varemed. 

Paekonverentsidel said kohali-
kud omavalitsused ja ettevõtted koos 
arutleda paekiviga seotud problee-
mide üle, kaasatud olid ka kultuuri-
ringkonnad. Paekonverentside juur-
de kuulusid alati näitused ja ekskur-
sioonid. Erilist huvi pakkusid kaks 
piirkonda: Lasnamäe Väo paekaarjäär 
koos ümbruskonnaga ning Tamsalu 
lubjatööstuse ala eri aegadel.

Väo paepargist. Esmalt lühike üle-
vaade Eino suurest, kuid täitumata 
unistusest rajada Lasnamäe elurajoo-
niga piirneva Väo paekarjääri kaevan-
datud alale paepark. 

Vana näidispaemurd Tamsalu lubjapargis. Siin demonstreeritakse ehitus- ja vii-
mistluskivi kaevandamist. Näha on roobasteel olev rullik, sild ja käru. Tamsalu-
Sääse leiukoha kivim on väga hea lubjatööstuse tooraine

Paeliidu kui 
organisatsiooni 
tugev külg on 

erialalt mitmekülgne 
liikmeskond.

autoriõigus MTÜ Loodusajakiri



78             EESTI LOODUS DETSEMBER 2022|958|  

Rahvuskivi

Eino oli Väo paepargi ideed üld-
susele tutvustanud juba 1992.  aasta 
23.  aprillil Kuressaares Eesti paelii-
du asutamise konverentsil. Varem 
oli ta seda mõtet arutanud tollase 
kunstiülikooli õppejõu ehitusinsener 
Hubert Matvega. Eesti paeliit toetas 
seda algatust kohe.

Esialgse kava järgi tuli rajada näi-
dispaemurd, näidata lõhatud plok-
ki ekskavaatoriga ja puuritud plok-
ki puurpingiga ning geoloogilist pal-
jandit ehk väljapuhastatud paesei-
na. Ühtlasi pidi tulema paetaieste 
aed, näitusesaal ja paetoodete pood 
ning parkimisplats ja juurdesõidu-
tee Tallinna ringteelt. Paepargi raja-
mise kava tutvustasime ajakirjandu-
ses, raadios, televisioonis, konverent-
sidel ja messidel. 1994. aastal korral-
datud Väo paekarjääri rekultiveeri-
mise võistlusel lisandus plaan ehita-
da autodroom, kuna vaja oli mõelda 
tuluallikatele. 1994.  aasta suvel tut-
vus Ameerika pealmaa-kaevandami-
se ja rekultiveerimise ühingu esindus 
Väo paepargi rajamise plaaniga ning 
soovitas rajada rekultiveerimise näi-
disala, näituseväljaku, pargi, maasti-
kuarhitektuuri näidistalu ning spor-
di- ja vabaajarajatised. 

1995.  aastal loodi paepargi tea-

dusnõukogu, mille esimeheks vali-
ti keskkonnaministeeriumi kantsler 
Rein Ratas ja teadussekretäriks kesk-
konnainspektsiooni riiklik inspek-
tor Eino Tomberg. Mais esines kesk-
konnaministeeriumis USA Iowa üli-
kooli maastikuarhitektuuri professor 
Norman Dietrich. Tutvunud karjääri-
ga ja paepargi kavaga, andis ta meile 
nõu paepargi maastikukujundusele-
mentide kohta. Koostati paepargi pla-

neeringu skeem. Park pidi hõlma-
ma ala Väo paekarjääri idaosast kuni 
Pirita jõeni. 

1996. aastal otsustas teadusnõu-
kogu võtta pargi koosseisu ka üsna 
suure ala jõe paremal kaldal.

Lepingu järgi ühines paepar-
gi projektiga ka Loo paemurru ja 
mahajäetud sõjaväelinnaku hoonete 
omanik. Linnaku hoonetesse plaa-
niti luua Loo paekool koos õppe-
murru, töökoja ja teabetoaga. Nõnda 
oleks kujunenud suur vabaõhumuu-

seum, kuhu lisandunuks lähiümbru-
se Proosa kalmed ja muinaspõllud 
2500-aastaste paekivist laotud põl-
lupeenardega. Sinna oleks loodud 
muinastalu: paepõrandate ja -seinte-
ga rehielamu, sepikoda, kiviaiad jne. 
Vabaõhumuuseumi piiridesse olek-
sid jäänud ka esimese maailmasõja 
eel rajatud Peeter Suure merekindlu-
se kaevikud paekivis. 

1997. aastal asutati koos moto
huviliste ja ärimeestega Paepargi 
arengufond. Plaanide ja projektide 
tarbeks oli saadud rahalist toetust, 
kuid kultuurirajatisi poleks suude-
tud abirahadega püstitada ega üle-
val pidada. Nüüd, koos ärimeeste-
ga, lisandus idee rajada Väo paepar-
ki vormel 1 ringrada. Väo paepargist 
oleks kujunenud ainulaadne vaba-
õhumuuseum ning Lasnamäe elani-
kud saanuks inimväärse elu-, töö- 
ja vaba aja veetmise koha. Seejärel 
hakati taotlema kinnistu moodusta-
mist tervele alale. Tekkisid oman-
diprobleemid. Lõpuks läks asjaajami-
ne aatemeeste käest täielikult ärimees-
te kätte. Kuigi linnavalitsus oli igati 
toetanud ideed rajada paepark, hää-
bus selle loomise plaan nüüd lõpli-
kult. Paljusid pargi kavandamise käi-
gus välja töötatud plaane rakendati 
hiljem osaliselt Tamsalu lubjapargis, 
mida hakati rajama 2003. aastal.

Tamsalu lubjapark. Tamsalu pak-
kus suurt huvi seetõttu, et siin olid 
lähestikku hästi säilinud maa-ahju 
ning ringahjude ja šahtahju varemed, 
mahajäetud paemurrud ja tuhapuis-
tangud. Lubjatootmise kiire arengu 
eelis Tamsalus oli Tapa–Tartu raud-
tee käikuandmine 1877.  aastal. Eino 
Tomberg tegi 1998.  aastal Tamsalu 
ajalehes üleskutse panna kirja mäles-
tusi lubjatööstusest, koguda foto-
sid, plaane, tööriistu jms. 1999.  aas-
tal asutasid pensionil kooliõpeta-
jad, lubjatööstuse veteranid ja tei-
sed ajaloohuvilised Tamsalu muuseu-
mi sõprade seltsi. 2001. aasta juunis, 
järjekordsete Tamsalu päevade ajal, 
avati Tamsalu muuseum. Lindistati 
ja pandi kirja mälestusi, otsiti vanu 
pilte, plaane ja kaarte. 

Ringahje hakati kasutama 19. sajandi keskel. Kõrge korsten tagab lubjapõletusel 
tugevama õhuvoolu. Tööstuslik lubjatootmine algas Tamsalus 1880. aastatel. Ahje 
köeti lae pealt, lisades paari tunni tagant küttepuid või põlevkivi. Tamsalu mõis oli 
omal ajal Eesti suurim lubjatootja, suur osa toodangust müüdi Peterburis

Kuigi linnavalitsus 
oli igati toetanud 
ideed rajada 

paepark, hääbus selle 
loomise plaan nüüd lõplikult.
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26. mail 2002 korraldati lubjapäev. 
Ettekannetele järgnes bussiekskur-
sioon lubjatehase varemete juurde ja 
vanadesse paemurdudesse. Püstitati 
eesmärk renoveerida tööstuspärand 
kodulooliseks vaatamisväärsuseks – 
lubjapargiks, kus saaks tundma õppi-
da lubjatööstuse ajalugu. Meie otse-
ne ja tihe koostöö Tamsalu muuseu-
mi, linna ja vallaga algas aastal 2002. 
Tamsalu linnavalitsuse tellimusel sai 
tehtud uuring, kuidas hoida lubja-
tööstuse pärandit kultuuri kaudu ja 
teha piirkonnast korrastatud öko-
turismiala. 

Alates 2003. aastast hakkasid Eesti 
paeliit, Tamsalu muuseum, linnava-
litsus ja vallavalitsus keskkonnain-
vesteeringute keskuse (KIK) toetusel 
rajama Tamsalu lubjaparki. Projekti 
juhiks sai Eino Tomberg. 2003. aastal 
puhastati paemurd ja lubjapõletusah-
ju ümbrus võsast ja varisenud mater-
jalist. Rajati killustikukattega teed. 
2004.  aastal kujundati vanasse pae-
murdu geoloogiline paljand, näidis-
paemurru astmed ja õpperajad. Rajati 
metsanduslik-botaanilised uurin-

gualad tuhapuistangutel, parkmet-
sas ja vana paemurru põhjal, kirjel-
dati taimkatet ja mullatekkeprotsesse 
ning mõõdistati puistut. 2005.  aastal 
komplekteeriti näidispaemurd sead-
mete ja tööriistadega mäenduse audi-
tooriumiks. Looduse ja pärandkultuu-

ri õpperada tähistati teabetahvlitega. 
Anti välja Tamsalu lubjapargi teejuht.

2006. aastal jätkati uutel aladel 
metsanduslik-botaanilisi uuringuid. 
Lubjapark jagati tinglikult õpituba-
deks ja õpperadadeks. 2007.  aastal 
kujundati õpperajad ringmarsruuti-
deks ja silmusteks õpitubade, vaat-
luspunktide, uuringu- ja näidisala-
de vahel. Tehti uued teabetahvlid. 
Korraldati ehituskivi murdmise näit-
lik õppepäev. Mõõdistati ja kaardis-
tati õpperajad. Lubjapargi paemur-
rud ja õpperajad ühendati ümbrus-
konna loodus- ja ökoturismi mat-
karadade võrgustikku. Metsanduslik-
botaaniliste uuringute alusel koosta-
ti soovitused, mismoodi renoveerida 
kaevandatud alasid ja puistanguid. 

Aastal 2008 koostati ja anti välja 
voldik „Tamsalu lubjapark. Looduse- 
ja pärandkultuuri õpperajad“. 
Õpperadu ja õpitubasid rajades ja 
luues tegime koostööd Porkuni pae-
muuseumi ja Tamsalu gümnaasiumi-
ga. 2009.  aastal KIK-i osalus lõppes, 
kuid Eesti paeliidu ja Tamsalu valla-
valitsuse koostöö jätkus. 

27. juunil 2005 andsid Väike-Maarja valla, Tamsalu linna ja valla ning Avanduse, Rakke ja Laekvere valla juhid Emumäel allkir-
ja koostöölepingule, mille järgi asuti koos arendama majandust, turismi, haridust ja kultuuri. Koostööpiirkonda kutsutakse 
Pandivere paeriigiks

Pandivere koostööpiirkonna turismi-
kaubamärk on paekivi. Omavalitsuste 
koostöölepingu sõlmimist tähistab 
Emumäel kivi kirjaga „Siin sündis 
Pandivere paeriik allikate allikal“
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5. oktoobril 2009 anti lubjapark 
hallata Tamsalu vallavalitsusele. 
Pärast haldusreformi kuulub lubja-
park Porkuni paemuuseumi koossei-
su, seda haldab Tapa valla kultuuri-
keskus. 

Pandivere paeriik. 2003. aastal ühines 
kuus Lääne-Virumaa kohalikku oma-
valitsust (Väike-Maarja, Avanduse, 
Rakke, Laekvere ja Tamsalu vald ning 
Tamsalu linn) koostööpiirkonnaks. 
Koostati Pandivere koostööpiirkonna 
turismi- ja puhkemajanduse arengu 
strateegia. Koostööpiirkonna kauba-
märgiks valiti paekivi ja tunnuslau-
seks „Pandivere paeriik allikate alli-
kal“.

Tamsalu lubjapark ühendati 
Pandivere paeriigi turismiobjektide 
võrku „Pandivere paetee“. Sellel on 
15 olulist objekti: Tamsalu lubjapark, 
Porkuni paemuuseum, Põltsamaa 
jõe ja Valgejõe algus, Väike-Maarja, 
Kaarma, Vao, Kiltsi, Liiduri, Varangu, 
Rakke, Emumägi, Simuna, Orguse ja 
Muuga. 2006. aastal koostas Eesti 
paeliit kahepoolse voldiku „Pandivere 
paemurrud, lubjaahjud, ehitised“.

Lubjapargi pikaajaline projekt jäi 
meil lõpetamata. Midagi sai hävin-
gust päästetud, kuid mõni hoidmist 
vääriv objekt on hävinud või lagu-
neb päästmatult. Mitme lubjapargi ja 
objekti projekti autor (maa-ahju vare-

mete konserveerimine jm) oli arhi-
tekt Urmas Arike. Paraku jäid need 
projektid rahapuuduse tõttu teoks 
tegemata. Õnneks on Tamsalu lubja-
park alles, ühtlasi on seda täiendatud. 
Samuti tegutseb edasi Porkuni pae-
muuseum. 

Eino Tombergi tervise järsu hal-
venemise järel meie aktiivne tege-
vus rauges. 2016.  aastal valmis veel 

uurimus „Tamsalu lubja lugu“. See on 
Tamsalu lubjatööstuse ajaloo kokku-
võte, mis sisaldab pilte, kaarte, skeeme 
ja lubjatööstuse veteranide mälestusi. 
Eino lahkus meie hulgast 16.  augustil 
2020, Tamsalu lubjapargi ja Porkuni 
paemuuseumi käekäik olid talle süda-
melähedased elu lõpuni. Juba enne 
lubjapargi rajamist oli ta jäädvusta-
nud lubjatootmise pärandit. 2003. aas-
tal valmis lubjatehase ajaloo ülevaade 
„Rakke lubjatehas XX sajandil“.

Peale Väo paekarjääri muret-
ses Eino Tallinna paeobjektide 
pärast. Tema kaustu sirvides leidsin 

1997.  aastast pärit kirjatöö „Tallinna 
ammendatud paekarjääridest“, kus 
on kõne all eeskätt Lasnamäe Põhja- 
ja Lõunamurrud ning Eggersi lub-
jaahju varemed. Esitan paar lõiku: 
„Lasnamäe Lõunamurrus lõpeta-
ti kaevandamine 1962.  aastal. [---] 
Sealsele tühermaale on veetud tuhka 
ja ehitusprahti, sinna on tekkinud ka 
ligi 10  ha suurune veekogu. Karjääri 
lõunapoolsesse ossa, Laagna tee ja 
tuletorni vahele, on juba hakatud 
projekteerima Lasnamäe Pae parki. 
Projektis on ette nähtud sinna rajada 
staadion, ujula, lastekeskus, tervise-
rajad jne.“.

Aega kulus, aga Paepark on seal 
nüüd tõesti olemas. Pargi süda-
linnapoolses servas paikneb prae-
gu ka Lasnamäe linnaosavalitsuse 
hoone. Veel üks lõik samast kirja-
tööst: „Eggersi lubjaahju varemed 
asuvad Narva maantee tõusul lau-
lulava vastaspool – klindi astangul. 
Varemed on muinsuskaitse all ja 
samas asuv Hundikuristik loodus-
kaitse all. Kahe kaitsealuse objekti 
ümbrus on võssa kasvanud, risus-
tatud autokummide ja olmeprahi-
ga. Tuleks avada vaated, korrastada 
kogu ala ja kehtestada kaitserežiim. 
Linnale lisanduks ligi nelja hektari 
suurune puhkeala Kadrioru pargi ja 
laululava vahele“. 

Hundikuristiku ja Eggersi lubjahju 
ümbrus on koristatud, kaasa lõid ka 
paeliidu liikmed koos „paepõnnide-
ga“. Hundikuristiku servale projektee-
ritud vaateplatvormi ei ole veel ehi-
tatud. Lubjaahju lage on küll aastaid 
kasutatud vaateplatvormina, kuid see 
võib olla varisemisohtlik.

Uus põlvkond on peale kasva-
nud. Rõõm on teada, et klindipar-
gi rajamise projekti on võetud ka 
Eggersi lubjaahju varemed koos 
Hundikuristikuga. Eino looduskait-
seline, pärandkultuuri väärtustav ja 
säästvat arengut edendav vaimsus 
elab edasi nii paeliidus ja Pandivere 
paeriigis kui ka teistes asutustes, kes 
tegelevad paega. 

Imbi Tomberg (1935) on lõpetanud 
Tallinna mäetehnikumi, töötanud Eesti 
põlevkiviettevõtetes ja osalenud Eesti 
paeliidu töös.

|960|  

Rahvuskivi

Tamsalu lubjapargis 2004. aasta sügisel  avatud paemurru paljand meenutab loo-
duslikku altarit. Selles kohas saab rahulikult mõtiskleda

Midagi sai 
hävingust 
päästetud, kuid 

mõni hoidmist vääriv objekt 
on hävinud või laguneb 
päästmatult.
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Teaduslugu 

Mihkel Fuhrmanni nimi on teada neile, kes on tundnud 
huvi eesti soost ja Eestist pärit maadeuurijate ja meie tea-
dusloo vastu. Põnevust ja vastuseta küsimusi on selles vald-
konnas üksjagu. Nõnda ka Fuhrmanni puhul, kelle eluloo 
kohta on lisandunud veel üks infokild.
Indrek Jääts

Mihkel Fuhrmann on Eesti 
teadusloolastele huvi pak-
kunud juba üle poole 

sajandi. Esimesena on temast minu 
teada kirjutanud Pjotr Jürgenson 
1959.  aastal [2]. Paarikümneaastaste 
vahede järel on avaldatud Leo Tiigi 
[7] ja Erki Tammiksaare käsitlu-
sed [6], ikka ajakirjas Eesti Loodus. 

Ülevaateartiklid Fuhrmanni kohta 
on ka nõukogudeaegsetes Eesti ent-
süklopeediates (ilmunud 1970. ja 
1988.  a). Teavet mehe kohta, keda 
juba Jürgenson tituleeris „üheks esi-
meseks eesti maadeuurijaks ja natura-
listiks“ tilkus tasapisi juurde. Ja ikkagi 
on Erki Tammiksaar lõpetanud oma 
artikli lausega, mida eri sõnastuses oli 
korratud varemgi: „Täiesti teadmata 
on Mihkli elukäik pärast 1857.  aas-

tat, mil ta korraks Eestis käis, samuti 
tema surmaaeg ja -koht“ [6]. 

Nüüd on vähemasti surmaaeg 
ja -koht tänu botaanik Alexander 
Sennikovilt saadud vihjele sel-
gunud. See annab põhjuse Mihkel 
Fuhrmannist taas juttu teha. 

Aednikupoisist sai abimees 
uurimisretkedel. Kõiki Mihkel 
Fuhrmanni elu ja tegevuse kohta 
teada olevaid detaile ei ole mõtet 
siin üle korrata. Soovi korral võivad 
huvilised vanad artiklid üles otsida, 
uurida seal viidatud allikaid. Piirdun 
vaid lühikese ülevaatega Mihkel 
Fuhrmanni elukäigust ja teadustööst. 
Põhiliselt huvitab mind tema ühis-

Vaade Amuurile Väike-Hingani ahelikust allavoolu. Illustratsioon Richard Maacki raamatu juurde kuulunud albumist [3]. 
Maacki Amuuri-ekspeditsioonil käis kaasas ka Mihkel Fuhrmann   

Maadeuurija Fuhrmanni 
elulugu sai selgemaks
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kondlik staatus. Kumb ta siis oli, kas 
teener või teadlane?

Mihkel Fuhrmann sündis 
1823. aastal Middendorffidele kuulu-
nud Pööravere mõisas Rimmi külas. 
Tema vanemad olid olnud pärisorjad, 
mõisniku omand. Isa Jaan kasvas üles 
vaeslapsena ja võttis naiseks leseks 
jäänud Liso. Varsti pärast Mihkli 
sündi pani härra pere elama met-
savahitallu. Mihklist sai mõisa aed-
nikupoiss, hiljem noore Alexander 
Theodor von Middendorffi teener ja 
kaaslane jahiretkedel. Mingit kooli-
haridust ta teadaolevalt ei saanud. 

1842.  aasta lõpul oma kuulsale 
Siberi-ekspeditsioonile suundudes 
võttis Middendorff Fuhrmanni kaasa. 
19-aastane Mihkel rebiti lahti oma 
talupoeglikest juurtest ja harjumus-
pärasest mõisakeskkonnast. Teda 
ootasid ees pikad rasked rännakud, 
uued paigad ja inimesed, teistsugune 
sotsiaalne positsioon. Ainult seetõttu 
me temast teamegi, see eristas ta tol-
laste eesti talupoegade hallist massist.

Siberi ekspeditsioonil sai 
Fuhrmannist preparaator, tollas-
tel uurimisretkedel väga vajalik tea-
duslik abijõud, kes tegi akadeemilise 
personali juhendusel mitmesuguseid 
vaatlusi ning kogus loodusteaduslik-
ke näidiseid (looma- ja linnunahku, 
taimi, kivimeid jm). Ametit õppis ta 
ilmselt põhiliselt oma ekspeditsioo-
nikaaslaselt Thor Branthilt, üht-teist 
nülgimisest ja topistest teadis jahime-
hena vast varemgi.

1844.  aasta sügisel, pärast seda, 
kui oli ühiselt uuritud Šantari saari 
ja Ohhoota mere lõunarannikut, jäi 
Fuhrmann Middendorffi palvel (või 
korraldusel) Udskoi Ostrogi, et teha 
seal ühe aasta vältel ilmastikuvaatlu-
si. Middendorff ise naasis 1845. aasta 
märtsis võidukalt Peterburi [5].

19.  mail 1845 saatis Fuhrmann 
Udskoi Ostrogist Middendorffile 
kirja, mille päis on venekeelne, kuid 
sisu enamasti eestikeelne, sisaldades 
ka saksakeelseid sõnu. See näitab, 
et Fuhrmann oskas kirjutada kõigis 
neis keeltes. Alla on ta kirjutanud 
vene keeles: Препарант Михайло 
Фурман. Professionaalne identiteet 
oli niisiis paigas: preparaator.

Üks teadusretk järgnes teise
le. 1845. ja 1846.  aasta sügisel tegi 
Fuhrmann Peterburi teaduste aka-
deemia tellimusel geotermilisi vaat-
lusi Amginskis, Oljokminskis, 
Vitimis, Kanskis jm. Siht oli välja 
selgitada kirsmaa ehk igikeltsa lõu-
napiir. Jürgensoni järgi osutus 
Fuhrmann seega „üheks esimeseks 
kirsmaa uurijaks Venemaal“. Seda 
on vast siiski palju öeldud. Ta tões-
ti uuris kirsmaad, aga vaid tehni-
lise töötajana. Uurimisküsimused 
ja -ülesanded olid püstitanud Karl 
Ernst von Baer ja Alexander Theodor 
von Middendorff. Nemad sõnastasid 
ka tulemused. 

1846. aasta sügisest kuni 1849. aas-
tani oli Fuhrmann Middendorffi 
ülikoolikaaslase ja sõbra Julius 
Stubbendorffi teenistuses, kohus-
tused ikka samad: koguda loomi 
ja taimi, teha ilmastikuvaatlusi. 
1848.  aasta suvel käidi koos Ida-
Sajaanides, 1849.  aasta suvel tehti 

kaasa kindralkuberner Muravjovi 
ringreis Jakuutias, Ohhoota merel ja 
Kamtšatkal. Jaanuarist 1849 on teada, 
et Fuhrmann lootis töökohta Taga-
Baikalimaa kullatööstuses, et kogu-
tud rahaga kodumaale sõita. Niipea 
see tal siiski ei õnnestunud. 

Aastatel 1850–1852 osales 
Fuhrmann teadusliku abijõuna 
Nikolai Aghte juhitud salajasel Taga-
Baikalimaa-ekspeditsioonil, mille oli 
korraldanud Venemaa kindralstaap. 
Siht oli uurida ja kaardistada Vene-
Hiina piiriala, eeskätt Stanovoi ahe-
likku, aga väisati ka muid maid ja 
mägesid.

1853. aasta maist kuni 1855. aasta 
veebruarini osales Fuhrmann Richard 
Maacki juhitud Viljui-ekspeditsioonil, 
mille korraldaja oli Vene geograa-
fiaseltsi Siberi osakond (SOIRGO) 
[loe ka 1]. 1855.  aasta aprillist kuni 
1856.  aasta jaanuarini oli ta Richard 
Maacki Amuuri-ekspeditsioonil, kor-
raldajaks taas SOIRGO.

Kandiline vesiroos (Nymphaea tetragona var. wenzelii). Pilt Richard Maacki Amuuri-
ekspeditsiooni raamatu albumist [3]. Maackil on kasutusel nimetus Nymphaea 
wenzelii, mille pani tollase Irkutski kuberneri ja SOIRGO pikaaegse eesistuja Karl 
von Wenzeli auks. Taime koguja ja säilitaja oli ilmselt Mihkel Fuhrmann
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Infokild aastaaruandes toob selgu
se surmaaja kohta. Kevadel 1856 
sõitis toona 33-aastane Fuhrmann 
ühes Maackiga Peterburi. Ilmselt 
kasutas ta võimalust pärast 14 aasta 
pikkuseks veninud võõrsil viibimist 
kodus käia. Teada on, et 1857.  aasta 
veebruaris sai Mihkel Fuhrmann osa 
armulauast oma kodukihelkonna 
Pärnu-Jaagupi kirikus.

Tema edasine teenistuskäik ei 
ole teada. Arvatavasti pöördus 
Fuhrmann varsti pärast koduskäiku 
tagasi Siberisse, võib-olla seetõttu, 
et ei leidnud kodumaal ega pealinnas 
harjumuspärast teenistust. Lisateavet 
tema tegevuse kohta järgnevatel aas-
tatel võib ehk leida SOIRGO välja-
annetest ja arhiivist.

Viimane teadaolev jälg Mihkel 
Fuhrmannist pärineb SOIRGO 
1873.  aasta aruandest [4]. Selles on 
kaunis pikalt ja suure lugupidamisega 
meenutatud üht osakonna vanimat 
liiget Otto Fjodorovitš Reingardti, 
kes suri 1873.  aastal. Seejärel on 
lühidalt juttu ka Fuhrmannist: „Siin 
muide peame oma kohuseks mai-
nida veel üht tagasihoidlikku tege-
last teaduse tööpõllul. 1873.  aasta 
märtsikuus suri Nohtui jaamas 
Leenal osakonna endine preparaator 
M.  I.  Fuhrmann“. Mainitud Nohtui, 
nüüdne Nohtuisk, asub praeguse 

Jakuutia edelaservas Oljokminski 
ulussis. 

Ühtlasi on üles loetud ekspedit-
sioonid, millel kadunuke oli osale-
nud. Peale eespool jutuks olnud uuri-
misretkede on mainitud staabikap-
ten Mažnõi juhatusel tehtud välitöid 
Jenissei ülemjooksul. Lõpuks kiide-
takse Fuhrmanni kasulikkust, kuid 
ühtlasi rõhutatakse tema rolli (mitte 
tingimata iseloomu) tagasihoidlik-
kust: „Kui tagasihoidlik ka polnuks 
tema tegevus, igal juhul on tema nimi 
seotud teaduse laialt tuntud kange-

lastegudega, aga teadus ei unusta ka 
oma kõige tagasihoidlikumaid tege-
lasi“.

Kombekohaselt jäi varju, aga 
panust mäletatakse. Mihkel 
Fuhrmann oli niisiis midagi talupo-
jast teenri ja teadlase vahepealset: 
preparaator, teaduslik abijõud, kelle 
kohusetundlik ja süstemaatiline töö 
ekspeditsioonidel ja vaatlusjaamades 
oli väga vajalik, kuid kes ise ei püstita-
nud uurimisülesandeid ega avaldanud 
teadustöid. Ta kogus ja prepareeris 
sadu taimenäidiseid, linnu- ja looma-
nahku, kuid tema nimi jäi ekspedit-
sioonijuhtide varju. Nii oli kombeks. 

Tollasel Venemaal oli seisus-
lik ühiskond, kus domineeris aadel 
(mis ei olnud kinnine seisus). Oma 
ühiskondlikult positsioonilt seisis 
talupoeglikku päritolu ja formaalse 
hariduseta Fuhrmann kuskil lihtsa-
te kasakate ja allohvitseride vahel. 
Ta kõõlus tundmatuse ja tunnustuse 
piiril. Viljui ekspeditsioonil osalemi-
se eest autasustati Fuhrmanni Vene 
geograafiaseltsi Siberi osakonna pal-
vel hõbemedaliga kaelaskandmiseks 
Anna lindil, kuid osakonna liige ta 
ei olnud. Surma puhul peeti oma 
„endist preparaatorit“ aastaaruandes 
siiski meeles. 

1.  Jääts, Indrek 2021. Maack Amuuril. Ühe 
ekspeditsiooni lugu. Eesti Rahva Muuseum, 
Tartu. 

2.  Jürgenson, P. B. 1959. Michael Fuhrmann. – 
Eesti Loodus 10 (4): 227–228.

3. Маак, Ричард 1859. Путешествие на 
Амур, совершенное по распоряжению 
Сибирскаго Отдѣла Императорскаго 
Русскаго Географическаго Общества, в 
1855 году, Р. Мааком.  В тип. К. Вульфа, 
Санкт-Петербург.

4. Отчетъ о действиях Сибирскаго отдела 
Импе раторскаго Русскаго географическа-
го общества за 1873 годъ. Иркутскъ, 1875, 
elib.rgo.ru/handle/123456789/212508.

5.  Сухова, Наталья Г.; Таммиксаар, Эрки 
2015. Александр Федорович Миддендорф. 
К двухсотлетию со дня рождения. 
Нестор-История, Санкт-Петербург. 
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ehk Mihkel Fuhrmann Baeri kirjades. – 
Eesti Loodus 50 (2/3): 82.
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Indrek Jääts (1971) on etnoloog, eesti 
rahva muuseumi vanemteadur.
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Teaduslugu 

Teadaolevalt ei ole Mihkel Fuhrmanni kohta säilinud ühtegi pilti. Sellel joonistusel, 
mis on välja pandud Hiinas Aihui (Aiguni) linna muuseumis, on kujutatud „vene-
laste ebaseaduslikku ekspeditsiooni Amuurimaa uurimiseks“. Fuhrmann käis tollal 
veel ametlikult Hiinale kuulunud Amuuri basseinis korduvalt

Tahvel esimestel Venemaa Amuuri 
ekspeditsioonidel osalenute nime-
dega N. N. Muravjov-Amurski mäles-
tussambal Habarovskis. Tuttavaid 
nimesid on lõpu poole palju: Leopold 
von Schrenck, Carl Maximowicz, 
Richard Maack, Georg Gerstfeldt. Kirjas 
on isegi lipnik Alexander Sondhagen, 
aga ekspeditsioonidel samuti osalenud 
Mihkel Fuhrmanni nimi on jäetud välja 
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Metsast ja põllult

Rosmariini teame maitsetaimena, keda saab suviti kasvata-
da ka meil koduaias, kuid talvekülmasid ta siiski üle ei ela. 

Triin Nõu

Rosmariin on aromaatselt lõh-
nav poolpõõsas, kelle kodu-
maa on Vahemere ääres ja 

Aasias. Ideaalsetes oludes võib ta sir-
guda poolteise kuni kahe meetri kõr-
guseks. 2–4 cm pikkused ja 2–5 mm 
laiused lehed on igihaljad. Lehtede 
pealmine külg on roheline, alumine 
külg aga valge ja kaetud lühikeste kar-
vakestega. Vastakuti asetsevate nahk-
jate lehtede tõttu meenutab see taim 
väikest okaspuud. 

Parasvöötmes õitseb ta keva-
del ja suvel, aga soojema kliima-
ga kohtades võib pidevalt uusi õisi 

avada. Rosmariini õied võivad olla 
valged, roosad, lillad või tumesi-
nised. 

Tänapäeval kasvatatakse rosma
riini üle maailma. Väga laialda-
selt kasvatatakse teda Hispaanias, 
Prantsusmaal ja Inglismaal. Talle 
meeldib päikeseline kasvukoht. Muld 
peaks olema pigem aluseline kui hap-

peline ja hea drenaažiga, sest taim ei 
talu liigniiskust. 

Kauni taimena kasvatatakse teda 
palju ka aedades. Kultuursortidena 
on aretatud nii püstiseid kui ka laiu-
vaid vorme. Eesti oludes on rosmariin 
külmaõrn ja üle talve teda peenrasse 
jätta ei tohiks. Talvituda meeldib talle 
pigem jahedamates oludes: talveaias 
või kütmata koridoris. Kuiv ja soe 
keskküttega toaõhk talle ei sobi. 

Kui soovid oma aknalauale aro-
maatset rosmariinipuhmast, on 
kõige lihtsam osta väikeses potis 
taim. Paljundamiseks sobivad ka 
värsked umbes 15-sentimeetrised 
pistoksad või võrsikud. Mõned alu-
mised lehed tuleks enne mulda pist-
mist eemaldada. Sel viisil paljunda-
des saab kohe suurema ja elujõuli-
sema taime. Seemnest paljundatud 
taimed kasvavad suureks väga pikka 
aega. 

Rosmariini ladinakeelne nimetus 
Salvia rosmarinus annab mõista, et 
taim kuulub salvei perekonna liikide 
hulka. Liigiepiteet rosmarinus tähen-
dab ladina keeles ’mere kastet’ ning 

Rosmariini saab tarvitada väga mitmel moel: teha teed, lisada toitudesse, kasutada lõhnaainena või kasvatada lihtsalt ilu 
pärast aknalaual 

Maitseküllane ja aromaatne 

rosmariin
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viitab otseselt sellele, et rosmariin 
eelistab kasvukohana mere lähedust. 
Kuni 2017.  aastani tunti taime nime 
all Rosmarinus officinalis.

Vana viirukitaim. Esimest korda 
on rosmariini mainitud kiilkirjas 
kivitahvlil 5000  a  eKr. Ajalooliselt 
on taime pruugitud mitmesugus-
te puhastus- ja ravitsusrituaalide 
ajal – ta on üks vanimaid viirukitai-
mi. Alkeemikud pidasid rosmariini 
kõike ravivaks asendamatuks ravim-
taimeks. Koos kadakaga on rosma-
riini abil puhastatud haigetubade ja 
laatsarettide õhku. 

Paljudes allikates on teda väär-
tustatud mälu parandava taime-
na, seetõttu on üliõpilased vanal ajal 
pununud rosmariiniokstest pärgi. 
Sümboliseerides truud armastust, on 
rosmariini rohkesti kasutatud pulma-
rituaalides. Püha taimena oli rosma-
riin tähtis ka matustel, viidates selle-
le, et kadunukest ei unustata. Keskajal 
kaitsti rosmariinioksaga ennast hal-
bade vaimude eest. 

Kasutatakse võrseid, lehti ja õisi, 
vahel ka juuri. Lehtedest ja võrse-
test saab valmistada teed ja tinktuuri, 
destilleerida eeterlikku õli. Eeterlik 
õli sisaldab kamprit, park- ja mõru-
aineid, orgaanilisi happeid, alkaloi-
de, vaikusid, flavonoide ja saponiine. 

Kuna rosmariin lõhnab tugevalt, 
siis tarvitatakse teda lõhnaainena näi-
teks seepides, salvides, puhastusaine-
tes, lõhnaõlides, šampoonides, vei-
nides, liköörides, küpsetistes, maius-
tustes ja konservides. 

Iseloomuliku lõhna ja maitse 
tõttu lisatakse värsket või kuiva-
tatud rosmariini sageli ka toidule. 
Eriti hästi sobib ta küpsetatud ja 
grillitud toitudesse, näiteks linnu-, 
kala-, veise, lamba- ja sealiha juur-
de. Samuti lisatakse teda leiva- ja 
saiatainasse. 

Grillimisel võib rosmariiniürti 
sütele visata: nii omandab toit hõrgu 
kõrvalmaitse. Rosmariini saab kasu-
tada koos murulaugu, tüümiani ehk 
liivatee, peterselli, aed-harakputke ja 
loorberiga. Hästi kõlbab ta marinaa-
didesse ja salatikastmetesse. 

Maitsestada kindlasti tasub, kuid 
mitte liialdada. Poelettidelt leiab 
rosmariini potis kasvava taimena, 
värskete pakendatud võrsejuppide-
na ja kuivatatult. Ta on üsna levi-

nud koostisosa mitmes Prantsuse ja 
Itaalia ürdisegus. 

Värsket rosmariini tasub hoida 
külmkapis niiske paberrätiku sisse 
mässituna või siis jääkuubikutes-
se valatult. Ürdiseid jääkuubikuid on 
hiljem mugav suppidele ja pajarooga-
dele lisada. 

Kui värsket maitsetaimepunti kor-
raga ära ei kasuta, võib seda kuivata-
da. Enne kui lisada kuivanud lehed 
toidule, tuleb need sõrmede vahel 
puruks hõõruda, et taime aroom esile 
pääseks. Kuivatatud ja purustatud 
rosmariini sobib koos teiste maitse-
taimedega segada näiteks meresoo-
la sisse. Nõnda saab ise valmistada 
ürdisoola. 

Niisiis kasutatakse seda taime 
pigem selleks, et toitu maitsvamaks 
muuta; põhitoitainete mõttes ta ini-
mesele suurt midagi ei paku. Küll 
aga sisaldab rosmariin tublisti anti-
oksüdante ning kaltsiumi, kaaliumi 
ja magneesiumi. Toitu valmistades 
ei tasu rosmariiniga liialdada, sest 
tema tugev maitse ja lõhn hakkab 
teisi koostisosi varjutama, pealegi 
muudab liiga palju rosmariini toidu 
mõruks. 

Triin Nõu (1986) on loodus ja aiandus
huviline, vabakutseline kirjutaja.

Rosmariini-ürdisool
4 spl meresoola
1 tl kuivatatud rosmariini
1 tl kuivatatud peterselli
0,5 tl kuivatatud tüümiani

Sega kõik koostisosad segamini. 
Kasuta näiteks suppide ja paja-
roogade maitsestamiseks. 

Rosmariin (Salvia rosmarinus) on poolpõõsas, kelle õied võivad olla küllaltki eri 
värvi: leidub  lillade, valgete, roosade ja tumesiniste õitega taimi
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In memoriam

Enn Käiss 
31. jaanuar 1947 – 31. oktoober 2022

Eesti looduskaitse seltsi (ELKS) 
auliige ja Jõhvi osakonna kaua-
aegne esimees Enn Käiss on 

aastakümneid virgutanud looduses 
liikumist ja looduse mõistmist, alga-
tades idee kujundada Ida-Virumaale 
iseloomulikest tööstusmaastikest 
loodussäästlik ja looduslähedane ala, 
kus ühtlasi on arvestatud inimestega. 
Seda ideed aitas ta ise ellu viia.

Enn Käiss sündis Tartus, tema vane-
mad pärinesid Lähtelt. Noorpõlves 
mõjutas teda kolm reisiraamatut: 
Tenzing Norgay „Lumetiiger“, Lennart 
Mere „Tulemägede maale“ ja Thor 
Heyerdahli „Kon-Tiki“. Enn soovis saada 
meremeheks ja astus Tallinna kalandus-
tehnikumi. Ent vajadus hooldada ema 
sundis Ennu naasma Tartusse, ta hak-
kas autoremonditehases tööle lukksepa-
na ja asus õppima õhtukoolis. Kui abi-
kaasa suunati Kohtla-Järvele, läks Enn 
Ahtme kaevandusse puurijaks, seejärel 
linna spordiinstruktoriks. Ennu eluüli-

kooliks saigi alpi-
nism, kirglik „tip-
pude tegemine“, 
neid tuli kuni 40. 

Enn oli Kohtla kaevanduspargi-muu-
seumi loomise idee algataja ja visa ellu-
viija. Muuseumi Kivitoas on välja pan-
dud tema kivististekogu (üle 1000 eks). 
Kohtla-Nõmmel on Enn kujundanud 
kaevanduse aherainemäest Kivihiie. 

Ta oli suurepärane loodusvaatleja, 
-uurija ja -fotograaf, kes on märkimis-
väärselt täiendanud teadmisi Virumaa 
pankrannikust, jugadest ja allikatest, 
koostanud rohkesti näitusi ja loodus-
hariduslikke trükiseid ning teinud raa-
diosaateid. Teadmisterohkuse, huu-
morimeele ja heatahtlikkusega innus-
tas ta oma raugematus entusiasmis 
väga paljusid inimesi loodust lähemalt 
tundma õppima.

Enn oli üle Eesti tuntud ja hin-
natud matkajuht. Ta oli Ida-Virumaa 
turismielu sümbol, piirkonna matka- 

ja looduse õpperadade kavandajaid ja 
rajajaid. Tuhandeid kaasmaalasi tii-
vustas ta matkajuhina õppima tund-
ma kodumaad ning võtma ette kaug-
matku Kaukaasiasse, Kamtšatkale, 
Kuriilidele, Kesk-Aasia kõrbesse, 
Norra fjordidele jm.

Alates 1965. aastast kuulus ta mägi-
, jalgsi- ja suusamatkamises Eesti 
koondisse, oli selle kapten ja tree-
ner, 1980.  aastast aga matkaspordi ja 
orienteerumise vabariikliku kategoo-
ria kohtunik. Eesti matkaliit valis ta 
20.  sajandi Eesti saja silmapaistvaima 
matkaja ja matkategelase hulka. Ennu 
on mitmel moel tunnustatud: ta on 
saanud 1988. aasta matkaja tiitli, Ida-
Virumaa teenetemärgi (2007) ja Kalevi 
auliikme nimetuse (2010).

Sügava geoloogiahuvi tõttu kut-
suti teda austavalt Kivivanaks. 
Tulihingelise, kaugelenägeliku ja elu-
jaatava mehena, hingelt maailma-
parandaja ja rahvavalgustajana jääb 
Ennust helge mälestus. 

Eesti looduskaitse seltsi Jõhvi 
ja Alutaguse osakond, Eesti paeliit

Anne Nurgamaa, Rein Einasto

Rein Viiralt
29. jaanuar 1942 – 16. oktoober 2022

Kaheksakümne aasta vanu-
sena on läinud manala teele 
Eesti maaülikooli õppe-

jõud, põllumajandusdoktor ja eme-
riitprofessor Rein Viiralt. Ta sün-
dis Järvamaal Kareda vallas Viisu 
külas. Keskhariduse sai ta Paides. 
Lõpetanud Olustvere põllumajandus-
tehnikumi, läks Rein õppima Eesti 
põllumajanduse akadeemia (EPA) 
agronoomiateaduskonda, mille lõpe-
tas 1965. aastal. 

Samal aastal hakkas Rein Viiralt 
tööle EPA taimekasvatuse kateedris 
laborandina, kuid juba järgmisel aas-
tal valiti ta taimekasvatuse ja rohu-
maaviljeluse assistendiks. Reinul olid 
head agronoomilised põhiteadmised, 
teda iseloomustas süvenemisvõime 
ja andekus, aga ka tasakaalukus ja 
hea suhtlusoskus. Seetõttu õnnestus 
tal töös kiiresti edu saavutada ning 
juba 1974. aastal asus ta juhtima EPA 

rohumaaviljelu-
se kateedrit, esi-
algu kohusetäit-
jana. Pärast väi-
tekirja kaitsmist 1986.  a valiti Rein 
Viiralt EPA rohumaaviljeluse ja botaa-
nika kateedri juhatajaks. Selles ametis 
oli ta kuni 2008.  aastani, kui ta valiti 
EMÜ emeriitprofessoriks. 

1966.  aastal alustas Rein Viiralt 
tööd õppejõuna. Tema ülesanne oli 
korraldada rohumaaviljeluse prak-
tikume, peatselt lisandus loengu-
te pidamine. Teadustöö teema alusel 
õpetas ta pikka aega rohumaade vih-
mutamist. Ta oli tegus üliõpilaste ja 
kraadiõppurite juhendaja. Tema käe 
all on agronoomi kutse saanud üle 
saja üliõpilase. Peale selle juhendas ta 
11 teadusmagistri kraadi ja nelja dok-
torikraadi taotlejat. 

Aktiivse publitsistina on Rein 
Viiralt koostanud rohkesti õppe-

materjale rohumaaviljeluse ja sööda-
tootmise kohta ning avaldanud üle 
200 artikli kultuurrohumaade vihmu-
tamisest, väetamisest, saagi kujune-
misest ja optimaalsest kasutamisest, 
aineringetest, toitainete leostumisest 
jpm. Rein Viiralt pidas heal tasemel 
ettekandeid nii rahvusvahelistel kui 
ka Eesti teadus- ja arendusüritustel; 
ta oli kõikjal oodatud esineja.

Suur osa tema ajast kulus mit-
mesuguste ühiskondlike kohustuste 
peale. Ta oli mitme ajakirja toime-
tuskolleegiumi liige ja kutseorgani-
satsioonide liige ning eestvedaja, tea-
dusürituste korraldaja, mitme asutu-
se teadusnõukogu liige ning aastast 
2008 Eesti maaülikooli professorite 
kogu juhatuse esimees. Tunnustusena 
tehtud töö eest pälvis Rein Viiralt 
2004.  aastal Eesti põllumajandusüli-
kooli teenetemedali.

Rein Viiraltist jääb mälestus kui 
tasakaalukast, töökast, väga põhjali-
kust ja sõbralikust juhendajast, kol-
leegist ja juhist.

Rein Lillak
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Andres Veske
4. juuli 1965 – 23. oktoober 2022

Meie hulgast on lahkunud 
geneetik Andres Veske, 
pikaaegne kõrgelt tunnus-

tatud õppejõud ja teadlane TTÜ gee-
nitehnoloogia ja hilisemas keemia ja 
biotehnoloogia instituudis, viimastel 
aastatel ka Tallinna ülikoolis.

Andres sündis Tallinnas Anu ja 
Argo peres. Ta õppis 43.  keskkoo-
lis ja osales innukalt poistekooris – 
seda tunnistab kaks vinüülplaati – 
ja õpilasmaleva töödes. 1983.  aastal 
alustas ta bioloogiaõpinguid TÜ-s, 
kus laboritööristsed möödusid üld- 
ja molekulaarpatoloogia instituudis 
professor Aavo-Valdur Mikelsaare 
käe all. 

1991. aastal lõpetas Andres ülikoo-
li. Aastal 1993 siirdus ta Saksamaale, 
kus kaitses 1998. a Hamburgi ülikoo-
lis doktoritöö tõukoerte kaasasündi-
nud nägemishäirete geneetikast.

Alates 2002.  aastast kuni surma-

ni töötas Andres 
eri ametikohtadel 
TTÜ geenitehno-
loogia instituudis 
ning hilisemas keemia ja biotehno-
loogia instituudis. 2007–2016 oli ta 
geenitehnoloogia instituudi direktor. 
Seda perioodi peavad kolleegid gee-
nitehnoloogia kuldajaks Tallinnas. 

Teadlasena uuris Andres tõukoerte 
inbriidingust tulenevate nägemishäi-
rete geneetilisi aluseid ja mehhanis-
me, mis kontrollivad neuronitevahe-
liste ühenduste arengut. Andres tegi 
ka uurimistööd, selgitamaks seoseid 
valgeaine mahu, intelligentsuse ja tea-
tud genotüüpide vahel. Kuna Andrese 
töörühma uuritud molekule on seos-
tatud mõningate ajukasvajate tekke-
ga, oli ta aastail 2005–2015 selle vald-
konna projektijuht Eesti vähiuuringu-
te tehnoloogia arenduskeskuses. 

Andres populariseeris aktiivselt 

teadust paljudes gümnaasiumides üle 
Eesti, kommenteeris meedias eriala-
uudiseid ning koostas TEA entsüklo-
peediale artikleid geneetika ja moleku-
laarbioloogia märk sõnade kohta.

Üks Andrese akadeemiline erihu-
vi oli geneetika, eelkõige eugeenika 
ajalugu. Koos meditsiiniloolase Ken 
Kallinguga on ta näiteks avaldanud 
ajakirjas Horisont artikli „Parema 
inimrassi suunas“.

Andres jääb meie südamesse kui 
empaatiline erudeeritud kolleeg ja 
innustav õppejõud. Ta oli väga hin-
natud lektor ja esineja üliõpilaste 
motivatsiooniüritustel. Ta kutsus üles 
vaatlema elu väljaspool teaduse piire, 
kas või luulet lugedes ning andis isik-
likku eeskuju, deklareerides nii mõn-
dagi värsirida.

Andres oli suurepärane kokk, hea 
loodusetundja ja kirglik seeneline, 
bibliofiil ning bluusi, džässi ja proge-
roki austaja. 

Olgu muld Sulle kerge, armastatud 
kamraad!

Richard Tamme 

Tõnis Saadre
23. aprill 1942 – 1. november 2022

Igavikku on kustunud alati abival-
mi, osavõtliku ja muhedalt kaasa-
mõtleva kaasteelise Tõnis Saadre 

elu ja vaimuleek. Temas olid ühen-
datud tähelepanelik vaatlusoskus ja 
fotosilmaga jäädvustamise kirg ning 
lai silmaring ja looduseuurija juurd-
lev põhjalikkus. Arutlemisvalmina oli 
temas muhe soov mõtestada maailma 
sündmusi elufilosoofilise huumori-
prisma läbi. Temas oli jonnakat jär-
jekindlust viia alustatu lõpule vaevast 
hoolimata.

Tõnis sündis Tallinnas ajaloolase 
Osvald Saadre pojana. Poisina osa-
les ta suviti isaga arheoloogilistel väl-
jakaevamistel, kus kasvas loodushu-
vi. 1960.  aastal lõpetas ta Tallinna 
22.  keskkooli, siis oli kolm aastat 
sõjaväeteenistuses, mille järel asus 
õppima TTÜ keemiateaduskonnas. 
Jõudnud järeldusele, et keemia ei ole 
tema õige kutsumus, jätkas ta õpin-
guid Tartu ülikoolis geoloogia eri-

alal; TÜ lõpe-
tas ta 1972.  aas-
tal. Õpingute ajal 
jõudis ta käia 
matkamas Koola poolsaarel, Lõuna- 
ja Lähispolaar-Uuralis, Sajaanides, 
Altais ja Kesk-Aasias.

Tõnise töökohaks sai tolla-
se Eesti NSV geoloogiateenistu-
se (geoloogiavalitsuse) geoloogili-
se kaardistamise osakond. Tema 
töövaldkonnad olid põhiliselt geo-
loogiline kaardistamine, maavara-
de otsingud ja uuringud, hiljem 
puursüdamike andmebaasi loomi-
ne. Mõnel aastal süvenes ta paekih-
tide uurimisse ka teadurina teadus-
te akadeemia geoloogia instituudis. 
Tõnise keskne uurimisala oli põlev-
kivi kihtkonna ehitus ja tekkelu-
gu, erihuvi aga katkestuspinnad, 
nende tähendus puursüdamike lii-
gestamisel, kihtkihilisel kirjeldami-
sel ja kihisiseste muutuste jälgimi-

sel. Tema eestvõttel koostati põlev-
kivilasundi üksikkihtide läbilõige 
Narvast Hiiumaani.

Tõnis oli kaastegev Neugrundi 
meteoriidikraatri avastamisel. 
1995.  aastal püstitas rühm geolooge 
hüpoteesi, et Neugrundi struktuur 
on kraater, mis on tekkinud umbes 
500 miljoni aasta eest hiidmeteorii-
di plahvatuse tagajärjel ja et Lääne-
Eestis levinud gneissbretšarahnud 
pärinevad just sealt. Tema osalusel 
loodud hüpotees tõestati järgnevate 
aastate kestel. Eriti innukalt uuris ta 
Ölandist Laadoga järve lähedale ula-
tuvat Balti klinti ja jäädvustas seda 
fotodel. Kogu elu köitsid teda loodus-
mälestised, geoloogilise ürglooduse 
ilmingud maastikel.

Tõnis oli geoloog-kaardistaja, loo-
dusevaatleja, ekskursioonijuht, selts-
konnakroonik ja fotograaf, aga eel-
kõige abikaasa, isa ja vanaisa ning hea 
sõber, kelle kõrval oli hea siin käänu-
lisel eluteel astuda.

Eesti geoloogia selts ja Eesti paeliit
Rein Einasto, Kalle Suuroja
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Siin on esitatud Eesti nelja 
väga tuntud kunstniku teo
sed, mis on tallel Eesti kuns
timuuseumi kogus. Tegu on 
20. sajandi Eesti suurkujude 
hulka valitud maalijatega. 
Vihje: nende meeste ees
nimede esitähtedest saab 
moodustada sõna jakk. 
Kes on nende teoste autorid? 

Loodus on aastatuhandeid 
kunstnikke inspireerinud. 
Sama teost vaadates või kuu-

lates võivad inimestes esile kerkida 
erisugused mõtted ja tundeelamused. 

Näiteks on paljud imetlenud 
Vincent van Gogh’i maali päevalille-
dest. Kui kaunilt, ainuomaste pints-
litõmmetega on kujutatud lilleõisi ja 
valgust! Mõnele inimesele võib maal 
tuletada meelde päevalilledega seo-
tud eluhetke ja sellega kaasnenud 
tundeid. Teisele aga meenub, et päe-
valilled on toiduõli toore ning et 
tänapäeval kasvatatakse seda õli-
taime intensiivpõllundusvõtetega. 
Ent selline põllumajandus kahan-
dab elurikkust ja aitab kaasa kliima-
muutustele. Ometi on raske mõis-
ta neid, kes 135 aastat tagasi loo-
dud ja mitut põlvkonda vaimusta-
nud maali pärast kurjaks muutuvad, 
seostavad teost nüüdisprobleemi-
dega ning püüavad sellele anda uue 
tähenduse. Ehkki noored vihased 
kliimaaktivistid viskasid hindama-
tule kunstiteosele – õnneks oli see 
klaasiga kaetud – tomatisuppi, ei 
ole pärast seda tegu meedias räägi-
tud senisest enam keskkonnaprob-
leemide lahendamisest, vaid lugu-

pidamatusest kunsti vastu ja toidu 
raiskamisest. 

Loodus ei virguta üksnes kujutava 
kunsti loojaid. Leidub rohkesti muu-
sikateoseid, mille autoreid on innus-
tanud linnulaul, tuulemüha või vee-
kohin. Mõnes üldtuntud muusikapa-
las on linnulaul otseselt teose osa, 
näiteks Ottorino Respighi sümfoonili-
ses poeemis „Rooma piiniad“ ja süidis 
„Linnud“, kus kunstilise väljenduse on 
saanud tuvi, kana, ööbik ja kägu. 

Tegelikult tunneb linnulaulu ära 
väga paljudes klassikalise muusika 
meloodiates. Ka eesti heliloojad on 
oma loomes sageli kajastanud loodus-
helisid. Näiteks Heino Eller on osa-
nud hulganisti looduspilte helikeelde 
tõlkida. Õnneks ei saa suppi pilduda 
helikunsti taiestele, tekitagu näiteks 
süit, mille keskmes on kana, mis tahes 
mõtteid keskkonnamõjust. 

Georg ja Sirje Aher

NUPUTA!

MikroskoopMikroskoop
Vastused: 1 – Konrad Mägi, 2 – Ants Laikmaa, 3 – Kristjan Raud, 4 – Jaan Koort.

Kunstis on palju loodust

Kunsti- ja muusikaloojad saavad rohkesti ainest loodusest, ka linnulaulust. Pildil 
käblik 
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Ristsõna

|971| 

Vastuseid koos vastaja nime ja kontaktandmetega ootame 20. detsembriks kas eestiloodus@loodusajakiri.ee või postiaadressil 
Veski 4, 51005 Tartu. Lahenduse saatjal palume ära märkida ka numbris enim meeldinud kirjutis(ed)! Õigesti vastanute vahel 
loosime välja Toomas Kuke raamatu Eesti taimestikust ja selle uurijatest (2021). Eelmise ristsõna õige vastus on „ .. ka mitmed 
linnud lähevad talveks maa alla“. Saime 28 õiget vastust. Novembrinumbris meeldis enim Uudo Timmi artikkel mullaloomadest. 
Ristsõna auhinna, raamatu „Muld. Tsivilisatsioonide häving“, on võitnud Jüri Veerits Tallinnast.
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Ajalugu/sünnipäevad

|972|  

220 (snd 1802)
19.12 Alexander Friedrich von Hueck, 

baltisaksa arstiteadlane ja publit-
sist (srn 1842)

170 (snd 1852)
26.12 Juhan Kunder, pedagoog ja  

kirjanik (srn 1888)
140 (snd 1882)
02.12 Anton Nõmmik, mullateadlane ja 

agrokeemik (srn 1957)
130 (snd 1892)
05.12 Gerhard Johannes Rägo,  

matemaatik (srn 1968)
19.12 Leo Rinne, põllumajandusteadla-

ne (srn 1976)
120 (snd 1902)
12.12 Nikolai Gräzin, metsateadlane 

(srn 1979)
25.12 Sinaida Albrecht, entomoloog 

(srn 1995)
26.12 Nikolai Dilaktorski, geoloog- 

mineraloog (srn 1983)
110 (snd 1912)
25.12 Rudolf Arthur Friedrich Wilhelm 

Hallik, kvaternaarigeoloog 
(srn 1996)

100 (snd 1922)
02.12 Lidia Pettai, aia- ja pargiarhitekt 

(srn 1995)
03.12 Vello Tohver, mikrobioloog ja bio-

keemik (srn 1995)
04.12 Galina Alles, mikrobioloog ja 

mesindusteadlane
28.12 Alice Anderfeld, põllumajandus-

teadlane-sordiaretaja (srn 1997)
95 (snd 1927)
22.12 Erik Holm, entomoloog, biotõr-

jespetsialist (srn 2009)
29.12 Ülo Pavel, geneetik ja mikrobio-

loog (srn 2005)
90 (snd 1932)
09.12 Aadu Loog, geoloog (srn 2018)
17.12 Henn Vilbaste, looduskaitsja, orni-

toloog ja jõhvikaaretaja (srn 1993)
20.12 Hans Küüts, põllumajandustead-

lane-sordiaretaja, Eesti TA liige 
(srn 2022)

85 (snd 1937)
02.12 Juhan Simovart, loomaarstiteadla-

ne (srn 2015)
13.12 Toomas Frey, ökoloog, geobotaa-

nik ja metsateadlane (srn 2020)
26.12 Indrek Martinson, füüsik, Eesti TA 

liige (srn 2009)
31.12 Tiit Petersoo, geograaf ja loodus-

kaitsja
80 (snd 1942)
03.12 Tiit Nugis, astronoom ja astrofüüsik
17.12 Mati Abel, matemaatik
75 (snd 1947)
12.12 Tiit Sillaots, looduskaitsetegelane 

(srn 2015)
70 (snd 1952)
04.12 Rein Lepik, matemaatik
04.12 Ann Tenno, fotograaf
18.12 Arne Kiin, fotograaf
65 (snd 1957)
01.12 Igor Tuuling, geoloog
09.12 Hille Lapp, looduskaitsja
18.12 Kaido Kama, poliitik
19.12 Katrin Erg, hüdrogeoloog
22.12 Lembit Maamets, metsandus-

teadlane
29.12 Toivo Maimets, molekulaar-   

ja rakubioloog
60 (snd 1962)
19.12 Ants Kurg, biokeemik ja inimese-

geneetik
55 (snd 1967)
01.12 Reet Nemliher, geoloog
25.12 Maris Kivistik, keskkonnahariduse 

edendaja
31.12 Ulvi Selgis, botaanik ja loodus-

kaitsja
50 (snd 1972)
22.12 Helen Arusoo, loodusajakirjanik

Fo
to

: V
ill

u 
A

nv
el

t

Taastada looduses jugapuu hiilgeaegu 
pole enam võimalik. Puu peab püsima 
jääma üksnes hindamatu teadusliku 
tähtsusega reliktina. Ent kultuuris oleks 
seda kaunist liiki võimalik kasvatada 
rohkem. Paljundagem jugapuud, 
toogem ta kodude lähedale! On ju ta 
Lääne-Euroopas prantsusepargi kuulus 
hekitaim, millest K. Heydenreich ja 
H. Höfker (1939) toovad näitena isegi 
ringmängu tantsivaid inimfiguure 
kujutavaid hekiahelaid. Aedades kas-
vab rohkesti jugapuu vorme. Tõsi küll, 
enamasti on nad külmahellad, kuid 
uurigem, otsigem! Jugapuu paljuneb 
nii pookimise teel, kännuvõsudest kui 
ka alumiste mahapaindunud okste 
juurdumise kaudu. [Jaan Eilart: Jugapuu 
meil ja mujal, 1962: 350]

Vaatamata põhjalikele muutustele 
elulaadis leiame veel üksikuid vanu 
jooni laplaste toitumises. Nad püüavad 
süüa kohaliku looduse ande võrdlemisi 
vähetöödelduna. Varem oli laplaste 
peatoit värske kala, põhjapõdraliha ja 
marjad. Viimastest olid armastatuimad 
kuke- ehk varesemarjad. Neid korjati 
väga suurtes kogustes, säilitati külmu-
nult ületalve ja söödi toorelt kala ning 
lihatoitude kõrvale. Jahutoidud (seal-
hulgas leib) said tuttavaks venelaste 
kaudu mõni sajand tagasi. Suurasulais 
elades on laplasil tänapäeval küllalt 
keeruline harjumuspärast toitu hankida. 
Kukemarjad aga on siiani jäänud lapi 
pere toidus tähtsale kohale. Igal või-
malusel püütakse hankida ka värsket 
kala. [Heiki Pärdi: Saamid, meie kauged 
keelesugulased, 1982: 777]

Paraku ei suuda toimetajadki 
Trükiveakuradit iga kord üle kavaldada. 
Nii ilmus akvaariumiraamatu tutvus-
tusse „laevafrakk“ ja eelmises numbris 
roomavale akakapsale hoopis püramiid-
akakapsa ladinakeelne nimetus, hoo-
limata kolme botaaniku (autor ja kaks 
toimetajat) vastupidistest püüdlustest. 
Vast oleme suurema osa trkvkrdi poris-
test kabjajälgedest siiski üles leidnud 
ja kahjutustanud. Jätkame seda endise 
hooga ka uuel aastal. [Toomas Kukk: 
Nagu vanajumala selja taga, 2002: 562]

60 aastat tagasi

40 aastat tagasi

20 aastat tagasi

Jõulukuu sünnipäevi ja sünniaastapäevi

Loodusfotograafe on tihti süüdistatud liigses ilutsemises: ikka need luiged ja sini-
lilled ja merekaldaloojangud. Eks ta ole. Pääsemaks süüdistustest võib ju portre-
teerida halle vareseid raagus vahtra otsas. Varest ei peeta ilusaks, teda ei armasta 
ei pintsli ega kaameraga iluotsijad. Viimati mainituid ei armasta tark vareski: silma-
tes endale suunatud objektiivi, peab ta paremaks kiiresti näitelavalt lahkuda

autoriõigus MTÜ Loodusajakiri
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A
Aafrika 331, 731
aasasilmik, vareskaera- 

2, 30, 49, 414
Aasia 11, 331
aasta autor 882
aasta kala vt ahven
aasta liblikas vt aasasilmik, 

vareskaera-
aasta lind vt metskurvits
aasta loom vt karu
aasta muld vt tehismuld
aasta olendid Eestis 2
aasta orhidee vt sõrmkäpp, 

balti 
aasta puu vt pihlakas
aasta sammal vt sulgjas 

õhik
aasta seen vt tõlvtõvik
Adami, Karl 140
Adojaan, Art Villem 423
aerofotod 412
Age oja 384
Ahja jõgi 228, 778
ahjud 282, 892
ahven 84, 248, 356
aialindude vaatlused 14
Aidu karjäär 42
Alam-Pedja 166, 659
Alev-Kilg, Aet 918
allergeenid 577
allikad 252, 258, 274, 

278, 910
Alliklepa soo 279
Ameerika 730
anakard 597
Antarktika 170, 250, 

410, 446, 490, 497, 650
antropoloogia 722, 734, 

736, 738, 740, 744, 752
arengubioloogia 218
arheoloogia 130
antropoloogia 312, 766
Arktika 497, 932
arlekiinlepatriinu, aasia 308
Armeenia 566
Arro, Grete 466
Arula Mõrsjaristikivi 120

Arumäe, Rain 652
Astangu-Mäeküla roheala 

230
astelpihlakas 914
astelsõnajalg, odajas 89
asustusjäljed 450
Audru maalihe 164
Aul, Juhan 312, 722, 752, 

766, 804, 876
aulid 423
Aun, Elisete 539
Austraalia 11, 91

B
Bahama saared 330
bambuskaru (hiidpanda) 17
banaan 731
baribal 16
begoonia (uus liik) 91
Belgia 257
Białowieża rahvuspark 331
biojäätmed 492
biokuvamine 388
bioloogiaolümpiaad 566
Boesberg, Gustav 741
Borneo sood 864
Bornholm 810
Bosnia ja Hertsegoviina 257
botaanikute vilistlaspäev 

406
Brasiilia 490, 891

C
California 410
Costa Rica 890
Cuvier, Georges 897

D
Darwin, Charles 212, 650
Degtjarenko, Polina 168
dendroloogia 306
DNA 171, 772, 854
Dunini tamm 331

E
ebajärvekarp 517
ebapärlikarp 519, 807
eElurikkus 84, 484
Eesti botaanikaühing 404
Eesti Geoloog 164
Eesti kalastajate selts 172
Eesti keskkonnaühenduste 

koda 86, 649
Eesti lepidopteroloogide 

selts 30
Eesti Loodus 327
Eesti Looduse fotovõistlus 

58, 938, 942
Eesti looduse päev 564
Eesti looduseuurijate selts 

244, 404, 724, 734, 804, 
806

Eesti loodusmuuseum 5, 
542, 724

Eesti maaülikool 7, 248
Eesti meremuuseum 403, 

486
Eesti mükoloogiaühing 3
Eesti ornitoloogiaühing 

84, 87, 88, 244, 327, 404, 

408, 487, 568, 648, 727, 
807

Eesti polaarklubi 323, 403
Eesti Suurkiskjad (MTÜ) 

644
Eesti teadusagentuur 327, 

884
Eesti teaduste akadeemia 

167, 249, 803, 884
Eesti terioloogia selts 728
Eestimaa looduse fond 4, 6, 

8, 88, 168, 327, 332, 
408, 487, 488, 644

Ehalkivi 99, 102
Einberg, Endrik 564, 646
elavhõbe 730
elektroonikajäätmed 808
elevant 331
Elts, Jaanus 50
elukäik 744
Elva 437
Elva jõgi 304
eluprotsesside uurimine 

reaalajas 388
elurikkus 64
Emajõgi 271
Emumäe vaatetorn 499
Endurance’i vrakk 170, 250, 

410
Endla looduskaitseala 286
Engels 212
Ergma, Ene 884
ergonoomika 732
Etverk, Ivar 396
EuroBirdwatch 807
Euroopa 651, 731
Euroopa aasta puu 884
Euroopa Komisjon 806

F
Fabergé, Gustav (kuju 

Pärnus) 582
fenoloogia 170
fotokunst 918
fotovõistlus 938
Florida 10, 90
Fuhrmann, Mihkel 962

G
Gauja rahvuspark 552
geograafiaolümpiaad 564, 

646
geoloogide välitööd 416, 

432
gepard 731
Germann, Gottfried 

Albrecht 406
GLOBE Eesti 646, 888, 948
Gori 750

H
haabjas 4, 296, 486
Haanja 464
Haapsalu 283
habe 212
haid 251, 891
haisulutikas 575
hallhaigur 804
hallsamblik 150
hallvares 618, 972

Hang, Vaike (1932–2021) 
77

Harik, Janek 172
Harimäe vaatetorn 499
Haran, Kalju 778
Harimägi 138
Heapost, Leiu (intervjuu) 

766
Heinaru, Ain (1943–2022) 

477
Heinma, Kaupo 492
Helme allikas 277
Helm, Aveliina 488
helmesahven 357
Hermlin, Hanna Kaarin 401
hernemähkur 588, 590
herneskarp 515
hiidkilpkonnad 170
hiidküpress 410
hiidmürkel 418
hiidrahnud vt rändrahnud
hiied 5, 8, 407
Hiieniidi allikas 

(Saaremaal) 246
hiigelvähk (krill) 650
Hiina 251, 651
hiired 198, 221, 251, 694
hiirleemur 811
Hiite maja SA 8, 407
Hiiumaa 166, 421, 487, 884
Hinni kanjon 274
Hints, Rutt 726
Hirundo 88
hirved 952
Hispaania 256
hobukastan 723
hobune, Prževalski 337
hoko, suurnokk- 336
Hollo, Agu 464
hooghännalised 184
humal 152
hunt 340, 810
huulkaru 17
hõbehaigur 226
härmatis 68
hääled vees 171
hülged 448, 886

I
Ida-Virumaa 8, 644, 788, 

806
igikelts 814
Iisaku vaatetorn 499
ilmastikunähtused 12, 490, 

530, 651, 710, 872
ilmateenistus 534, 652
ilmavaatlused 87, 534, 710
ilves 321, 340
Ilves, Toomas Hendrik 771
Ilves, Viljar 166
imar, kivi- 159, 877
India 171, 491, 731
Indoneesia 811, 891
Inglismaa 11, 171, 491, 

571, 730
ingver 74
inimesekirp 201
invasiivid 169, 308, 567, 724
Iraak 811
Isakar, Mare 406

J
jahindus 18
Jangtse jõgi 651
Javoiš, Juhan 242, 642
Joab, Jan Fred 226
joonistamine 914, 928
Jordaania 432
Jussi nõmm 658, 672
juured 828
jõedelfiinid 331
jõekarp 516, 519
Jõeleht, Argo 434
Jõepera, Jüri 382
Jõgeva ilmajaam 87
Jõhvi 671, 673
jõhvikad 578, 732
jõulukuu 894
jänesed 177
jänesekapsas 539
järvekarp 514, 518
Järvselja 704
jääkaru 16, 180
jäälilled 68
jäätmed 492, 890
Jääts, Indrek 164

K
Kaarma, Helje (1933–

2022) 237
kaarseligeeria 107
kaartsamblik 114, 116
kabilemming 176
kadakatäks 390
kaelushiir 696, 782
kaeluskaru 17
kaelussiil 418
kaevandamine 790
kahjulikud ained toodetes 

412
kahjurid kodus 682
Kaibaldi nõmm 658
kaitsealad 332
kaitsevägi 668
Kakrarahu 463
Kala, Mari 892
Kalafoor 484
kalajoonistusvõistlus 163
kalakaitse 172
kalandus 90
Kalastaja 84
kaldapääsuke 229
Kalevipoeg rahne pilluta-

mas 126
Kaljulaid, Kersti 526
Kalla, Johannes 741
Kanaari saared 10
kanad 928
kanakull 249
kanarbik 574
kanatäi 203
Kangsti allikas 263
kangurlased 813
kanntaim 864
kapsaöölane 591
karbid, magevee 514
kardinal (lind) 194
karihiir 696
kariksammal, harilik 385
Karis, Alar 406, 646
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1 1–80

2 81–160

3 161–240

4 241–320

5 321–400

6 401–480

7 481–560

8 561–640

9 641–720

10 721–800

11 801–880

12 881–976
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Karja kirik 914
karpvähilised 278
Karro, Enn 252
karu 15, 16, 17, 18, 20, 

48, 63, 92, 178, 246, 324, 
340, 350, 382, 569, 644

Karu, Juhan 752
karukellad 848
Karuskose 4
karvad 162, 172, 

176, 180, 184, 196, 200, 
206, 212, 216

karvapallid 172
karvutus 196
kaseriisikas 206
kasetriibik 398
Kask, Mati 446
kassid 172, 696, 798
katkujuur, villane 339
Kaug-Ida 142, 164
Kauksi Ülle 863
kaunimad raamatud 164
keerukoi, kastani- 723
kefaal 814
keldrid 70
kellukas, suureõiene 478, 

916
Kennedy 214
kerahein 520
keskkonnaagentuur 87, 

407, 567, 727, 807, 883, 886
keskkonnaamet 163, 166, 

172, 249, 326, 332, 407, 
486, 487, 647, 648, 723, 

729, 886, 888
keskkonnaharidus vt loo-

dusharidus
keskkonnaministeerium 

169, 328, 404, 409, 567, 
808, 883, 884

keskkonnaõiguse keskus 
883

Kesselaid 549
kevad 174, 266, 334
kevadkaruslane 187
Kiil, Kaidi 892
kiilasjää 872
kiisk 358
kiivitaja 175, 191, 440
kilplõugmadu, Ussuuri 148
kimalased 330, 508
Kindapäkamäe paljand 228
kirbud 201
kireskoi, papli- 796
Kirimäe vaatetorn 498
kirjurähn, tamme- 561
kirjurähn, väike- 80
kirmesamblik 116
kiskjad 246
kirsikärbes 592
kiviaiad 106, 122
kivikimalane 509
kivisisalik 334
Kiviõli 100 788
Klein, Kai 412
kliimakogu 8
kliimamuutused 72, 330, 

496, 526, 530, 624, 811
kobras 160, 175, 701
kodukask 881
koeratubakas, pehme 886
koerliblikas 917
Koguva 486
koha 358
kohanimed 178
koidukotkas 570
Koiva vesikond 258

koldsamblik, kera- 113
Kollist, Hannes 167
kondor, kalifornia 336
Kongo 891
Kongo, Linda (1929–2022) 

797
konnad 890
konnaränne 488
Kononenko, Vladimir 144
kooriksamblikud 114
Koorküla 944
kopsurohi, sinine 729
kopsusamblik 151
korallid 497
korallnarmik 909
korgitamm 224
kormoran 537
korpsamblik 112
Korsika 250
kosmosepsühholoogia 446
Kotkaklubi 724
Kotter, Jaan 406
kottseened 208
Krabbi, Miina 652
krabiämblik 418
Krall, Heljo (1929–2022) 

157
Kreeka 257
Kreem, Enn 446
Kreitsberg, Randel 463
krill (hiigelvähk) 650
kroontikat 192
Kruusi, Heiko 64
kubemetäi 202
Kubja ürditalu 612
kuhikmürkel 400
kukemari, põhja- 633
Kukk, Toomas 82, 402, 722
kukkurkurat 91
kukkurtihane 917
kuldnokk, valge 730
kuldsamblik 112, 113, 116
kuldvits, harilik 638
Kull, Ain 867
Kumari, Aino 420
Kumari, Eerik 420
Kumari looduskaitse-

preemia 404
kuningmadu, kalifornia 10
kunst 898, 900, 906, 908, 

914, 920, 924, 970
kurdõhik 107
Kuresoo 911
Kurina, Olavi 572
kurrel 400
Kurtna laager 659
Kuu 895
kuukala 748
kuumalained 490
Kuuse, Sulev 566, 884
Kuusik, Aare (1929–2022) 

557
kuusk, harilik 828, 830
Kõiv, Madis 229
Kõivupuu, Marju 882
Kõljalg, Urmas 406
kõre 912
Kõrgõssaarõ silmaallikas 

264
kõrvsamblik 113, 114
käbilind, kuuse- 94
käblik 320, 694, 929
käelise tegevuse tähtsus 

910
kährik 628
Käiss, Enn (1947–2022) 968
kärbsed 188, 547, 592

kärbtiib, väike- 188
kärnkonn, harilik 571
kärnkonn, juttselg 911
kärnkonn, rohe- 482, 483
kärp 176
Käsmu 646, 946
käsnalainelane 187
kääbuskaruslane, Eesti 83
Kääri, Merle (1951–2021) 

157
Käärik-Mathiesen, Aino 

(1918–2021) 156
köögiviljaöölane 591
künnivares 836
Küttim, Martin 408
küülik 172
küünlad 892

L
laanepüü 718, 727
laevavrakid 409
lagrits 12
lagle, valgepõsk- 807
laiskloomad 205
lambad 216
Lang, Valter 130
Lanto, Urmas 401
lapiksamblik, kivi- 113
Lauk, Kaarel 434
laukhani, väike- 366
laulupidu 721
laulusääsk 910
Laurimäe läte 258
Lauritsakivi 118
leeguanid 330
leemurid 651
leethiir 694, 696
lehelind, vööt- 777
Lehepuu, Kalmer 942
lehtersamblik 113
Leiman, Inari 172
leivamardikas 683
Lelov, Kert 564, 646
Lemmatsi 674
Lenin 212
Lepasaar, Juhan (1921–

2022) 156
lepatriinud 308, 418, 

481, 500
Lepik, Leida (1968–2022) 

316
lepp, hall 829
von der Leyen, Ursula 806
Lihula 564
Lihulinn 675
liidrik 531
liigikaitse 336, 338
Liira, Martin 814
liivamesilased 185
Liiva, Arvi (1930–2022) 

317
Lind, Mari-Ann 728
Linder, Anna Milena 646
linnalehmad 489
linnaloodus 306, 330, 490
linnukaitse 250
Linnuvaatleja 4, 166, 397, 

887
linnumääramisvõistlus 4, 

166
liuskur 878
Loigu, Enn (1946–2022) 

797
Loobu jõgi 567
loodtimut 494
loodusetundmine 454
loodusfestival 328

loodusfilmid 692
loodusharidus 140
loodushoiu fond 884
looduskaitsekuu 322, 328, 

785
loodusturism 647
loodusvaatlused 402, 418, 

454, 454, 563
loodusväärtus 466
loomade ränne 652
loomaökoloogia 728
loopealsed 486
Lootsikukivi 119
Lotman, Kaja 332
luga, sinihall- 338
Luigujõe, Martha Katariina 

426
luiklainelane 187
Lukas, Tõnis 884
lumepüü 403
lumilehik, harilik 108
Lustimäe (Elva lähedal) 304
lõhi (lõhe) 567
Luuk, Ott 6
lõhistanukad 109, 110
lõokannused 254
lõunatirk 484
Läänemeri 168, 332, 622, 

810
lülijalgsed 184
Lüütsepp, Olev 56

M
„Maack Amuuril“ (raamat) 

164
maaeluministeerium 86
maailmameri 171, 891
maakaitse 684
maakimalane 511
Maamets, Lembit (interv-

juu) 376
maapirn 708
maapähkel 597
Maardu 550
Maarjamäe (Tallinn) 809
Maaritsa 704
maastikumaal 920, 924
maateaduse olümpiaad 726
Maavalla koda 5
maavärinad 492
Madagaskar 651, 811
madukotkas 724
magamine suvel 524
mageveekarbid 514
magnoolia 704
mahepõllundus 86
Maidla, Madli-Johanna 646
mais 598
majaämblik 813
malaaria 890
mammutipuu 570
mandel 597
Manilaid 166
manaat (kariibi lamantiin) 

10, 90
Maran, Rein 692
Marja, Riho 52
Mark, Karin 312
Martin, Mati 621
Marx 212
Matsalu loodusfilmide fes-

tival 692, 804
meditsiin 762
meduusid 389
Meel, Remek 693, 804
Meidla, Tõnu 433
Mellov, Pelle 423

meri 168, 490, 497, 622, 
731, 890, 891

Merian, Maria Sibylla 915
merikarp, Mehhiko pärit-

olu 169
merikotkas 641
Merilo, Ebe 167
meripurad 171
meririst 643
merisiilikud 568
Mesila, Tiit 692
mesilased 91, 350, 372
mesilasenäpp 491
metsade kaitse 376
metsade majandamine 376, 

386, 702, 760
metsalinnud 7
metsastamine 47
metsis 85
metskitsed 428, 560
metskurvits 2, 26, 48, 327, 

487, 727
metslemming 243
metsloomaäri 491
metsnugis 468
Metsur, Mait 412
Middendorff, Alexander 

Theodor von 305
Mikelsaar, Raik-Hiio 

(1939–2022) 557
mikroplast 410
Mohni pärn 908
Moks, Epp 726
Moldau, Heino (1934–

2021) 237
Mongoolia 251, 288
Moora, Mari (intervjuu) 

846
mudakonn 327, 408
Muhu 486, 808
muinasaeg 130
muinsuskaitseamet 409
Mukri raba vaatetorn 498
muld 802, 816, 820, 828, 

834, 844
Mustoja kaitseala 659, 676
musträhn 889
musträstas 584
musttihane 78, 800
mustvares 84
mutt, euroopa 818, 840
mäger 302, 418, 842
Mägi, Konrad 923, 924
mänd, harilik 831
Männik, Peep 433
männileevike 634
mänsak 720
Mölder, Aino 306
Mölder, Hele-Maarja 889
mügri 801, 840
mükoriisa 10, 846
mürkseened 572
müürimesilased 373
müürkeerik 108

N
naarits, euroopa 338
naerukajakas 698
nahkhiired 70, 339
naistepuna 554, 605
nanoplasti reostus 90
Narva 644
Narva-Jõesuu 568
nastik 543
Natura alad 883
Navitrolla 946
Nellis, Kaur 302
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Nemvalts, Kristel 12
Neobiota 2022 724
niidud vt pärandniidud
ninasarvik, Sumatra 337
nirk 176, 696
ninaahvid 867
Ninase (Tagaranna) pank 

551
Nixon 214
Nobeli auhind 803
noore looduskaitsja auhind 

6, 168
NordStream 810
nurmkana 15, 190
Nõiakaev 241
nõgeseliblikas 137, 917
nälkjad 326

O
Oblikas, Aivo 63
oblikas, hapu 394
Oja, Karl Valter 566
Olev, Claudia 726
olümpiaadid 566, 888
Omaan 251
Oostriku allikad 286
orangutan 811
Oraspõld, Asta (1926–

2022) 317
orav 880
orhideed 250
ornitoloogide välitööd 420
orüks, mõõksarv- 336
orüks, valge- 251
Osmussaar 407, 409
ostrakoodid (karpvähili-

sed) 278
Ots, Margus 423
Ottas, Martin 564, 646

P
Paal, Jaanus 871
Paal, Uku 777
paasmeelik 107
pabulaloendus 428
paekivi 248, 548, 956
Paeliit 956
paelsammal, suur 108
pahklestad 418
pahksääsk 592
Paide ordulinnus 675
Painuva rändrahn 126
paisud 487
Palivere künnapuu 407
paljastuhnur 196
Palli vaatetorn 498
Palo, Anneli 385, 702
Palo, Katre 322, 802
Pamma maalinn 658
Panama 890
Pandivere 959
Pappel, Piret 2, 482
paradiisilinnud 192
parapähklipuu 597
parasitoloogia 726
Parika järve vaatetorn 499
part, sinikael- 191
Parts, Priit-Kalev (interv-

juu) 684
pasknäär 894
Pata, Liisa 566
Pedassaare suurkivi 100
Peipsiveere 835
Peksar, Mariann 858
Perjatsi 675
personaalmeditsiin 762
pesitsusrahu 568

pesukaru 92
Peterson, Kaja (1963–

2022) 477
Petseri laskeväli 659
pihlakas 2, 32, 48, 580, 

586, 877
Pihla-Kaibaldi 487
Pikk Hermann 649
Pikkanõmme (Majakivi) 

vaatetorn 498
pilvemetsad 868
pingviinid 448
pirnimähkur 589
Plaan, Joonas 332, 734
plastjäätmed 890
ploomimähkur 589
ploomivaablane 591
polaarklubi 932
polaarrebane 177
polaarviktoriin 323
polümeraas 772, 854
poolused 890
pooppuu 33, 36
Porkuni paemuuseum 248
Portugal 224
Pototski, Aleksander 144
Prandi 66
Prantsusmaa 256
presidendi kultuurirahastu 

408
prillkaru 16
primaadid 811
Prozes, Jaak 780
Pruuli, Tiit 622
pruunkaru vt karu
puisniit 606, 808
punahirv 744, 952
punarind 624, 694
putukahotellid 372
putukate kogumine 142
puugid 572
põder 530, 655
Põder, Loreida 420
põdrakärbes 204
põhjapõder 176
põhjatihane 887
põldkimalane 508
põldohakas 558
põldtsiitsitaja 55
põliskeeled 169, 324
põlisrahvad 169
põllulinnud 50, 440
põllumajandusmaastik 50, 

820
Põlula kalakasvatus 807
põud 651
päevakoer 495
päevalill 708
pähklikärsakas 593
pähklipuu 596
päikesekaru 17
pärandniidud 407, 888
pärandkoosluste kaitse 

ühing 808
Pärjasaar, Hillar 420
Pärn, Jaan 950
Pärn, Ove 12
Pärnu 489, 582
Pärnu loodusmaja 328
Pääbo, Svante 803
pöök, punane 884
pühapaigad, looduslikud 

246
Pühtitsa allikas 275
Pürenee poolsaar 891
püsimets 702
Püttsepp, Juhan 465

R
raamatute tutvustused 72, 

154, 396, 556, 637, 
716, 876

rabahaned 244
rabakiil 621
rabapüü 177
rabasamblik 806
Rabivere 883
rahe 12
rahnik, hall 109
Rahu, Mati 698
rahvapärimus 118, 274, 

580, 756, 834
rahvuspark 487
Raigastvere vaatetorn 499
rajakaamera 390, 468, 544, 

628, 694, 782
rakud 474
ravimtaimed 610, 612, 638, 

759
randtiir 714
Randveer, Tiit 92
rasvatihane 14, 800
rasvämblik 812
Raud, Paul 750
Rauna vaatetorn 498
ravimtaimed 604
rebane 95, 240, 442, 858
Reigi pastoraat 884
Relve, Hendrik 404
Remm, Mari 566
rihukana, vasar- 11
riidetäi 202
riigikogu 649
riigimetsa majandamise 

keskus 324, 569, 644, 
648, 807

Riisitunturi 632
rohekärnkonn 482, 483
Roheline Kool 488
rohepööre 8
rohevetikad 896
rohukedrik 161
roninastik, amuuri 148
roolind, padu- 421
roomajad väljasuremis-

ohus 411
Rosentau, Alar 168
rosettsamblik, sinakas 113
rosmariin 966
rotid 5
Ruhnu 434
rukkirääk 50
Rummo, Paul-Eerik 541
Ruukel, Aivar 4, 296
Ruus, Ago 693
Ruusmaa, Janika 252
Rõkandi kivi 121
Rõuge 6, 499
rändkarp 515, 517
rändrahnud 82, 96, 98, 

100, 118
rästik 909
Rääst, Alar 379
röövikud 187

S
Saadre, Tõnis (1942–2022) 

969
Saar, Peedu 716, 894
Saaremaa 327
Saarma, Urmas 726
sabatihane 238
sadulkonn 490
Saha-Loo 132
Saint Helena 170

Sakala keskus 550
Saksamaa 257
samblad kividel 106
samblikud 112, 150, 168
Samblasõber 3, 83
Sander, Rein (intervjuu) 

612
sarapuu 576, 596
Saula Siniallikad 758
Savisaar, Erki 404
Savisaar, Remo 618, 952
seaohakas 508
seened 206, 572, 724, 780
seenesääsed 563, 572
seire, eluslooduse 407, 886
Selg, Vesta 566
Selja jõgi 487
Sepa, Robert 860
Sepp, Meelis 426
Seto kongressi vanemate-

kogu 169
sibulakukk 480
sigur 509, 608
siidisaba 634
Sillamaa, Salme 564
Sillamäe 644
Singapur 251
sinikael-part 191
Sinimäe 568, 676
sipelgad 730
Sirelbu, Maivo 564
sisalikud 334
Soasepp, Marja Liina 889
sood 288
soode taastamine 88
sookurg 424
Soomaa 4, 282, 296, 486
soomukad 682
Soosalu, Heidi 492
Sopa allikas 287
Sri Lanka 171, 491
strooma 521
Suhkrumäe 809
suitsetamine 737
suled 190, 193, 200, 238
sulgtiiblased 186
surusääsk 164
Suu, Aarne 379
Suurbritannia 91
suurkiskjad 246, 324, 340
suurkoovitaja 50, 404, 444
suurlendlased 411
suurtrapp 891
suurvesi kevadel 266
suvi 414, 624
sõda 242, 656, 658, 660, 

666, 668, 672, 684
sõnajalad (kaitse) 89
sõrmkäpad 38
sõrmkäpp, balti 2, 38, 49
sõrmkäpp, saaremaa 339
Sõstra, Ülo (1940–2022) 

717
Sööt, Andres 446
sügis 654
sümmeetria 896

Š
šokolaad 577
Špilev, Heli 814

Z
zoomeedikum 7

T
Taani 171, 810
Taani linnus Saaremaal 678

taastamisökoloogia 488
Taevastkukkunud kivi 121
taigatihane 634
taimeatlas 456
taimede joonistamine 914
Taimõr 932
talgud 327
talilinnukaamera 887
taliuinak 92, 562
Tallinn 230
Tallinna loomaaed 12, 243
Tallinna tehnikaülikool 726
Tallinna ülikool 734
taluasemed 450
talvevärvus 176, 562
talvituvad veelinnud 423
Tambets, Kristiina 329
tamm 877
Tamm, Aivo 406
Tamm, Ülle 166, 888
Tammaru, Toomas 406
Tammekänd, Indrek 

(intervjuu) 454
Tamsalu 956
Tamula järv 86
taramähkur 590
Tarand, Andres 446
Tarumaa 860
Tarum, Kalju 861
Tartu  271, 675, 886
Tartu keskkonnahariduse 

keskus 247, 252
Tartu loodusmaja 488, 919
Tartu ülikool 88, 168, 406, 

488, 726, 728, 763
Tartu ülikooli loodusmuu-

seum ja botaanikaaed 84, 
406, 484

Tartu ülikooli zooloogia-
osakond 83, 483

Tartu ülikooli teaduskool 
564, 566, 646

Tartu ülikooli terioloogia-
osakond 246

tatar 915
Tatra org 779
teaduspreemiad 167
teekummel 610
teepõõsas 792
teetigu, hispaania 326
tehiskaaslased 570
tehismuld 42
teoreetilise bioloogia 

kevadkool 244, 397
teramardikas 594
Teravmäed 403, 417, 932
terioloogia 728
tervis 736, 738
terviseamet 568
Tiibet 91
tiigilendlane 70
Tiirutaja 87
Tikk, Martin 162, 562
Timm, Uudo 92
Tinaliiv 676
Tints, August 139
toakärbes 188
Toll, Velle (intervjuu) 526
tolmutorm 824
Tonga 730
toonekured 640, 942
torbikseen, must 654
Trei, Tiiu (1936–2021) 77
Triigi poolsaar 678
Trolla, Heiki 946
trükiveakurat 716
tselaster, ümaralehine 567
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Tšiili 410
tuhakulised 210
Tuhala 538
tuhatjalgsed 11
tuhkpihlakas 33, 586
Tuhu vaatetorn 498
Tuisk-Vilbaste, Asta 420
Tulev, Toomas 379
Tull, Ants 726
tume elurikkus 436
tumetupslane 187
tupslane, viljapuu- 187
tursk 332
turvas 11
tutkas 190
tuttpütt 424, 930
tuumatalv 650
Tuurimäe silmaallikas 262
tõlvtõvik 3, 49, 520
Tõnisalu, Raigo 484, 537
Tõnissoo, Tambet (interv-

juu) 218
tõru 894
tõrukärsakas 594
täid 200
Tänassilma 700
Täri pärn 8
Türgi 257

U
Ukraina sõda 242, 249, 

326, 642, 656, 660, 
666, 684

Ulpus, Anton 785
Umbjärv, Väike 620
Umbusi jõgi 648, 888
UNESCO Eesti rahvuslik 

komisjon 4
uni  524
Uri, Veiko 386
Uruguay 890
uruhiired 251
urvalinnud 420
USA 10, 90, 170, 330, 410, 

490, 570, 810
Uusna 700
Uusoja, Tiit 166
Uusoja, Ulvi 166

V
Vaan, Ando 566
vaarikamardikas 593
vaarikas 578, 712
vaatetornid 498
vabariigi valitsus 806
vahulilled 472

Vainu, Olavi 305
Vainura, Vello 804
Valdaru, Epp 401
Valge, Markus 745
Valgehobusemäe vaatetorn 

499
Valgesoo vaatetorn 499
Valgevene 250
Valksaar, Erich 5
Vanatoa, Alo (1970–2022) 

717
vanemlus 855
vanill 234
Varangu 487
varblased 544
vares 972
varreleedik 598
varreöölane 591
varsakabi 318
Vastseliina 268
veetarbimine 807
Veldre, Gudrun 734
Venemaa 142
„Vereta jaht“ 569
vesi ahjus 282, 300
vesikanep 604
vesiroos 620, 963
vesiroos, täht- 491

vesiämblik 812
Veske, Andres (1965–

2022) 969
veterinaaria 7
vihmametsad 891
vihmaussid 465, 844
viinamarjamähkur 590
Viiralt, Rein (1942–2022) 

968
viirpuu 587
Viitamees, Andre 564
Vikentjeva, Maria 572
Wikimedia Eesti 164, 889
Vikipeedia 164, 804, 889
Vilbaste, Juhan 420
Vilbaste allikas 910
Viljandimaa 700
Viru instituut 324
Viru, Birgit 646
Viti vaatetorn 499
Volberg, Karl-Erik 564
Voolaid, Henn 128
Võnnukivi 127
võõrliigid 567
võõrnälkjad 326
Väike-Maarja 959
väivid 200
välitööd 415, 432

väljasuremine 336
Västrik, Riho (intervjuu) 

932
vääriselupaigad 454, 806

Õ
sulgjas õhik 3, 49, 362
õiglase ülemineku kava 806
õlipalm 571, 870
Õnnepalu, Tõnu 951
õunakoi 591
õunamähkur 589
õunavaablane 592
õunviljad 586

Ä
äädikakärbes 221, 389, 474
ämblikud 411, 812
Äärma, Aive 137

Ö
öökülmad 710
öölased 591

Ü
Ühendkuningriik 11, 256
ülekaal 736
üleujutused 256, 282, 318
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Adami, Karl 140, 632
Ader, Arne 390, 468, 544, 

628, 694, 718, 782
Aher, Georg 78, 158, 

238, 318, 398, 478, 558, 
638, 718, 798, 878, 970

Aher, Sirje 638, 798, 
878, 970

Alev-Kilg, Aet 914
Allik, Jüri 212
Altin, Laura 948
Arro, Grete 466
Arumäe, Rain 652
Averin, Aivo 820
Degtjarenko, Polina 150
Einasto, Rein 317, 548, 

968, 969
Elts, Jaanus 26, 50, 190
Epner, Eero 924
Esperk, Toomas 184
Harik, Janek 172
Heapost, Leiu 312, 766
Heinma, Kaido 492
Heinsoo, Katrin 604
Hiiemäe, Mall 118
Hindrikson, Maris 340
Hints, Linda 717
Hõrak, Peeter 906
Ingerpuu, Nele 106, 157, 362
Javoiš, Juhan 218, 242, 

519, 642, 684, 744
Joab, Jan Fred 226
Jõepera, Jüri 382
Jäetma, Imbi 217
Järvet, Arvo 266
Jääts, Indrek 962
Jürgenstein, Karl 772, 854
Kaasik, Marko 156
Kala, Mari 892
Kalamees, Andres 366

Kaljulaid, Kersti 316
Kalling, Ken 740
Kalmaru, Merilin 668
Karro, Enn 252
Kasesalu, Heino 156, 704
Kauksi Ülle 863
Kiil, Kaidi 892
Kirsimäe, Kalle 317, 432
Kittus, Kelly 500
Kivisaar, Maia 477
Klein, Kai 412
Klein, Lauri 230
Kollist, Hannes 237
Kose, Marika 604
Krabbi, Miina 652
Kreitsberg, Randel 463
Kruusi, Heiko 64
Kukk, Toomas 50, 82, 130, 

157, 376, 396, 402, 454, 
556, 586, 612, 637, 722, 
766, 846, 876, 877, 932

Kull, Tiiu 38
Kullman, Bellis 206
Kurina, Olavi 572
Kuuse, Sulev 388, 474, 

477, 557, 772, 854
Kõivupuu, Marju 274, 

580, 756, 834, 882
Kõlli, Raimo 42
Käosaar, Andres 446
Laas, Jaan 678
Lang, Valter 130
Lasberg, Katrin 317
Leedu, Enn 42
Lehepuu, Kalmer 942
Leiman, Inari 172
Lepik, Triin 308, 507
Liira, Martin 814
Lillak, Rein 968
Linnamägi, Merike 308

Lotman, Aleksei 660
Lotman, Kaja 332, 785
Lotman, Silvia 150
Luuk, Ott 32, 254, 472
Lõhmus, Piret 150
Läänelaid, Alar 704
Maamets, Lembit 376
Marja, Riho 26, 366, 508
Martin, Mati 200, 203, 

547, 588, 598
Masing, Matti 70
Merilo, Ebe 237
Merisalu, Eda 732
Meriste, Mart 812
Metsur, Mait 412
Mileiko, Martin 126
Moora, Mari 846
Mölder, Aino 306
Nellis, Kaur 302
Nemvalts, Kristel 12
Nurgamaa, Anne 968
Nõges, Peeter 77
Nõu, Triin 74, 152, 234, 

394, 554, 608, 708, 
792, 966

Oblikas, Aivo 63
Ostonen, Ivika 828
Ots, Margus 420
Paal, Jaanus 288, 864
Paal, Uku 777
Pae, Taavi 672
Palo, Anneli 702
Palo, Katre 296, 322, 

526, 802
Palo, Timo 72, 180
Pappel, Piret 2, 14, 68, 94, 

174, 286, 334, 414, 482, 
494, 542, 574, 596, 654, 

692, 894
Parts, Priit-Kalev 684

Peksar, Mariann 858
Plaan, Joonas 332, 734
Plado, Jüri 432
Plamus, Tiia 224
Pototski, Aleksander 142
Prozes, Jaak 780
Pruuli, Tiit 622
Põldmaa, Kadri 520
Pärn, Ove 12
Pärtel, Meelis 436
Püttsepp, Juhani 66, 138, 

228, 304, 384, 464, 538, 
620, 700, 778, 860, 944

Rahu, Mati 698, 714
Raid, Hans-Kristjan 950
Rajasaar, Val 902
Randveer, Tiit 92
Remm, Jaanus 340
Riibak, Kersti 436
Roht, Urmas 704
Rosentau, Alar 432
Rummo, Paul-Eerik 541
Ruukel, Aivar 296
Ruusmaa, Janika 252
Saadre, Ene 157
Saarna, Rolf 547
Sahk, Ingrid 920
Sander, Rein 612
Savisaar, Remo 618
Selin, Allan 30
Sepp, Katja 932
Sepp, Mait 530, 624, 672, 

710, 788, 872
Shimmi, Osamu 388, 474
Sohar, Kadri 278
Soidla, Hele 203
Soosalu, Heidi 492
Suija, Ave 112
Suuroja, Kalle 100, 969
Suuroja, Martin 100

Špilev, Heli 814
Tamme, Richard 969
Tamme, Riin 436
Tammekänd, Indrek 454
Tammeleht, Egle 20, 350
Tammiksaar, Erki 77
Tarand, Andres 447
Tartes, Urmas 77, 908
Terasmaa, Jaanus 258
Tiit, Ene-Margit 237
Tikk, Martin 48, 122, 162, 

216, 282, 450, 524, 562, 
610, 682, 762, 844, 928

Tilgar, Vallo 440
Timm, Henn 514
Timm, Uudo 92, 840
Tinn, Oive 432
Toll, Velle 526
Tomberg, Imbi 956
Tomson, Inga 666
Trolla, Heiki 946
Tull, Ants 428
Tõnisalu, Raigo 537
Tõnissoo, Tambet 196, 

218, 388, 474
Tähepõld, Mariliis 900
Uri, Veiko 386
Uustal, Meelis 372
Vainu, Marko 258
Valge, Markus 744
Veldre, Gudrun 734, 752
Vellak, Kai 106, 362
Verliin, Aare 356
Viik, Eneli 508
Viik, Tõnu 797
Viil, Indrek 877
Vikentjeva, Maria 572
Voolma, Kaljo 796
Västrik, Riho 932
Äärma, Aive 137
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SULGEMISEKS 
VAJUTA ALLA

PINGUTAMISEKS 
KEERA

AVAMISEKS 
TÕMBA ÜLES
AVAMISEKS 
TÕMBA ÜLESVAJUTA ALLA KEERA TÕMBA ÜLESTÕMBA ÜLES

UNUSTA 
PAELAD VõtaBOAMUGAVAM • PUHTAM • OHUTUM

Shore
Boa® S3 HRO SRC ESD
talvesaapad 

216 €SG
61

00
4

Ülimalt kerged, hästi painduvad, 
mugavad ja väga vastupidavad talvesaapad. 
Kanna neid tööl, matkal või linnatänaval.

• BOA® kinnitusmehhanism
• Kõrge toetav säär
• Hingav, vetthülgav pealispind
• Täielikult suletud kand
• Põrutuskindel välistald
• Komposiidist torkekindel vahetald
• Klaaskiust turvanina (200J/15000N)
• Õli- ja kuumuskindel tald (HRO)
• Elektritakistus 

(vahemikus 0.1-1000 MO)
• Energia neeldumine kannaosas 

(testitud 20 J)

Annar
S3 WR CI HRO SRC 
talvesaapad

13640  137 €

Talus
S3 WR HRO SRC ESD Gore-Tex 
veekindlad talvesaapad 

SG61010  239 €

Brimir
S3 HRO WR CI SRC Gore-Tex 
veekindlad talvesaapad 

13530  223 €

Odoacre
Boa® S3 WR CI HRO SRC
talvesaapad

13670  198 €

Sparta
S3 SRC
talvesaapad 

SG74001  238 €

veekindlad talvesaapad 

Hinnad sisaldavad käibemaksu 20% ja kehtivad kuni kaupa jätkub!

Tel 654 9900   e-post: tamrex@tamrex.ee   www.tamrex.eeTAMREX OHUTUSE OÜ
TALLINN Laki 5, Pärnu mnt 139c, Katusepapi 35   •   TARTU Aardla 114, Ringtee 37a   •   PÄRNU Riia mnt 169a   •   RAKVERE Pikk 2   •   JÕHVI Tartu mnt 30   •   VÕRU Piiri 2 •   VILJANDI Tallinna 86
VALGA Vabaduse 39   •   NARVA Ak. Maslovi 1   •   HAAPSALU Ehitajate tee 2a   •   PAIDE Pikk 2   •   JÕGEVA Tallinna mnt 7   •   TÜRI Rakvere tee 23   •   RAPLA Tallinna mnt 2a   •   KEILA Keki tee 1   •   KURESSAARE Tallinna 80a

Osta  kinnitussüsteemiga või 

 membraaniga talvesaapad või poolsaapad 
                  tavahinnaga, saad Snickers Workwear
                  mütsi (9084/0400 väärtus 22 € )

                      TASUTA




